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TürkmenisTanyň PrezidenTi serdar BerdimUHamedOW:
– Garaşsyz ýUrdUmyzda OBa HOjalyk PUdaGynda Geçirilýän özGerTmeleri  

Has-da kämilleşdirmäGe We OBa HOjalyk ekinleriniň HasyllylyGyny yzyGiderli 
ýOkarlandyrmaGa möHüm äHmiýeT Berilýär.

25-nji martda tutuş ýurdumyz boýunça 
möhüm oba hojalyk möwsümine – 

gowaça ekişine badalga berildi. Döwlet 
Baştutanymyzyň tabşyrygyna laýyklykda, 

Ahal, Balkan, Daşoguz, Lebap, Mary 
welaýatlarynyň ekerançylary ekişe 

köpçülikleýin girişdiler.

Hor mat ly Pre zi den ti miz 20-nji mart da 
san ly ul gam ar ka ly ge çi ri len Mi nistr-

ler Ka bi ne ti niň mej li sin de ýur du my zyň äh li 
we la ýat la ryn da 25-nji mart da go wa ça eki-
şi ne baş la ma ga ak pa ta ber di we hor mat ly 

ýa şu lu lar dan eki şe «Bis mil la» bi len baş lap 
ber mek le ri ni ha ýyş edip, eder men pag ta çy 
ba ba daý han la ra, äh li oba ho ja lyk iş gär le ri ne 
alyp bar ýan iş le rin de uly üs tün lik le ri ar zuw 
et di. Hal ky my zyň asyl ly dä bi ne gö rä, il sy-
lag ly ýa şu lu lar Be ýik Bi ri bar dan hal ky my-
zyň aba dan çy ly gy ny, Wa ta ny my zyň gül läp 
ös me gi ni, hor mat ly Pre zi den ti mi ziň döw let li 
tu tum la ry nyň ro waç bol ma gy ny di leg edip, 
ekin meý dan la ry na il kin ji go wa ça to hum la-
ry ny at dy lar. Soň ra ýa şu lu lar bu işi me ha ni-
za tor la ra ge çir di ler.

Ýur du my zyň oba ho ja ly gy nyň ile ri tu tul-
ýan ug ry bo lan pag ta çy lyk pu da gyn da in no-
wa si on teh no lo gi ýa la ry or naş dyr ma ga, önüm 

ön dü ri ji le ri yk dy sa dy taý dan hö wes len dir-
mä ge aý ra tyn äh mi ýet be ril ýär. Döw let ta ra-
pyn dan ama la aşy ryl ýan düýp li öz gert me ler 

esa syn da eke ran çy lar dün ýä niň öň de ba ry jy 
kom pa ni ýa la ry nyň ýo ka ry ön dü ri ji lik li teh-
ni ka la ry, ýo ka ry hil li to hum lar, ze rur mi ne ral 
dö kün ler bi len bök denç siz üp jün edil ýär. Bu 
bol sa ag ro teh ni ki ka da la ryň berk ber jaý edil-
me gi ne, be re ket li ha sy lyň yg ty bar ly bin ýa dy-
nyň tu tul ma gy na şert dö red ýär.

Eke ran çy lyk me de ni ýe ti ni ýo kar lan dyr-
mak mak sa dy bi len, her se bi tiň top rak-ho wa 
aý ra tyn lyk la ry na la ýyk lyk da ýer le riň me lio-
ra tiw ýag da ýy ny go wu lan dyr mak ba bat da 
ze rur çä re ler gö rül ýär. Şu nuň bi len bir lik de, 
seç gi çi lik yl my nyň soň ky ga za nan la ry esa-
syn da go wa ça nyň tiz ýe tiş ýän, zy ýan keş le re 
çy dam ly, sü ýü mi niň hi li ýo ka ry bo lan tä ze 
sort la ry ekin do la ny şy gy na gi ri zil ýär. Pag-
ta aras sa laý jy kär ha na lar da to hum lyk se-
riş de le riň hal ka ra stan dart la ra la ýyk lyk da 
taý ýar la nyl ma gy pu da gyň önüm çi lik kuw-
wa ty nyň dur nuk ly art ma gy ny üp jün ed ýär. 
Go wa ça nyň tä ze sort la ry nyň önüm çi li ge 
or naş dy ryl ma gy ön dü ril ýän önü miň möç be-
ri ni art dyr mak da we hi li ni ýo kar lan dyr mak-
da esa sy şert bo lup dur ýar. Ýo ka ry hil li, bol 
ha syl ly go wa ça sort la ry ny dö ret mek hem-de 
önüm çi li ge or naş dyr mak pu da gy ös dür mek-
de öň de goý lan mö hüm ta lap dyr. Bu ugur da 
Yl my-bar lag pag ta çy lyk ins ti tu tyn da de giş li 
iş ler al nyp ba ryl ýar.

Ös dü ri lip ýe tiş di ril ýän pag ta ha sy ly Türk-
me nis ta nyň dok ma se na ga ty üçin gym mat ly 
çig mal bin ýa dy ny üp jün ed ýär. Ýur du myz da 
ön dü ril ýän ýo ka ry hil li pag ta sü ýü mi dün-

ýä ba zar la ryn da uly is leg den peý da lan ýar. 
Hä zir ki wagt da döw re bap dok ma top lum la-
ryn da ön dü ril ýän taý ýar önüm ler eko lo gik 
taý dan aras sa ly gy, ýo ka ry hi li bi len ta pa wut-
lan ýar. Mu nuň özi pag ta çy lyk pu da gy nyň 
di ňe bir oba ho ja ly gy nyň däl, eý sem, tu tuş 
yk dy sa dy ýe ti mi ziň kuw wat lan ma gyn da-da 
wa jyp äh mi ýe te eýe di gi ni aý dyň gör kez ýär. 
Şu ýyl hem ýur du myz bo ýun ça müň ler çe 
gek tar meý da na go wa ça eki ler we on dan 
alyn jak ha syl dok ma kär ha na la ry nyň do ly 
kuw wa tyn da iş le me gi ne, eks port müm kin-
çi lik le ri niň has-da art ma gy na ýar dam eder.

Ekerançylykda suw se riş de le ri ni ne ti je li 
ulan mak me se le si üns mer ke zin de sak lan-
ýar. Ekiş ge çi ril ýän meý dan lar da suw tyg-
şyt laý jy döw re bap teh no lo gi ýa lar, şol san da 
dam ja la ýyn su wa ryş ul gam la ry giň den or-
naş dy ryl ýar. Bu çe me leş me her se bi tiň öz-
bo luş ly ho wa şert le rin de ýo ka ry ha syl al ma-
ga, top ra gyň ha syl ly ly gy ny sak la ma ga, su wy 
tyg şyt ly sarp et mä ge müm kin çi lik ber ýär.

Ekiş möw sü mi niň baş lan ma gy my na sy-
bet li we la ýat lar da aý dym-saz ly da ba ra lar 
gu ral dy. Ola ryň çäk le rin de oba ho ja lyk teh-
ni ka la ry nyň, gaý ta dan iş le ýän kär ha na lar da 
ön dü ril ýän önüm le riň ser gi le ri ýaý baň lan dy-
ryl dy. We la ýat la ryň aý dym-saz, folk lor-tans 
to par la ry nyň çy kyş la ry pag ta çy kä ren de çi-
ler üçin aja ýyp dö re di ji lik sow ga dy bol dy. Be-
re ket li türk men top ra gyn da düý bi tu tu lan tä-
ze ha syl hal ky my zyň bag ty ýar dur mu şy nyň 
üp jün edil me gi ne my na syp go şant go şar.

23-28-nji mart ara ly gyn da Hal-
ka ra yn san per wer ylym la ry we 

ösüş uni wer si te tin de Açyk hal ka ra ma-
te ma ti ka olim pia da sy (OMOUS) ge çi ril-
ýär. 6-njy ge zek ge çi ril ýän bu bäs le şi ge 
gat naş mak üçin Ger ma ni ýa Fe de ra tiw 
Res pub li ka syn dan, Gre si ýadan, Weng-
ri ýadan, Eý ran Ys lam Res pub li ka syn-
dan, Ni der land lar Pa ty şa ly gyn dan, 
Rus si ýa Fe de ra si ýa syn dan, Tä ji gis-

tan dan, Bir le şen Arap Emir lik le rin den, 
Öz be gis tandan ýaş lar gel di. Olim pia da  
da şa ry ýurt ly ta lyp lar bi len bir ha tar da 
türk men ta lyp la ry hem gat na şyp, öz 
ze hin le ri ni gör ke zýär ler.

24-nji mart da Hal ka ra yn san per-
wer ylym la ry we ösüş uni wer si te ti niň 
mej lis ler za lyn da ze hin le ri ýü ze çy ka-
ryp, ýaş la ryň ara syn da dost luk ly gat-
na şyk la ry ýo la goý jak bu bäs le şi ge 

da ba ra ly ýag daý da ba dal ga be ril di. 
Bäs le şik ýe ke ba ra we to par la ýyn 

gör nüş de ge çi ri lip, ýur du my zyň we 
da şa ry ýurtlaryň ýo ka ry okuw mek-
dep le ri niň pro fes sor-mu gal lym la ryn-
dan dü zü len emin ler to pa ry ta ra pyn-
dan sel je ri lýär. Bu ýer de ta lyp lar A 
we B de re je ler de ge çi ril jek bäs le şik-
ler de öz ze hi ni ni sy na ýar lar. Ýe ňi ji le ri 
sy lag la mak da ba ra sy olim pia da nyň 

jem leý ji gü nün de gu ra lar.
Bäs le şi ge gat naş ma ga 

ge len ýaş lar gu ra ma çy lyk 
ed ýän Hal ka ra yn san per-
wer ylym la ry we ösüş uni-
wer si te ti niň mu gal lym la-
ry dyr ta lyp la ry ta ra pyn dan 
mä hir li gar şy lan dy. Ta lyp-
la ryň we mu gal lym la ryň 
oňaý ly dynç al mak la ry üçin 
äh li amat lyk lar dö re dil di. 
Myh man la ryň türk men hal-
ky nyň me de ni mi ra sy bi-

len ta nyş ma gy, paý tag ty my zyň gö zel 
ýer le ri ni syn la ma gy üçin ta nyş dy ryş 
ge ze lenç le ri ni gu ra mak me ýil leş di ril-
di. Da şa ry ýurt ly myh man la ra ýol be-
let bol mak we ýa kyn dan kö mek et mek 
üçin uni wer si te tiň ta lyp ýaş la ryn dan 
dü zü len meý le tin çi ler taý ýar lan dy. 
Ýur du myz da hal ka ra olim pia da la ryň 
ge çi ril me gi  ta lyp ýaş la ryň alan bi lim le-
ri ni öz leş dir me gi ne ýar dam ed ýär.

29-njy mar t da ýur du my zyň 
Ahal we la ýa ty nyň Al tyn asyr 

et ra by nyň, Da şo guz we la ýa ty nyň 
Ga raş syz lyk, Gu ba dag et rap la ry nyň, 
Le bap we la ýa ty nyň Döw let li, Fa rap, 
Ga ra be ke wül et rap la ry nyň, Ma ry we-
la ýa ty nyň Oguz han et ra by nyň halk 
mas la hat la ry nyň ag za la ry nyň saý-
law la ry ny, Le bap we la ýa ty nyň 74-nji 
«Amy der ýa», 79-njy «Dar ga na ta», 
Ma ry we la ýa ty nyň 104-nji «Pe şa na-
ly» we 106-njy «We kil» saý law ok rug-
la ry bo ýun ça yg ty ýar lyk möh le tin den 
öň çy kyp gi den Türk me nis ta nyň Mej li-
si niň de pu tat la ry nyň, yg ty ýar lyk möh-
le tin den öň çy kyp gi den we la ýat, et rap, 
şä her halk mas la hat la ry nyň hem-de 

Ge ňeş le riň çy kyp gi den ag za la ry nyň 
saý law la ry ny ge çir mek üçin gö rül ýän 
çä re ler gyz ga laň ly do wam ed ýär.

Saýlawlar Türk me nis ta nyň Saý law 
ko dek si ne la ýyk lyk da, Türk me nis ta nyň 
Mej li si niň 2026-njy ýy lyň 7-nji ýan wa-
ryn da ky ka ra ry esa syn da geçiriler. 

Bu gün ki gün ýur du myz da hal-

ky my zyň öz hä ki mi ýe ti ni we kil çi lik li 
eda ra la ryň üs ti bi len ama la aşyr ma-
gy ny üp jün et mek bo ýun ça ne ti je li 
iş ler ama la aşy ryl ýar. Şun da ra ýat-
la ryň wa jyp dur muş-yk dy sa dy hu-
kuk la ry nyň dur mu şa ge çi ril me gi ni, 
aý ra tyn-da, sag lyk, bi lim, ul gam la-
ry nyň mad dy-teh ni ki bin ýa dy nyň 
pug ta lan dy ryl ma gy ny, we kil çi lik li 
eda ra la ryň işi niň iş jeň leş di ril me gi ni, 
ka nu nyň hök mü ro wan ly gy ny, ýag ny 
ka da laş dy ry jy hu kuk na ma la ry nyň 
hem me ler ta ra pyn dan ta kyk, berk we 
gy şar nyk syz ýe ri ne ýe ti ril me gi ýö rel-
ge si niň yk rar edil me gi ni ra ýat jem gy-
ýe ti niň kä mil leş me gi niň esa sy şert le-
ri niň ha ta ryn da gör kez mek bo lar.  2

Demokratiýanyň aýdyň ýoly bilenAçyk halkara matematika 
olimpiadasy geçirilýär

Haýyr-sahawat 
gaznasy – bagtly 
çagalygyň geljegi

Ýur du myz da go wa ça 
eki­şi­ne­gi­ri­şil­di

2026-njy ýylyň 
awiasiýa reýtingi

2026-njy ýylyň «Skytrax World 
Airport Awards» we «AirlineRatings.
com’s World’s Best Airline Awards» 
baýraklarynyň ýeňijileri yglan edildi.

4

Polşanyň Torun şäherinde ýeňil atletika 
boýunça üsti ýapyk desgada Dünýä 
çempionaty geçirildi. 21-nji gezek geçirilen 
çempionata 118 ýurtdan 674 türgen gatnaşdy.

7 8

Sahna oýunlarynyň 
taryhy we meşhur teatrlar

Adamzat durmuşynda entek elektron 
enjamlaryň pikiri hem edilmeýän 
döwründe köpçüligi güýmemek maksady 
bilen ilkinji sahna oýunlary peýda bolýar.

5

Ýurdumyzda ça ga la ryň sag ly gy ny 
go ra mak we ola ryň bag ty ýar ösü şi-

ni üp jün et mek döw let sy ýa sa ty nyň ile ri tu-
tul ýan ugur la ry nyň bi ri dir. Bu ugur da bi ti-
ril ýän iş le riň mer ke zin de bol sa Gurbanguly 
Berdimuhamedow adyn da ky Ho wan dar ly ga 
mä täç ça ga la ra he ma ýat ber mek bo ýun ça 
ha ýyr-sa ha wat gaz na sy dur ýar. 2021-nji ýy-
lyň 29-njy mar tyn da dö re di len gaz na gys ga 
wag tyň için de ýur du my zyň iň tä sir li yn san-
per wer gu ra ma la ry nyň bi ri ne öw rül di.

Gah ry man Ar ka da gy my zyň baş lan gy jy bi-
len dö re di len Gurbanguly Berdimuhamedow 
adyn da ky Ho wan dar ly ga mä täç ça ga la ra he-
ma ýat ber mek bo ýun ça ha ýyr-sa ha wat gaz-
na sy üs tü miz dä ki ýy l da dö re dil me gi niň şan ly 
5 ýyl ly gy ny bel le ýär. Gaz na di ňe bir ma li ýe 
gol da wy ny ber mek bi len çäk len män, eý sem 
ça ga lar ba ra da ky ala da ny umu my mil li de re jä 
çy kar ma gy mak sat edin ýär. 2

21-nji Dünýä 
çempionaty geçirildi

Türk me nis tan – Ýew ro pa Bi le le şi gi:  
dur nuk ly ösüş üçin hyz mat daş lyk

Düýn paý tag ty myz da ky 
«Ýyl dyz» myh man ha na syn da 

Türk me nis tan – Ýew ro pa Bi le le şi gi 
işe würlik mas la ha ty ge çi ril di. «Öza ra 
bag la ny şy gy ös dür mek, ma ýa go-
ýum la ry çek mek we dur nuk ly ösü şi 
üp jün et mek bo ýun ça tä ze göz ýe-
tim ler» at ly mas la ha ta ma li ýe, ener-
ge ti ka we beý le ki ugur lar da iş alyp 
bar ýan hal ka ra gu ra ma la ryň ýol baş-
çy la ry dyr we kil le ri, ýur du my zyň mi-
nistr lik le ri niň we pu dak la ýyn do lan-
dy ryş eda ra la ry nyň ýol baş çy la ry, 
ýur du myz da akk re di tir le nen hal ka ra 

gu ra ma la ryň we da şa ry ýurt la ryň 
dip lo ma tik we kil ha na la ry nyň ýol-
baş çy la ry, te le ke çi ler, bi ler men ler 
hem-de köp çü lik le ýin ha bar be riş se-
riş de le ri niň we kil le ri gat naş dy. Myh-
man ha na nyň eý wa nyn da ýur du my-
zyň te le ke çi le ri niň ön dü ren dün ýä 

ül ňü le ri ne la ýyk gel ýän ha ryt la ry nyň 
ser gi si ýaý baň lan dy ryl dy. 

Türk me nis tan bi len Ýew ro pa 
Bi le le şi gi niň ara syn da söw da we 
ma ýa go ýum la ry ös dür mek, işe-
wür lik gur şa wy ny kä mil leş dir mek, 
öza ra bag la ny şy gy ber kit mek, işe-
wür lik ara gat na şy gy ny ýo la goý mak, 
«ýa şyl» yk dy sa dy ýe te ge çiş, gaý ta-
dan di kel dil ýän ener gi ýa çeş me le ri we 
me tan zy ňyn dy la ry ny azalt mak ug-
run da hyz mat daş lyk et mek fo ru myň 
mej lis le rin de ara al nyp mas la hat la şy-
lan esa sy me se le ler bol dy. 2

Iki möwsümden bäri liga görnüşli geçirilýän 
UEFA-nyň klub ýaryşlarynyň 3-sine – 
Çempionlar, Ýewropa, Konferensiýa Ligalaryna 
jemi 108 topar (hersine 36 klub) gatnaşýar.

UEFA-nyň ýaryşlarynda 
çärýek final duşuşyklary
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Demokratiýanyň aýDyň ýoly bilen
başlangyjy 1-nji sahypada.
Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň alyp bar ýan oňyn 

iş le ri niň ne ti je sin de hal ka hyz mat et mek we bäh­
bit le ri ni go ra mak bi len bir ha tar da, döw le ti miz de 
jem gy ýe tiň ösü şi ni üp jün ed ýän, halk hä ki mi ýe ti­
ni ama la aşyr ýan we kil çi lik li eda ra la ryň eýe le ýän 
or nu ny ýo kar lan dyr mak ba bat da ägirt uly öňe gi­
diş lik ler ga za nyl dy.

Türk me nis ta nyň Kons ti tu si ýa sy hal ka ra hu kuk 
ka da la ry na la ýyk lyk da göz öňün de tu tu lan äh li 
hu kuk lardyr azat lyk la ry ke pil len dir ýär. Onuň esa­
syn da taý ýar la nan we ka bul edi len ka nun lar dyr 
beý le ki hu kuk na ma la ry ýur du my zy sy ýa sy, yk­
dy sa dy, dur muş taý dan ös dür mek bo ýun ça we zi­
pe le riň üs tün lik li amal edil me gi ne ýar dam ber ýär. 

 Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň Galkynyşy 

döw rün de mil li ka nun çy ly ga, hal ka ra hu ku gyň ka­
da la ry na do ly la ýyk gel ýän de mok ra tik saý law­
la ry gu ra mak we ge çir mek bo ýun ça ýur du myz da 
oňat tej ri be top lan dy.

As lyn da, saý law lar her bir de mok ra tik jem­
gy ýe tiň mö hüm bin ýa dy bol mak bi len, ra ýat la ra 
öz pi ki ri ni açyk be ýan et mä ge, hal kyň we kil le ri ni 
saý la ma ga, döw let do lan dy ryş işi ne gat naş ma ga 
müm kin çi lik ber ýär. Şo nuň ne ti je sin de jem gy ýet 
ösüş ýo lu na düş ýär, çün ki saý law lar ar ka ly hal­
kyň is leg le ri we ga ra ýyş la ry döw let sy ýa sa tyn da 
öz be ýa ny ny tap ýar. De mok ra ti ýa nyň öze ni hök­
mün de saý law lar jem gy ýe tiň sy ýa sy, yk dy sa dy, 
jem gy ýet çi lik, me de ni taý dan ösü şi niň hem aý ryl­
maz bö le gi dir. 

 Türk me nis ta nyň Mej li si ta ra pyn dan ýur du myz­

da saý law la ra taý ýar lyk gör mek we ge çir mek bi­
len bag ly gat na şyk la ry düz gün leş dir ýän Saý law 
ko dek si niň yzy gi der li kä mil leş di ri lmegi bu mö hüm 
sy ýa sy çä rä niň de mok ra tik ýö rel ge ler esa syn da, 
ýo ka ry de re je de, gu ra ma çy lyk ly ge çi ril me gi ne giň 
müm kin çi lik le ri dö red ýär. Hä zir ki gün ler de Türk­
me nis tan da Saý law la ry we sa la sal şyk la ry ge çir­
mek bo ýun ça mer ke zi to par, we la ýat la ryň hä kim­
lik le ri, sy ýa sy par ti ýa lar, jem gy ýet çi lik gu ra ma la ry 
ta ra pyn dan mil li ka nun çy ly ga we hal ka ra hu ku gyň 
ka da la ry na do ly la ýyk gel ýän de mok ra tik saý law­
la ry gu ra mak hem­de ýo ka ry gu ra ma çy lyk de re je­
sin de ge çir mek bo ýun ça de giş li iş ler ýo la go ýul dy.

 Mah la sy, döw let hä ki mi ýe ti niň we kil çi lik li eda­
ra la ry nyň öz işin de de mok ra ti ýa, aýan lyk, ada lat­
ly lyk, ada myň we ra ýa tyň ka nu nyň öňün de deň li gi, 

ada myň hu kuk­
la ry na, azat­
lyk la ry na hor mat 
goý mak, çöz güt le ri 
er kin ara alyp mas­
la hat laş mak we 
ka bul et mek, jem gy­
ýet çi lik pi ki ri ni na za ra al mak ýö rel ge le ri ne esas­
lan ýan dy gy hal kyň ara syn da uly gol daw ta pyp, 
Gahryman Arkadagymyza, Arkadagly Gahryman 
Serdarymyza buý san jy my zy art dyr ýar.

Jennet HalmyraDoWa,
 Mary welaýatynyň Mary şäherindäki 25-nji  
orta mekdebiň müdiri, Mary welaýat saýlaw 

toparynyň başlygy.

Bö lek söw da bi len meş gul lan ýan 
«Ama zon» kom pa ni ýa sy hem me ler 

üçin «yg ty bar ly we gy zyk ly» bol jak ro bot 
teh no lo gi ýa sy ny iş läp taý ýar la ýan «Fau na 
Ro bo tics» star ta pyny sa tyn al dy. 2024-nji 
ýyl da esas lan dy ry lan «Fau na Ro bo tics» 
go laý da «Sprout» at ly ki çi jik adam sy pat 
ro bo ty köp çü li ge ta-
nyş dy ryp dy. Bo ýy 1 
met re ba ra bar bo lan 
bu ro bot çyl şy rym ly işi 
ýe ri ne ýe ti rip bil me ýän 
hem bol sa, tans et mek 
ýa ly kä bir he re ket le ri ba şar ýar. Aw to mat-
laş dy ry lan teh no lo gi ýa la ra ma ýa goý ýan 
«Ama zon» kom pa ni ýa sy «Fau na Ro bo-
tics»-iň tej ri be sin den peý da lan mak is le ýär. 
Bö lek söw da kom pa ni ýa sy nyň am mar la-
ryn da 1 mil li on dan gow rak ro bot iş le dil ýär. 
«Sprout» ro bo ty bol sa, adam lar bi len gat-
na şyk sak la mak üçin kä mil leş di ri ler.

Dünýäniň iň arassa 
howaly ýerleri

Täze planetanyň 
emele gelşi 
anyklandy

Robot 
tehnologiýasyny 

ösdürýär

Şweý sa ri ýa nyň «IQAir» ho wa mag-
lu ma ty agent li gi dün ýä niň 143 ýur-

dun da 446 şä he re de giş li ho wa ýag da ýy-
ny sel je rip ,  tä ze mag lu mat taý ýar la dy. 
Mag lu ma ta gö rä, ge çen ýyl Ýew ro pa da 
An dor ra, Es to ni ýa we Is lan di ýa iň aras sa 
ho wa ly ýurt lar bo lup dyr. Sa na wa Awst-
ra li ýa, Bar ba dos, Ber mu d, Fran suz Po-
li ne zi ýa sy, Gre na da, Tä ze Ka le do ni ýa, 
Pa na ma, Pu er to-Ri ko, Re ýu non we ABŞ-
nyň Wir gin ada la ry gir di. 

Şä her ler ba bat da 
al nan da bol sa, Ýew ro-
pa da Finl ýan di ýa öňe 
saý lan dy. Sebitdäki iň 
aras sa 10 şä he riň 5-si 
skan di naw ýur du na de-
giş li. Ut ýö ada sy bi rin ji, Muo nio ikin ji, Kit til-
ýa üçün ji ýe ri eýe le di. Ra nua bä şin ji, Ni wa-
la onun jy bol dy. To kaý zo lak la ry we ila tyň 
seý rek ýa şa ma gy ho wa nyň aras sa bol ma-
gy na ge tir ýär. Ýurt da ho wa nyň ha pa lan ma-
gy nyň öňü ni al mak üçin berk düz gün le riň 
ber jaý edil me gi, aras sa ener gi ýa dan has 
köp peý da la nyl ma gy (54%) hem ho wa nyň 
aras sa sak lan ma gy na go şant goş ýar. 

Is lan di ýa nyň Sand ger di şä he ri 4-nji 
ýe ri eýe läp dir. Bred ka len (Şwe si ýa) al-
tyn jy, Fa ru (Por tu ga li ýa) se ki zin ji we 
Aulf ta nes (Is lan di ýa) do ku zyn jy bo lup dyr.

Gurbangül HudaýberGenowa, 
S.A.Nyýazow adyndaky Türkmen oba 

hojalyk uniwersitetiniň mugallymy.

Ast ro nom lar kos mos gi ňiş li gin de bir 
ýyl dy zyň tö we re gin de iki sa ny äpet gaz 

pla ne ta sy nyň eme le gel şi ni anyk la dy lar. Bu 
ha dy sa tä ze pla ne ta nyň eme le gel ýän di gi ni 
gör kez ýär. «WIS PIT 2» at ly pla ne ta ny öw-
ren ýän alym lar gazdan we to zan dan eme le 
ge len aý lan ýan bu lu dyň için de bir wagt da iki 
äpet pla ne ta nyň dö reý-
şi ne syn et di ler. Bu açyş 
Gün ul ga my bi len bir 
ha tar da pla ne ta ul gam-
la ry nyň nä hi li eme le 
gel ýän di gi ba ra da ky iň 
anyk we gö nü den-gö ni syn ediş ha sap lan ýar.

Gal weý uni wer si te ti niň hem-de Leý den 
ob ser wa to ri ýa sy nyň ast ro nom la ry tä ze pla-
ne ta ny syn la mak üçin Ýew ro pa Gü nor ta ob-
ser wa to ri ýa sy nyň en jam la ry ny ula nyp dyr lar. 

Bu ba ra da ky yl my ma ka la nyň aw to ry, 
Ir lan di ýa nyň Gal weý uni wer si te ti niň yl-
my iş gä ri Hlo ýe Low lor täze açy şyň hä zi re 
çen li pla ne ta la ryň eme le gel şi ni öw ren-
mä ge de giş li iň go wy tejribedigini aýt dy.

Yl my bar lag ba ra da ky ma ka la «The 
Ast rop hy sical Jo ur nal Let ters» žur na lyn-
da çap edil di.

ri 
kin ara alyp mas­

mak we 

Haýyr-saHaWat gaznasy – bagtly çagalygyň gelJegi
başlangyjy 1-nji sahypada.
Hä zir ki wagt da bu gaz na Gurbanguly 

Berdimuhamedow adyn da ky Ho wan dar ly ga mä täç 
ça ga la ra he ma ýat ber mek bo ýun ça ha ýyr­sa ha wat 
gaz na sy nyň be je riş iş le ri bo ýun ça wi se­pre zi den ti 
Ogul ja han Ata ba ýe wa nyň ýol baş çy ly gyn da hal ka­
ra hyz mat daş ly gy ny hem iş jeň ös dür ýär. 

Şeý le hem ge çen ýyl «Awa za» mil li sy ýa hat­
çy lyk zo la gyn da Gurbanguly Berdimuhamedow 
adyn da ky Ho wan dar ly ga mä täç ça ga la ra he ma­
ýat ber mek bo ýun ça ha ýyr­sa ha wat gaz na sy nyň 
şa ham ça sy nyň da ba ra ly açy ly şy bol dy. Bu wa ka 
ýur du myz bo ýun ça ha ýyr­sa ha wat işi niň ge ri mi ni 
gi ňelt mek de mö hüm ädim bol dy.

Öz alyp bar ýan işi niň çäk le rin de Gaz na ça ga la­
ry der man se riş de le ri, luk man çy lyk en jam la ry, şol 
san da hä zir ki za man ge mo dia liz ap pa rat la ry bi len 
üp jün ed ýär. He re ket ed ýän ýyl la ry nyň do wa myn­
da Gaz na Türk me nis tan bo ýun ça ýüz ler çe ça ga­
la ra luk man çy lyk kö me gi ni be rip, 700­den gow­
rak ope ra si ýa la ry we sa gal dyş­di kel diş bo ýun ça 

mak sat na ma la ry ma li ýe leş dir di. Türk me nis ta nyň 
luk man çy lyk eda ra la ry nyň ça ga lar bö lüm le ri gu­
ra ma dan hä zir ki za man en jam la ry ny al ýar lar.

Ha ýyr­sa ha wat gaz na sy nyň ýa nyn da Gurbanguly 
Berdimuhamedow adyn da ky Ça ga lar sa gal dyş­di­
kel diş mer ke zi he re ket ed ýär. Mer kez ça ga la ryň sag­
ly gy ny di kelt mek bo ýun ça top lum la ýyn hyz mat la ry 
hö dür le ýär. Mer kez de hos sar ly ga we ho wan dar ly ga 
mä täç, akyl hem­de be den taý dan ösü şe iter gi ze rur­
ly gy bo lan ça ga lar da ir ki ösüş amal la ry ny ge çir mek, 

bi lim­ter bi ýe ber mek, ça ga la ryň şah sy ba şar nyk­
la ry ny ös dür mek boýunça iş ler göw ne jaý ýo la go­
ý lan dyr. Gurbanguly Berdimuhamedow adyn da ky 
Ho wan dar ly ga mä täç ça ga la ra he ma ýat ber mek bo­
ýun ça ha ýyr­sa ha wat gaz na sy hal ka ra hyz mat daş­
ly gy ny iş jeň ös dürmek bilen yn san per wer lik işlerine 
gat naş ýar. Has ta ky gy, Gaz na Tä ji gis ta nyň, Tür ki ýe 
Res pub li ka sy nyň, Uk rai na nyň, Rus si ýa nyň, Ow ga­
nys ta nyň, Pa les ti na nyň, go laý da bolsa Eý ra nyň ça­
ga la ry na sow gat lary, der man lary, ça ga  eşik le rini we 
azyk önüm le ri ni ýol la dy.

Gaz na dür li hal ka ra gu ra ma la r bi len hyz mat­
daş ly gy  iş jeň pug ta lan dyr ýar. Ola ryň ha ta ryn da 
Sun Szin lin adyn da ky gaz na sy (Hy taý), Geý dar 
Ali ýew gaz na sy (Azer baý jan), Bir le şen Mil let ler 
Gu ra ma sy nyň Ça ga lar gaz na sy (ÝU NI SEF) bar.

Gurbanguly Berdimuhamedow adyn da ky Ho wan­
dar ly ga mä täç ça ga la ra he ma ýat ber mek bo ýun ça 
ha ýyr­sa ha wat gaz na sy Gahryman Arkadagymyzyň 
yn san per wer baş lan gyç la ry esa syn da 5 ýyl mun­
dan ozal dö re di lip, Türk me nis tan da he ma ýa ta mä­

täç ça ga la ryň bag ty ýar gel je gi niň üp jün edil me gi ne 
örän jo gap kär li hem­de top lum la ýyn çe me le şil ýän­
di gi ni aý dyň ýü ze çy kar dy. Döw le ti miz bu ça ga la ry 
üns mer ke zin de sak lap, ola ryň özü ni türk men jem­
gy ýe ti niň do ly de re je li ag za sy hök mün de duý mak­
la ry üçin äh li müm kin çi lik le ri dö red ýär.

Nu ra na gel je gi röw şen umyt lar bi len bag la­
nyş dyr ýan ça ga lar – ösüp gel ýän ne sil ba ra da ky 
ala da Türk me nis ta nyň hal ka ra ka da la ra hem­de 
hal ky my zyň be lent yn san per wer lik ýö rel ge le ri ne 
la ýyk lyk da al nyp ba ryl ýan döw let sy ýa sa ty nyň 
ile ri tu tul ýan ugur la ry nyň bi ri bol ma gyn da gal ýar.

Ça ga la ry hem me ta rap la ýyn ala da we mä hir bi­
len gur şap al mak mil le ti mi ze mah sus asyl ly ýö rel­
ge dir. Mu nuň özi hä zir ki za man türk men jem gy ýe­
tin de has aý dyň ýü ze çyk ýar hem­de hal ky my zyň 
dur muş we ru hy sag dyn ly gy ny kes git le ýär.

Jepbarmyrat HanoW,
Türkmen döwlet binagärlik-gurluşyk 

institutynyň talyby.

Sag lyk ul ga my her bir döw le tiň ösüş de re­
je si ni kes git le ýän esa sy ugur la ryň bi ri dir. 

Ila tyň sag ly gy ny go ra mak, ke sel le riň öňü ni al­
mak we ýo ka ry hil li luk man çy lyk hyz mat la ry­
ny ýo la goý mak döw le tiň esa sy we zi pe le ri niň 
bi ri bo lup dur ýar. Sag lyk ul ga my nyň ös dü ril me­
gi jem gy ýe tiň aba dan çy ly gy ny üp jün et mek de 
mö hüm äh mi ýe te eýe dir.

Soň ky ýyl lar da sag lyk 
ul ga myn da uly öz gert me­
ler ama la aşy ryl ýar. Tä ze 
has sa ha na lar we sag lyk 
mer kez le ri gur lup, hä zir ki 
za man luk man çy lyk en jam­
la ry bi len üp jün edil ýär. Bu 
bol sa ila ta be ril ýän hyz mat­
la ryň hi li ni ýo kar lan dyr ma ga müm kin çi lik ber­
ýär. Şeý le hem, san ly teh no lo gi ýa la ryň or naş­
dy ryl ma gy luk man çy lyk hyz mat la ry ny has tiz 
we ta kyk ama la aşyr ma ga ýar dam ed ýär. 

Luk man la ryň we beý le ki sag lyk iş gär le ri niň 
hü när de re je si ni ýo kar lan dyr mak hem mö hüm 
me se le le riň bi ri dir. Bu ugur da yzy gi der li okuw 
sa pak la ry, tej ri be alyş ma lar we hal ka ra hyz­
mat daş ly gyn da pi kir alyş ma lar giň den ös dü­
ril ýär. Ne ti je de, ýo ka ry taý ýar lyk ly hü när men­
ler ila ta hyz mat ed ýär.

Sag lyk ul ga my nyň esa sy mak sa dy di ňe 

ke sel le ri be jer mek däl­de, eý sem, ola ryň öňü­
ni al mak dyr. Şo nuň üçin sag dyn dur muş ýö rel­
ge le ri ni wa gyz et mek, sport bi len meş gul lan­
ma gy gol da mak, dog ry iý mit len mek ba ra da 
sa pak la ry geç mek aý ra tyn äh mi ýe te eýe dir.

Her bir ra ýa tyň öz sag ly gy na jo gap kär çi lik li 
çe me leş me gi ze rur dyr. Wag tyn da luk ma na ýüz 

tut mak, öňü ni alyş bar lag la­
ryn dan geç mek we sag dyn 
dur muş ýö rel ge le ri ni ber jaý 
et mek jem gy ýe tiň umu my 
sag ly gy ny ýo kar lan dyr ýar.

Sag dyn dur muş ýö rel ge si­
ne eýer mek adam sag ly gy nyň 
berk we öm rü niň uzak bol ma­
gy na uly tä sir ed ýär. Zy ýan ly 

se riş de ler den daş da dur mak, sport bi len meş gul­
lan mak, dog ry iý mit len mek hem­de aras sa çy lyk 
ka da la ry ny ber jaý et mek hem sag dyn dur mu şyň 
esa sy düz gün le ri dir. Sag lyk adam üçin iň uly gym­
mat lyk dyr. Ony go rap sak la mak bol sa bi ziň her bi­
ri mi ziň hem­de döw le ti mi ziň mu kad des bor ju dyr.

ogulnyýaz ýazgUrbanoWa,
Myrat Garryýew adyndaky Türkmenistanyň 

Döwlet lukmançylyk uniwersitetiniň çaga 
ýokanç keselleri kafedrasynyň assistenti, 

lukmançylyk ylymlarynyň kandidaty.

sagdyn ýörelge – sagdyn durmuş
Ýaş ne sil le riň mil li ter bi ýe si ni ga zan mak da 
halk dö re di ji li gin den, çe per eser ler den we 

Gahryman Arkadagymyzyň eser le rin den ugur 
al ýa rys. «Adam za dyň gel je gi ki ta by köp oka­
ýan la ryň elin de bo lar. Ylym ly­bi lim li ýaş lar bo­
lup, ata Wa ta ny my za we pa ly gul luk et mek be ýik 
mer te be dir. Bi ziň gel je gi miz ýaş la ry myz bi len­
dir» diý ýän Gahryman Arkadagymyzyň kitaplary 
hä zir ki za man türk men pe da go gi ka sy nyň aý ryl­

maz bö le gi dir. «Mert ýi git ler gaý rat üçin do gul­
ýar», «Pa ra hat çy lyk sa zy, dost luk, do gan lyk 
sa zy», «Enä tag zym – mu kad des li ge tag zym» 
ýa ly ki tap lar her bir türk men ogul­gy zyn da hal­
ky my zyň naý ba şy hä si ýet le ri ni ter bi ýe le mek de 
ba ha sy na ýe tip bo l ma jak eser ler dir.

Türk men hal ky nyň Milli Lideri  
Gahryman Arkadagymyz hal ky my za bir nä çe 
aja ýyp eser le ri peş geş ber di. Milli Liderimiziň 
jöw her paý ha syn dan dö rän «Döw let gu şy», «Çaý 
– mel hem hem yl ham», «Döw let li lik ýö rel ge si», 
«Jan ly ro wa ýat» ýa ly en çe me kitaplary hem me­
ta rap la ýyn kä mil şah sy ýe ti ke ma la ge tir mek de 

aja ýyp ter bi ýe mek de bi bo lup dur ýar.
Gah ry man Ar ka da gy my zyň ki tap la ryn da 

türk men hal ky nyň baý ta ry hy, mil li däp­des­
sur la ry, edep­ek ra my gi ňiş le ýin be ýan edil ýär. 
Bu bol sa ýaş la ryň ta ry hy, mil li gym mat lyk la ry 
has çuň ňur öw ren me gi ne müm kin çi lik dö red ýär, 
Wa ta na bo lan söý gi ni ös dür mek de mö hüm orun 
eýe le ýär.

Gahryman Arkadagymyzyň eser le rin de öňe 
sü rül ýän pi kir ler ýaş la ry ha lal zäh me te, dö re di­
ji li ge we ýo ka ry mak sat la ra ym tyl ma ga ruh lan­
dyr ýar. Adam kär çi lik, päk lik, dog ru çyl lyk ýa ly 
hä si ýet ler giň den wa gyz edil ýär. Şeý le hä si ýet­
le riň ýaş la ryň kä mil şah sy ýet hök mün de ke ma la 
gel me gin de aý ra tyn or ny bar dyr.

Gahryman Arkadagymyzyň eser le ri ýaş la ryň 
sag dyn dur muş ýö rel ge le ri ni saý lap al ma gy na 
hem ýar dam ber ýär. Sport, sag lyk we ru hy taý­
dan ösüş ba ra da ky pi kir ler ýaş la ry be den hem­
de ru hy taý dan berk bol ma ga ça gyr ýar.

Türkmen halkynyň Milli Lideri  
Gahryman Arkadagymyzyň çuň ňur paý ha syn­
dan, baý dur muş tej ri be sin den hem­de Wa ta na 
bo lan be ýik söý gü sin den dö rän ede bi, yl my­en­
sik lo pe dik we fi lo so fik ki tap la ry äle mi ýag tyld­
ýan ýyl dyz lar my sa ly, ýaş ne sil le riň ýo lu na şug­
la saç ýar. Röw şen ýol lar dan bar ýan ýaş lar bol sa 
Wa ta nyň ýag ty gel je gi ni gu ru jy lar dyr. Aja ýyp 
za ma na myz da ak ýü rek den zäh met çe kip, bag­
ty ýar ça ga la ry my zy döw rü mi ze my na syp şah­
sy ýet ler edip ýe tiş dir mek ug run da dö re dil ýän giň 
müm kin çi lik ler üçin Gahryman Arkadagymyza  
hem­de Arkadagly Gahryman Serdarymyza eg­
sil mez al kyş aýd ýa rys.

ogulnäzik mUHammeDoWa,
Ahal welaýatynyň Gökdepe etrabyndaky 24-nji 

orta mekdebiň başlangyç synp mugallymy.

gahryman arkadagymyzyň 
kitaplarynyň terbiýeçilik ähmiýeti

başlangyjy 1-nji sahypada.
Mej lis ler de Ýew ro pa Bi le le şi gi bi len Türk­

me nis ta nyň ara syn da yk dy sa dy hyz mat daş ly gy 
ber kit me giň, ma ýa go ýum la ry ny çek me giň hem­
de söw da gat na şyk la ry ny ös dür me giň müm­
kin çi lik le ri ara al nyp mas la hat la şyl dy. Işe wür lik 
gur şa wy ny kä mil leş dir mek me se le le ri ne aý ra tyn 
üns ber lip, Türk me nis ta nyň işe wür lik we ma ýa 
go ýum lar bo ýun ça ka da laş dy ry jy­hu kuk bin ýa­
dy, ýur duň hal ka ra yk dy sa dy in teg ra si ýa syn da ky 
ösü şi hem­de hu su sy pu dak bi len hyz mat daş ly­
gy gi ňelt me giň ugur la ry ny, şol san da ki çi we or­
ta kär ha na la ry hem­de te le ke çi li gi ös dür me giň 
müm kin çi lik le ri ne ga ral dy.

Mej li siň do wa myn da Türk me nis ta nyň Bü tin­
dün ýä söw da gu ra ma sy na (BSG) ag za bol ma gy 
we ins ti tu sio nal döw re bap laş dyr ma bo ýun ça de­
giş li çä re le ri, şol san da türk men ki çi we or ta kär­
ha na la ry nyň Ýew ro pa Bi le le şi gi niň ba zar la ry na 
çyk ma gy üçin müm kin çi lik ler ba ra da ky me se­
le ler be ýan edil di. Ýew ro pa Bi le le şi gi niň «Glo bal 
Ga te way» baş lan gy jy nyň ÝB bi len Türk me nis ta­
nyň ara syn da söw da hem­de ma ýa go ýum gat na­
şyk la ry ny ös dür mek dä ki or ny aý ra tyn bel le nil di. 
Türk men we ýew ro pa kom pa ni ýa la ry nyň we kil le­
ri iki ba zar da iş alyp bar mak bo ýun ça ama ly tej ri­
be le ri ni paý laş dy lar.

Il kin ji ge zek ge çi ri len fo rum da ulag ul ga my na 
hem aý ra tyn üns be ril di. Türk me nis ta nyň Ha za­
rüs ti ulag ge çel ge si niň ug run da öza ra bag la ny­
şy gy ös dür mek de mö hüm hyz mat daş hök mün de 
tut ýan or ny, şeý le hem onuň Ýew ro pa bi len Azi­
ýa nyň ara syn da ulag, söw da we yk dy sa dy gat­

na şyk la ry ber kit mä ge goş ýan go şan dy ara al nyp 
mas la hat la şyl dy. Fo ru ma gat na şy jy lar «Glo bal 
Ga te way» baş lan gy jy nyň inf rast ruk tu ra we ul­
gam la ýyn bag la ny şyk me se le le ri niň ös dü ril me­
gi ne nä hi li go şant go şup bil jek di gi ni, şol san da 
ins ti tu sio nal bin ýa dy ber kit mek, güm rük we söw­
da amal la ry ny san ly laş dyr mak hem­de elekt ron 
söw da plat for ma la ry ny ös dür mek ar ka ly ser he­
tüs ti amal la ryň has ne ti je li we öňün den çak la mak 
müm kin çi li gi ni üp jün et mek bo ýun ça me se le le ri 
ara alyp mas la hat laş dyl dy.

Fo rum da «Ýa şyl» ener ge ti ka hem ara al nyp 
mas la hat la şy lan me se le bol dy.

Mas la ha ta oba ho ja ly gy, azyk, ulag­lo gis ti­
ka, ener gi ýa we beý le ki ugur lar da iş alyp bar ýan 
türk men te le ke çi le ri gat naş dy. Te le ke çi ler üçin 
öza ra hem­de döw let eda ra la ry bi len hu su sy pu­
da gyň ara syn da du şu şyk la ry ge çir mä ge müm kin­
çi lik be ren fo rum ýur du myz da ýer li önüm çi li giň 
mun dan beý läk­de ös dü ril me gi ne, eks port müm­
kin çi lik le ri niň art dy ryl ma gy na ýar dam eder.

türkmenistan – ýewropa bileleşigi: 
durnukly ösüş üçin hyzmatdaşlyk

Be re ket li türk men top ra gyn da bit ýän mi­
we dir ir­iý miş ler sag ly ga örän peý da ly­

dy gy bi len ta pa wut lan ýar. Şeý le mi we le riň bi ri 
hem nar ha sap lan ýar. Na r dä ne sin den sy ky lan 
şi rä niň sag lyk üçin bir nä çe peý da sy nyň bar dy­
gy luk man çy lyk yl myn da yk rar edi len dir. Na ryň 
şi re si, il kin ji no bat da, ýü rek­da­
mar ul ga my nyň ka da ly iş le me gi 
üçin mö hüm dir. Şi rä niň dü zü min­
dä ki B12 wi ta min ler top lu my gan 
ba sy şy ny ka da laş dyr ýar, da mar­
la ryň di war la ry ny ber kid ýär, şeý­
le hem erit ro sit le riň we ge mog lo­
bi niň sin te zi ne iş jeň gat na şyp, beý nä oňyn tä sir 
ed ýär. Gan da ge mog lo bin ýet mez çi li gi, adat ça, 
beý nä kis lo ro dyň ýe ter lik de re je de bar ma gy na 
oňaý syz tä sir ed ýär. Şeý le ýag daý da yzy gi der­
li ýa daw lyk, ýat keş li giň gow şa ma gy we ün süň 
pe sel me gi ýa ly ala mat lar ýü ze çyk ýar. 

Nar güýz pas lyn da ýe tiş ýän nyg mat la ryň 
bi ri dir. Or ta boý ly, ti ken li agaç, esa san, Mag­
tym gu ly we Et rek et rap la ryn da has köp ös dü­
ri lip ýe tiş di ril ýär. Bu mi we be de niň öý jük le ri ni 
zy ýan ly mad da lar dan go ra ýan we im mu ni tet 
ulgamy üçin mö hüm bo lan C wi ta mi ne we tur­

şu ly ga baý dyr. Mun dan baş ga­da, nar be de ni 
bak te ri ýa lar dan go ra ýan an ti bak te ri al we an­
ti sep tik hä si ýet le re eýe dir. Mi wä niň şi re si be­
de niň pH de ňag ram ly ly gy ny ka da laş dyr ýan, 
be den den tok sin le ri aýyr ýan, iý mit siň di ri şi go­
wu lan dyr ýan we iý mit alyş­çal şy gy ny çalt laş­

dyr ýan ok sa lat kis lo ta la ry nyň 
çeş me si dir. Luk man lar aş ga zan­
içe ge ul ga myn da nä saz ly gy bo­
lan adam la ra tur şu ly gy se bäp li, 
na ryň şi re si ni suw bi len ga ryp 
iç me gi mas la hat ber ýär ler. Nar 
ada my ju wan gör kez mek bi len 

bir hatar da, iý mi ti çalt siň dir mä ge we ga nyň go­
ýal ma gy nyň öňü ni al ma ga ýar dam ed ýär. 

Eziz Di ýa ry myz da ös ýän mi we li agaç la ryň bi ri 
bo lan na ryň yn san sag ly gy na peý da ly hä si ýet­
le ri sa nar dan köp. Geç miş de na ryň ga by gyn dan 
halyçy lyk da giň den peý da la ny lan te bi gy bo ýa­
gyň alyn ma gy bu mi wä niň hal ky my zyň dur mu­
şyn da aý ra tyn or ny eýe le ýän di gi ne gü wä geç ýär.

merdan ataýeW, 
Türkmen oba hojalyk institutynyň maglumatlar we 

okatmagyň tehniki serişdeler bölüminiň başlygy.

na r şi re si niň peý da sy

Dü nyä niň iň ab raý ly yl my sy lag la ry nyň bi ri 
bo lan Abel baý ra gy nyň 2026­njy ýyl da ky 

eýe si ne mes ma te ma ti gi Gerd Fal tings bol dy. Aly­
ma bu baý rak 1983­nji ýyl da Mor dell çak la ma sy­
ny su but eden di gi we arif me tik geo met ri ýa go şan 
ägirt uly go şan dy üçin be ril di. Bu ba­
ra da «New Scien tist» ha bar ber ýär. 

Lu is Mor dell ta ra pyn dan 1922­
nji ýyl da öňe sür len bu çak la ma 
dio fant deň le me le ri niň çöz güt le ri­
niň sa ny nyň de giş li geo met rik ob­
ýekt le riň gur lu şy na bag ly dy gy ny 
tassyklaýar. Fal ting siň 18 sa hy pa­
lyk yl my işi arif me ti ka bi len geo met ri ýa nyň ara­
syn da tä ze köp rü le ri gur dy. Bu su but na ma öz 
ge ze gin de meş hur «Fer ma nyň Be ýik teo re ma­
sy nyň» su but edil me gi ne hem ýol aç dy.

Gerd Fal tings bu açy şy üçin 1986­njy ýyl da eý­

ýäm Filds me da ly na my na syp bo lup dy. Onuň iş läp 
dü zen usul la ry hä zir ki za man ma te ma ti ka sy nyň iň 
çyl şy rym ly ugur la ry nyň bi ri bo lan p­adik teo ri ýa­
sy nyň düý bü ni tut dy. Şeý le­de bol sa, alym öz üs­
tün li gi ne örän sa byr ly we pes päl çe me leş ýär:

– Men Mor dell çak la ma sy ny çöz­
düm, ýö ne bu düwnük ýa­da als­
geý mer ke se li ni be jer mä ge kö mek 
et me ýär, di ňe bi ziň dün ýä ba ra da ky 
bi lim le ri mi zi gi ňeld ýär – di ýip bel le ýär.

Fal tings di ňe bir na za ry ýet çi däl, 
eý sem, ök de mu gal lym dyr. Ol «abc 
çak la ma sy» bi len meş hur bo lan ýa pon 

ma te ma ti gi Sin ýi ti Mo tid zu ki niň hem ha ly pa sy dyr. 
Özü niň esa sy ýö rel ge si ba ra da alym şeý le diý ýär:

– Me niň çe me leş mäm el my da ma şeý le di: men 
özü mi meş hur we baý edip bil jek zat la ra se ret me li 
däl­de, ha la ýan za dy my tap ma ga ça lyş ma ly dy ryn.

gerd Faltings abel baýragyny aldy
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Ha ty ra

«Ga raş syz, ba ky Bi ta rap Türk me nis tan – be­
dew bat ly at­my ra dyň me ka ny» ýy lyn da ýur­

du myz uly ösüş le re bes len ýär. Bu ta ry hy ösüş le riň 
be hiş di be dew le ri mi ziň ba dy na de ňel me gi hal ky my­
zy diý seň buý san dyr ýar. Se bä bi ahal te ke be dew le­
ri mi ziň ok gun ly ba dy ýeň şi ala mat lan dyr ýar. Hä zir ki 
bag ty ýar lyk döw rü miz de bol sa Ga raş syz, he mi şe lik 
Bi ta rap Di ýa ry my za ýe ňiş dir üs tün lik ler ýar dyr.

Türk men hal ky nyň Milli Lideri Gahryman 
Arkadagymyzyň asyl ly baş lan gyç la ry ny üs tün lik li 
do wam et dir ýän hor mat ly Pre zi den ti mi ziň baş tu tan­
ly gyn da ýur du myz da at çy lyk pu da gy ny ös dür mek, 
mil li at şy nas ly gyň däp le ri ni dün ýä ýaý mak, şol san­
da ahal te ke be dew le ri niň to hum aras sa ly gy ny go rap 
sak la mak bo ýun ça iş ler yzy gi der li dur mu şa ge çi ril ýär.

Türk men hal ky nyň at la ry se ýis le mek bo ýun ça 
asyr la ryň sy na gyn dan ge çen mil li ýö rel ge le ri dir baý 
tej ri be si bar. Hal ky myz geç miş de halk seç gi çi lik sun­
ga ty nyň ahal te ke be de wi ki min kä mil ese ri ni dün ýä 

ber mek bi len çäk len­
män, eý sem, bu aja ýyp 
at la ryň aras sa gan ly ly­
gy ny sak la ma gy hem­de 
ös dür me gi ba şa ryp dyr.

Ýa kyn da Gah ry man 
Ar ka da gy myz Hy taý 

döw le ti ne dost luk ly sa pa ry nyň çäk le rin de «Equu­
le us» hal ka ra at çy lyk top lu my na ba ryp gör di we ol 
ýer dä ki ahal te ke at la ry ny syn la dy. Top lum da ahal­
te ke to hum at la ry ny idet mek işi niň türk men se ýis­
çi lik däp le ri ni we usul la ry ny ut gaş dyr mak ar ka ly 
al nyp ba ryl ýan dy gy ny bel le mek ge rek. Hormatly 
Arkadagymyz türk men hal ky nyň ga dym dan gel ýän 
dä bi ne eýe rip, ol ýer de ide dil ýän be hiş di ahal te ke 
be de wi niň boý nu na ala ja daň dy. Mu nuň özi hal ky­
my zyň asyr lar aşyp gel ýän asyl ly ýö rel ge le ri niň dün­
ýä de wa gyz edil me gin de mö hüm äh mi ýe te eýe dir. 

Be dew – türk me niň göz­gu wan jy, buý san jy, 
mil li baý ly gy. Hal ky myz da aý dy ly şy ýa ly, at – türk­
men üçin äh li zat. Ata­ba ba la ry myz «At agy nan ýer­
de toý bo lar» di ýip dir ler. Bu gün ahal te ke be dew le­
ri niň me ka ny bo lan türk men top ra gyn da toý lar to ýa 
ulaş ýar. Biz mu ny 2026­njy ýy ly my zyň şy ga ryn da, 
«Gal ky nyş» mil li at üs tün dä ki oýun lar to pa ry nyň 
ga zan ýan üs tün lik le rin de hem aý dyň gör ýä ris. «Gal­
ky nyş» mil li at üs tün dä ki oýun lar to pa ry dür li ýurt­
lar da ge çi ri len hal ka ra sirk fes ti wal la ryn da en çe me 
ge zek baş baý ra ga my na syp bo lup, Wa ta ny my zyň 
ýa şyl Tu gu ny be lent de par lat dy. 

Ro waç ly gy we döw let li li gi ala mat lan dyr ýan 
be dew le ri mi ziň şan­şöh ra ty ny dün ýä ýaý mak da 
uly iş le ri alyp bar ýan Gah ry man Ar ka da gy my zyň 
hem­de Ar ka dag ly Gah ry man Ser da ry my zyň jan la­
ry sag, ömür le ri uzak bol sun!

Begenç ANNAGURBANOW,
Türkmenistanyň Inžener­tehniki we ulag 

kommunikasiýalary institutynyň mugallymy.

Hä zir ki wagt da dün ýä de bo lup geç ýän ta ry hy öz gert­
me ler öz ýa ny bi len ylym­bi lim ul ga my na hem öz bo­

luş ly tä ze lik le ri ge tir ýär. Bu gün ki gün di ňe bir kä mil bi lim li 
bol mak däl, hal ka ra tej ri be si ni öz leş di ren hem­de bir nä çe 
dil de er kin gür läp bil ýän hü när men bol mak üs tün li giň esa sy 
aça ry dyr. Eý sem, dün ýä niň öň de ba ry jy ýurt la ry ylym­bi lim 
ul ga myn da we dil öw ren mek de nä hi li usul la ry ulan ýar lar?

Ösen ýurt lar da, aý ra tyn­da Finl ýan di ýa we Sin ga pur ýa ly 
döw let ler de bi lim di ňe mek dep ýa­da uni wer si tet bi len çäk­
len me ýär. Bu ýurt lar da ömür bo ýy oka mak kon sep si ýa sy esa­
syn da her bir ra ýa tyň he mi şe tä ze teh no lo gi ýa la ry dyr ylym­
la ry öw ren me gi ni ta lap ed ýär. Şeý le tej ri be iş gär le riň zäh met 
ba za ryn da he mi şe bäs le şi ge ukyp ly bol ma gy ny üp jün ed ýär.

Dün ýä niň iň uly uni wer si tet le rin de (MIT, Oks ford, Sten­
ford) ylym di ňe na za ry gör nü şin de däl­de, tej ri be ar ka ly öw­
re dil ýär. STEM (Ylym, Teh no lo gi ýa, In že ner çi lik, Ma te ma ti ka) 
ul ga my ta lyp la ra ha ky ky dur muş da ky me se le le ri çöz me gi 
öw red ýär. Yl my bar lag ha na lar bi len önüm çi lik kär ha na la ry­
nyň ara syn da ky berk hyz mat daş lyk tä ze oý lap ta pyş la ryň 
des si ne dur mu şa or naş dy ryl ma gy na şert dö red ýär.

«Eras mus+», «Fulb right» ýa ly hal ka ra mak sat na ma lar ýaş­
la ra di ňe bir bi lim ber män, eý sem, dür li me de ni ýet le ri ta na­
ma ga we glo bal ara gat na şyk to ru ny (net wor king) gur ma ga 
kö mek ed ýär. Hal ka ra tej ri be si bo lan ýaş hü när men is len dik 
gur şa wa çalt uý gun la şyp bil ýär.

Ine, şu nuk daý na zar dan bi ziň ýur du myz da hem mil li bi lim ul­

ga my ny döw re bap de re je de ös dür mek de, ony dün ýä öl çeg le ri­
niň de re je si ne çy kar mak da, öz gert mek de we kä mil leş dir mek de 
mö hüm kon sep si ýa lar yzy gi der li ka bul edil ýär. Bu ugur da dün­

ýä niň dür li döw let le ri bi len iş jeň hyz mat daş lyk lar ýo la go ýul dy. 
Ýag ny hä zir ki wagt da bi lim ul ga myn da Ýew ro pa Bi le le şi gi niň 
«ERAS MUS+», Ger ma ni ýa nyň «DA AD» we «PAD», ABŞ­nyň 
«Techgirls», «Flex», «SU SI», Hin dis tan Res pub li ka sy nyň «ITEC», 
Ýa po ni ýa nyň «JIСА» we Ko re ýa Res pub li ka sy nyň «KOIСA» 
mak sat na ma la ry bo ýun ça hyz mat daş lyk al nyp ba ryl ýar. Ýew ro­
pa Bi le le şi gi niň Ýew ro pa okuw gaz na sy nyň «Mer ke zi Azi ýa da 
ukyp ly ýaş lar üçin dia log we he re ket» («DA RYA») tas la ma sy nyň 
çäk le rin de da şa ry ýurt la ryň bi lim eda ra la ry bi len hyz mat daş lyk 
ös dü ril ýär. Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy nyň Ça ga lar gaz na sy nyň 

Türk me nis tan da ky we kil ha na sy bi len hyz mat daş ly gyň çäk le rin­
de in no wa si on hal ka ra tej ri be ler we umu my bi lim mak sat na­
ma la ry okuw­ter bi ýe çi lik işi ne or naş dy ryl ýar. Türk me nis ta nyň 
ýo ka ry okuw mek dep le ri niň bin ýa dyn da dünýäniň ab raý ly ýo­
ka ry okuw mek dep le ri niň bö lüm le ri ni aç ma gyň müm kin çi lik le ri 
öw re nil ýär. Bi lim bo ýun ça alyş­ça lyş mak sat na ma la ry nyň çäk le­
rin de da şa ry ýurt ly pro fes sor­mu gal lym la ry ýur du my zyň ýo ka ry 
okuw mek dep le ri ne işe çek me gi gi ňelt mek bo ýun ça iş ler al nyp 
ba ryl ýar. Bi lim ul ga my nyň we kil le ri da şa ry ýurt lar da ge çi ril ýän 
okuw mas la hat la ry na, hal ka ra yl my mas la hat lar dyr ser gi le re, fo­
rum la ra gat naş ýar lar. Iki ta rap la ýyn yla la şyk la ryň çäk le rin de ýur­
du my zyň ýo ka ry okuw mek dep le ri niň da şa ry ýurt hyz mat daş­
la ry bi len wi deoa ra gat na şyk ar ka ly okuw mas la hat la ry gu ral ýar.

Ylym­bi lim dün ýä sin dä ki tä ze lik le ri yzar la mak we da şa ry ýurt 
dil le rini öz leş dir mek her bir ýaş ne sil üçin gel je giň ke pi li dir. Hal­
ka ra tej ri be le ri niň ýer li aý ra tyn lyk lar bi len ut gaş dy ryl ma gy nyň 
ýur du my zyň yl my­in tel lek tu al kuw wa ty ny has­da ýo ka ry gö ter­
jek di gi şüb he siz dir. Ýo ka ry okuw mek dep le ri niň mu gal lym la ry 
we ta lyp la ry ýaş ne sil le re dün ýä de re je sin de bi lim al ma ga, Wa­
ta ny my zyň hal ka ra ab ra ýy ny be len de gö ter mä ge dö re dip ber­
ýän äh li şert le ri üçin Gah ry man Ar ka da gy my za we Ar ka dag ly 
Gah ry man Ser da ry my za çuň ňur min net dar lyk bil dir ýär ler.

Göwher MÄMMETJUMAÝEWA,
Türkmenistanyň Inžener­tehniki we ulag kommunikasiýalary 

institutynyň mugallymy.

Hä zir ki za man dün ýä sin de ylmyň we teh no­
lo gi ýa nyň çalt dep gin de ös me gi, mag lu mat­

lar aky my nyň ählumumy de re je de el ýe ter li bol ma gy 
bi lim ul ga my nyň öňün de tä ze we zi pe le ri goý ýar. Bu 
we zi pe le riň iň esa sy sy bol sa, da şa ry ýurt dil le ri ni dün­
ýä öl çeg le ri ne la ýyk lyk da öz leş dir mek dir. Em ma dil 
öw ren mek di ňe bir öz ge dil dä ki söz le ri ýat tut mak däl­
de, eý sem, adam beý ni si niň funk sio nal ukyp la ry ny tä­
ze le mek we dün ýä niň tä ze akyl mo de li ni gur mak dyr.

Yl my bar lag lar, aý ra tyn­da funk sio nal mag­
nit­re zo nans to mog ra fi ýa sy (fMRT) ar ka ly ge çi ri­
len bar lag lar da şa ry ýurt di li ni öw ren ýän ada myň 
beý ni sin de düýp li mor fo lo gik üýt geş me le riň bo lup 
geç ýän di gi ni su but ed ýär.

Mu nuň se bä bi, ha çan­da tä ze ling wis tik gur luş la­
ry öz leş di re ni miz de, beý niň mer kez le ri has iş jeň leş­
ýär. Bu bol sa akyl ýe ti riş çe ýe li gi ni art dy ryp, ada myň 
beý ni funk si ýa la ry nyň do wa mat ly ly gy ny üp jün ed ýär.

My sal üçin, öz ene di lin den baş ga ýe ne bir ýa­
da bir nä çe dil bil ýän adam la ryň beý ni si mag lu mat­
la ry çalt öz leş dir mek uky by na eýe dir. Olar bir iş den 
baş ga bir işe has çalt uý gun laş ýar lar. Bu bol sa hä­
zir ki za man şert le rin de bir wag tyň özün de bir nä çe 
işi ýe ri ne ýe tir mek ta lap la ry na do ly jo gap ber ýär.

Şu nuk daý na zar dan, da şa ry ýurt dil le ri ni öw ren­
mek hem­de öz leş dir mek adam üçin äh li ugur lar 
ba bat da peý da ly bo lup dur ýar. Şeý le hem hä zir ki 
wagt da eme li aň we san ly plat for ma lar da şa ry ýurt 
dil le ri ni öw ren mek de hem­de okat mak da döw re­
bap in no wa si on gu ral bo lup hyz mat ed ýär ler. 

Da şa ry ýurt dil le ri ni bil ýän hü när men ler hal ka ra 
işe wür lik gat na şyk la ry nyň we eks port­im port amal­
la ry nyň tiz leş me gi ne hem go şant goş ýar lar. Dün ýä­
niň iň tä ze yl my açyş la ry nyň 80 gö te rim den gow ra gy 
hal ka ra dil le rin de (esa san, iň lis di lin de) çap edil ýär. Di li 
bil mek şol mag lu mat la ra eýe bol mak diý mek dir.

Da şa ry ýurt dil le ri ni öw ren mek di ňe bir goş­
ma ça ukyp däl, eý sem, şah sy ýe tiň dün ýä ni has 
çuň ňur we gi ňiş le ýin ka bul et me gi niň aça ry dyr. Bu 
iş ler yl my esas la ra da ýa nyp, in no wa si on usul lar 
bi len ut gaş dy ry lan da, jem gy ýe tiň in tel lek tu al baý­
ly gy nyň art ma gy na we ýur duň hal ka ra ab ra ýy nyň 
be len de gal ma gy na hyz mat ed ýär.

Gülşirin ÇARYGULYÝEWA,
Myrat Garryýew adyndaky Türkmenistanyň 

Döwlet lukmançylyk uniwersitetiniň diller 
kafedrasynyň mugallymy.

Köp diL 
BiLMEGiň pEÝdAsY

BEdEW BATLY 
diÝARYMYzYň 

ösüşLi MENziLLERi

BE LENT MAK sAT LA RYň MY RAT TAp ÝAN döW Ri

ME dE Ni dip LO MA Ti ÝA – pA RA hAT ÇY LYK Köp Rü si

OWA zY sÄh RA MA si ňEN BAG şY dYR

BiLiM ULGAMYNdA hALKARA hYzMATdAşLYGY KiTAphANALAR – 
BiLiM hAzYNAsY

Adam zat ta ry hyn da ki tap ha na di ňe bir ki tap 
sak lan ýan ýer bol man, pä him­paý ha syň, yl­

myň we me de ni ýe tiň mu kad des oja gy bo lup hyz mat 
edip ge lip dir. «Ki tap – dil siz mu gal lym» diý li şi ýa ly, 
ki tap ha na lar şol mu gal lym la ryň jem le nen, ne sil le riň 
ara syn da ky ru hy köp ri ni gur ýan bi lim ojak la ry dyr.

Türk men top ra gyn da ýer le şen Ga dy my Merw, 
Kö ne ür genç we Nu saý ýa ly ki tap ha na top lum la ry öz 
wag tyn da dün ýä niň iň uly ylym mer kez le ri ha sap la­
nyp dyr. Gün do ga ryň be ýik alym la ry Al­Ho rez mi, Abu 
Reý han Bi ru ny we Ibn Si na ýa ly şah sy ýet ler öz le ri niň 
dün ýä ni haý ra na go ýan açyş la ry ny hut şo lar dan göz­
läp ta pyp dyr lar. Türk men hal ky üçin ki tap ha na lar he mi­
şe döw let li li giň we me de ni ýet li li giň ny şa ny bo lup dyr.

Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň ka bul eden «Türk me­
nis ta nyň ki tap ha na ul ga my ny ös dür me giň 2025­
2029­njy ýyl la ry üçin döw let mak sat na ma sy» hem 
ýur du myz da ki tap ha na ul ga my ny döw re bap de re­
je de ös dür mek ug run da giň ta gal la la ryň edil ýän di­
gi niň aý dyň su but na ma sy dyr. 

Hä zir ki wagt da ki­
tap ha na lar san ly öz­
ge riş lik le riň tä ze tap­
gy ry na ga dam bas dy. 
Bu di ýil di gi, di ňe bir 
ka gyz ki tap la ryň elekt­
ron nus ga la ry nyň dö­
re dil me gi däl, eý sem, 
bi te wi mag lu mat gi ňiş li gi niň eme le gel me gi dir. 
Dö re dil ýän elekt ron ka ta log lar oky jy la ra ze rur bo­
lan mag lu ma ty bir nä çe se kun dyň için de tap ma ga 
müm kin çi lik ber ýär. Wir tu al dü züm bir lik le ri dün­
ýä niň is len dik no ka dyn dan seý rek duş gel ýän gol­
ýaz ma la ra we yl my ne şir le re el ýe ter li li gi üp jün ed­
ýär. San ly teh no lo gi ýa lar ar ka ly kö ne len gym mat ly 
ýazgy la ryň «öm ri» ebe di leş di ril ýär.

Ki tap ha na da ki tap oka mak ada myň di ňe bir mag­
lu mat go ru ny däl, iç ki dün ýä si ni hem baý laş dyr ýar. 
Ki tap oka ýan adam mag lu ma ty sel jer me gi, lo gi ki yzy­
gi der li li gi gur ma gy we öz baş dak ne ti je çy kar ma gy öw­
ren ýär. Yzy gi der li ki tap ha na gat na ýan ýaş la ryň dil baý­
ly gy we söz le ýiş uky by beý le ki ler den ep­es li ýo ka ry 
bol ýar. San ly dün ýä niň «çalt mag lu mat» aky myn dan 
ta pa wut ly lyk da, ki tap ha na da ky gur şaw çuň ňur oý lan­
ma ga we ün sü ňi bir no ka da jem le mä ge ýar dam ed ýär.

Gel je giň ki tap ha na la ry yl my bar lag ha na la ra we 
in no wa si on tas la ma la ryň ara al nyp mas la hat la şyl ýan 
meý dan ça la ry na öw rül ýär. Bi ziň döw rü miz de döw le­
ti miz ta ra pyn dan gur lup ulan ma ga be ril ýän döw re bap 
ki tap ha na lar hut şu mak sat la ra gul luk ed ýär. Olar san­
ly teh no lo gi ýa lar bi len en jam laş dy ry lan hem bol sa, 
özü niň «bi lim ha zy na sy» de re je si ni el den ber me ýär.

Ki tap ha na gat na mak dö wür bi len aýak daş git­
mek dir. Her bir oka lan tä ze ki tap yn san üçin tä ze 
bir dün ýä niň açyl ma gy dyr. Ki tap ha na la ryň ga py sy 
he mi şe ylym di ýip ur ýan ýü rek ler üçin açyk dyr.

Roza GAÝYpOWA,
Aşgabat şäher medeniýet müdirliginiň Merkezleşdirilen 

kitaphanalar ulgamynyň Hajy Ysmaýylow adyndaky 
kitaphana şahamçasynyň müdiri.

ÄhLihALK BAG 
EKMEK dABARAsY 
GURAMAÇYLYKLY 

GEÇiRiLdi
Mäh ri ban Di ýa ry myz da äh li halk bag ek mek 
da ba ra sy nyň ýaz ky hem­de güýz ki möw süm­

le ri niň ge çi ril me gi in di asyl ly dä be öw rül di. Hä zir ki 
dö wür de daş ky gur şa wy go ra mak, ýur du my zyň te­
bi gy se riş de le ri ne aýaw ly çe me leş mek we zi pe le ri ne 
döw let de re je sin de aý ra tyn äh mi ýet be ril ýär.

21­nji mart da we la ýat lar da, Aş ga bat we Arkadag 
şä her le rin de äh li halk bag ek mek da ba ra sy ge çi ril di. Şu 
ge zek ki äh li halk bag ek mek da ba ra sy nyň bar şyn da tu­
tuş ýur du myzda agaç na hal la ry nyň 611 müň 962 düý bi 
ekil di. Şeý le hem se ýil gäh le ri, to kaý zo lak la ry ny aras sa­
la mak, aba dan laş dyr mak iş le ri bi len bir lik de, je mi 2 mil­
li on 24 müň 240 düýp ba ga ideg et mek iş le ri ge çi ril di. 
Şeý le lik de, äh li halk bag ek mek da ba ra sy ata Wa ta ny­
my zyň mu kad des Ga raş syz ly gy nyň şan ly 35 ýyl ly gy na 
bes len ýän «Ga raş syz, ba ky Bi ta rap Türk me nis tan – be­
dew bat ly at­my ra dyň me ka ny» ýy lyn da ýur du my zyň 

eko lo giýa aba dan çy ly gyny üp jün et mek bo ýun ça äh­
lu mu my ta gal la la ra goş ýan my na syp go şan dy nyň no­
bat da ky be ýa ny bol dy. Şeýle ekologiýa çä re si tä ze se­
ýil gäh le riň, to kaý zo lak la ry nyň dö re dil me gi ne, türk men 
top ra gy nyň ösüm lik dün ýä si niň baý laş ma gy na, amat ly 
ho wa şert le ri niň eme le gel me gi ne ýar dam ber ýär. 

Bag ek mek möw sü mi Bal kan we la ýa ty bo ýun ça 
ýö ri te bel le nen meý dan da ge çi ril di. Köp çü lik le ýin çä rä 
bi lim, me de ni ýet, sag ly gy go ra ýyş, sport we beý le ki 
ul gam la ryň iş gär le ri dir jem gy ýet çi lik gu ra ma la ry nyň 
ag za la ry, ýa şu ly nes liň we kil le ri, eda ra­kär ha na la ryň 
zäh met to par la ry hem­de ta lyp ýaş lar gat naş dy lar. 
Bag la ryň il kin ji na hal la ry ny oturt mak ly gyň ýa şu ly 
nes liň we kil le ri ne, ýaş ça tyn ja la ra hem­de röw şen 
gel je gi mi ziň eýe le ri bo lan kör pe le re yna nyl ma gy çuň 
ma ny­maz mu na eýe bol dy. Me de ni ýet we sun gat 
us sat la ry nyň ýe ri ne ýe ti ren aý dym­saz la ry hem­de 
ta lyp ýaş la ryň joş gun ly çy kyş la ry ýyg na nan la ra ru­
hy lez zet paý la dy. Da ba ra nyň geç ýän ýe rin de ser gi ler 
ýaý baň lan dy ryl dy, daý han çy lyk gu ral la ry, agaç us­
sa la ry nyň ýe ri ne ýe ti ren iş le ri gör ke zil di. Dür li be zeg 
gül le ri dir bag na hal la ry nyň, şeý le hem mu zeý gym­
mat lyk la ryn dan, se net çi li ge, amal­ha şam sun ga ty nyň 
el iş le ri ne de giş li önüm ler den gu ra lan ser gi ler hem 
aý ra tyn ma ny­maz mu na eýe bol dy. Spor tuň dür li 
gör nüş le ri bo ýun ça bäs le şik ler, gör kez me çy kyş la ry 
gu ral dy. Zäh met baý ram çy ly gy nyň do wa myn da pür li 
we sa ýa ly agaç na hal la ry nyň müň ler çe  düý bi ekildi.

Ça ry my rat hAN GEL di ÝEW,
TDP­niň Be re ket et rap ko mi te ti niň baş ly gy.

Hä zir ki za man dün ýä sy ýa sa tyn da me de ni dip lo ma ti ýa 
halk la ryň ara syn da öza ra dü şü niş me giň we yna nyş ma­

gyň iň tä sir li gu ral la ry nyň bi ri ne öw rül di.
Ýur du myz da äh li ul gam lar bo ýun ça, şol san da yn san per wer 

ul gam da hem iň go wy dün ýä tej ri be si ni öw ren mä ge, da şa ry 

ýurt ly hyz mat daş lar bi len ne ti je li gat na şyk la ry ös dür mä ge uly 
äh mi ýet be ril ýär. Hä zir ki wagt da hor mat ly Pre zi den ti miz ta ra­
pyn dan dur mu şa ge çi ril ýän me de ni dip lo ma ti ýa bu ugur da öň de 
goý lan we zi pe le ri üs tün lik li ama la aşyr ma ga gö nük di ri len dir.

Me de ni dip lo ma ti ýa döw le tiň öz me de ni ýe ti ni, sun ga ty­
ny, di li ni we ta ry hy ny dün ýä ta nat mak ar ka ly beý le ki halk­
lar da özü ne bo lan gy zyk lan ma ny we hor ma ty oýar ma gy dyr. 

Sun gat ser gi le ri we kon sert ler türk men me de ni ýe ti niň 
da şa ry ýurt lar da ky gün le ri, nus ga wy şa hyr la ry my zyň ýu bi­

leý da ba ra la ry mu ňa aý dyň my sal dyr. Mil li film le riň hal ka ra 
ki no fes ti wal la ra gat naş ma gy, ede bi eser le riň dür li dil le re ter­
ji me edil me gi ýur duň mer te be si ni be len de gö ter ýär.

Hal ka ra ta lyp alyş­ça lyş mak sat na ma la ry yn san per wer dip lo­
ma ti ýa nyň mö hüm sü tün le ri niň bi ri dir. Da şa ry ýurt da bi lim al ýan 
ýaş lar di ňe bir hü när öw ren män, öz ýur du nyň me de ni ýe ti niň 
«il çi le ri» hök mün de çy kyş ed ýär ler. Bu bol sa gel jek de döw le ta ra 
gat na şyk la ryň has hem ýyg jam laş ma gy na şert dö red ýär. 

Uly göw rüm li sport bäs le şik le ri (Azia da, Olim pi ýa oýun­
la ry, dün ýä çem pio nat la ry) halk la ryň ara syn da ky dost­do­
gan ly gy ös dür mek de mö hüm or na eýe dir. Sport meý dan­
ça syn da ky dost luk ly bäs deş lik pa ra hat çy lyk ça gy ry şy ny 
ala mat lan dyr ýar.

Me de ni mi ra sy go rap sak la mak da we dün ýä ýaý mak da 
ÝU NES KO ýa ly hal ka ra gu ra ma la ryň or ny ulu dyr. Türk me nis­
ta nyň ga dy my ýa dy gär lik le ri niň, el ha ly la ry nyň we ahal te ke 
be dew le ri niň dün ýä mi ra sy nyň sa na wyn da orun al ma gy me­
de ni dip lo ma ti ýa nyň uly ýeň şi dir. 2019­njy ýyl da «Türk men 
mil li ha ly çy lyk sun ga ty», 2022­nji ýyl da «Türk men keş de çi­
lik sun ga ty» hem­de «Ýü pek çi lik we dok ma çy lyk da ýü pek 
önüm çi li gi niň däp le ri» ýa ly hö dür na ma la ryň ÝU NES KO­nyň 
Adam za dyň mad dy däl me de ni mi ra sy nyň sa na wy na gi ri zil­
me gi aý ra tyn buý san dy ry jy dyr. 

Mä lim bol şy ýa ly, «Ga raş syz, ba ky Bi ta rap Türk me nis tan 
– be dew bat ly at­my ra dyň me ka ny» ýy lyn da hal ky myz mu­

kad des Ga raş syz ly gy my zyň şan ly 35 ýyl lyk baý ra my ny bel le­
ýär. Ahal te ke be de wi Di ýa ry myz da ok gun ly öňe iler le me gi, 
ro waç ly gy we döw let li li gi ala mat lan dyr ýar. Mu nuň özi hal­
ky my zyň mil li gym mat lyk la ry na goý ýan be lent sar pa sy nyň 
aý dyň ny şa ny dyr. Şo nuň üçin her bir üs tün lik ýy lyň şy ga ry ny 
ma ny­maz mun taý dan baý laş dyr ýar. Ýa kyn da Azer baý ja nyň 
paý tag ty Ba ku şä he rin dä ki döw re bap «Circus Sea Bree ze» 
sirk top lu myn da Türk me nis ta nyň «Gal ky nyş» mil li at üs tün dä­
ki oýun lar to pa ry nyň ag za la ry hem­de Türk me nis ta nyň Döw­
let sir ki niň we Ar ka dag şä he ri niň Gö rog ly adyn da ky Döw let 
at çy lyk sir ki niň ar tist le ri ta ra pyn dan tä sir li çy kyş lar gör ke zil di. 
Çy kyş lar da türk men ar tist le ri to ma şa çy la ra mil li at ly oýun la­
ryň ele ment le ri ni, şeý le hem meş hur ahal te ke be dew le ri niň 
üs tün de ýe ri ne ýe ti ri len çyl şy rym ly ak ro ba tik he re ket le ri we 
ji git çi lik sun ga ty nyň aja ýyp nus ga la ry ny gör kez di ler. Adam bi­
len be de wiň saz la şyk ly he re ke ti, ahal te ke at la ry nyň gö zel li gi 
we ýyn dam ly gy to ma şa çy lar da uly gy zyk lan ma dö ret di.

Goý, dün ýä de pa ra hat çy ly gy we dur nuk ly ly gy sak la mak­
da yn san per wer lik ýö rel ge le ri ne esas lan ýan mil li me de ni dip­
lo ma ti ýa myz gel jek de hem ro waç lyk la ra bes len sin!

Amandursyn MÄLiKOWA,
Myrat Garryýew adyndaky Türkmenistanyň Döwlet 

lukmançylyk uniwersitetiniň patologik fiziologiýa 
kafedrasynyň mugallymy.

Türk men hal ky nyň mil li aý dym­saz sun ga ty gi den syr ly 
um man, onuň sy ry na akyl ýe ti rip bi len le riň bi ri­de, öz ýa­

şan ma ny ly öm rün de Wa ry bag şy la ka my bi len giň den ta na lan, 
Türk me nis ta nyň at ga za nan bag şy sy Baý ram gu ly Aý ja now dyr. 

Baý ram gu ly Aý ja now 1926­njy ýyl da Et rek et ra byn da ene den 
bol ýar. Ol baş lan gyç ýe di ýyl lyk bi li mi Et rek et ra byn da al ýar. Og­
lan lyk döw rü ni Et rek, Ak ýaý la we Çet li oba la ryn da ge çir ýär. Wa­
ry bag şy nyň da ýy la ry Sa par mäm met, Mäm met gy lyç, Mäm met­
we li öz za ma na sy nyň meş hur bag şy la ry bo lup dyr. Da ýy la ry mal 
yzyn da çar wa çy lyk da gö çüp­go nup ge zen li gi se bäp li, Wa ry nyň 
eje si Ogul gül daý za ony çar wa ýaý la sy na ýa ny bi len alyp gid ýär. 
Baý ram gu ly da ýy la ry na kö mek be rip, agyl dan ow lak­gu zu la ry 
çy ka ry şyp meý da na so nar ly ýaý la goý be rer di, al­el wan gül le riň 
ara syn da eli ta ýak ly ja aý dy ma gy gy rar dy, ara syn da ta ýa gy nyň 
ujy bi len do ma lan la ry ga zyp alar dy. Wa ry og lan lyk dan da ýy la­
ry nyň aýd ýan aý dym la ry ny dur ky bi len gu la ga öw rü lip diň lär di, 
öz le rin den og ryn ça du tar la ry ny tir ňil de dip gö rer di. Baý ram gu­
ly da ýy la ryn dan ço pan çy lyk kä rin den daş ga ry du tar çal ma gyň, 
aý dym aýt ma gyň kä bir til sim le ri ni öw ren ýär. Ola ry ha ly pa tu­
tun ýar. Eý ýäm 1940­njy ýyl lar da ýe ke lik de toý­meý lis le ri so­
wup ug ra ýar. Onuň esa sy aý dym la ry Mag tym gu ly Py ra gy dan, 
Mol la Ga ýy by dan bo lup dyr, şeý le­de ýer li Gu laş, Baý ram, Taý ly, 
Bä jan, Bug ra, Di wan, Aşyr gel di şa hyr la ryň goş gu la ry ny sa za 
sa lyp, aý dym edip aý dyp dyr. Uly toý lar da il kag şam dan er te si 
daň at ýan ça aý dym aý dyp, mä re kä niň «be re kel la sy ny», al ky­
şy ny alyp, joş gun ly aý dym la ry ny il­gü nü ne sow gat edip dir. Halk 
bol sa he mi şe go wy nyň hy ry da ry. Bag şy nyň aý dym­saz örü si 
örän giň bo lup dyr. Et rek den baş lan ýan aý dym lar tu tuş Bal kan, 
Ahal, Da şo guz se bit le ri ne ýaý rap dyr. Men di ýen wagt la ry des­

san çy la ryň dä bi ne eýe rip, «Gö rog ly» epo syn dan, 
«Sa ýat ly­Hem ra», «Aşyk­Çaň ly», «So nam­Ge lin» 
ýa ly halk des san la ryn dan aý dym la ry, «Söz le, 
pe leň, haý sy da gyň şi ri sen?» di ýen ro wa ýat ly 
aý dy my be lent heň de hy juw bi len ýe ri ne ýe ti rip­
dir. Bag şa toý­meý lis ler de gy jak da sa zan dar lyk 
eden ler Türk me nis ta nyň sun gat da at ga za nan 
iş gä ri Oraz gy lyç Gur ban ýa zow, sa zan da Oraz gur­
ban Gel di gur ba now, Şi ri Bug ra ýew, Araz Täş li ýew 
da gy dyr. W.Aý ja now Türk me nis ta nyň halk ar tis ti, 
us sat ha ly pa Nur ber di Gu low we Türk me nis ta nyň 
halk bag şy sy Oraz gel di Yl ýa sow bi len ýa kyn gat­
na şyk da bo lup dyr. 1960­njy ýyl la ryň baş la ryn da 
Gy zy lar bat da Ak ga Goý mat di ýen bi ri uly toý edip, ogul öýe rip, 
äh li we la ýat lar dan bag şy la ry ça gy r ýar. Bag şy la ryň döw re sin­
de no bat Wa ry bag şa ýe ten de, onuň be lent den jo şup aý dan, 
he niz eşi dil me dik üýt ge şik heň li aý dy my na tu tuş mä re ke bi len 
bir lik de, us sat bag şy, Türk me nis ta nyň halk ar tis ti Sa hy Jep ba row 
hem ma ýyl bo lup otu ryp dyr. Aý dym lar sep le şip be lent he ňe ba­
ryp ýe ten de, Sa hy aga dil le nip dir: «Be re kel la! Bal kan da hem gy­
zy la gap laý ma ly bag şy lar bar eken, bil män di ris» di ýip oňa paý­
tag ta ba ryp, aý dym la ry ny ýaz ga ge çir me gi tek lip ed ýär. Şon dan 
soň ra W.Aý ja now Türk men ra dio sy nyň ýa nyn da ky Halk saz gu­
ral la ry to pa ry na ba ryp, Türk me nis ta nyň halk ar tist le ri Ata Ab ly­
ýew bi len Ýag myr Nur gel di ýe wiň sa zan dar lyk et mek le rin de al ty 
aý dym, Türk me nis ta nyň at ga za nan ar tis ti Sa par gu ly Işan gu ly­
ýe wiň we Türk me nis ta nyň halk ar tis ti Ýag myr Nur gel di ýe wiň sa­
zan dar lyk et mek le rin de bäş aý dym, Türk me nis ta nyň sun gat da 
at ga za nan iş gä ri Oraz gy lyç Gur ban ýa zow bi len Türk me nis ta nyň 

halk ar tis ti Ýag myr Nur gel di ýe wiň sa zan dar lyk 
et mek le rin de üç aý dym ýaz gy et dir ýär. Şo la ryň 
için de O.Gur ban ýa zow bi len Ý.Nur gel di ýe wiň sa­
zan dar lyk et mek li gin de «Jem bi ler», A.Ab ly ýew 
bi len Ý.Nur gel di ýe wiň sa zan dar lyk et mek li gin de 
«Azat eý le gin», «Saý lap öý le ner», «Be zir gen» di­
ýen aý dym la ry sak la ny p ga lyp dyr we ol aý dym lar 
hä li­şin di ra dio nyň üs ti bi len hal ka ýe ti ri lip dur. 

Ha ly pa bag şy öz ýa şan ma ny ly öm rün de kän 
şä girt ýe tiş di rip, sun ga ty ny gel jek ne sil le re mi ras 
gal dyr dy. Onuň şä girt le rin den: öz do gan la ry Nur­
mäm met, Şa gel di, Han gel di, Ha jy gel di Aý ja now­
lar, Türk me nis ta nyň at ga za nan bag şy sy Ah met 

Me de dow, Me ret Ab dy re ýi mow, Ny ýaz mäm met Ora zow, Ga ra 
Al la gu ly ýew, Araz ber di Ga ra ja ýew, Hy dyr mäm met we Re jep Oraz­
gu ly ýewler, Oraz Ýe gen se ýi dow hem­de öz ogul la ry Gal kyn, Oraz­
ber di, Me ret Aý ja now la ry gör kez mek bo lar. Bag şy bir nä çe ýyl la ryň 
do wa myn da we la ýa tyň Ba ýyr, Ça kyr ja, Al ýar, Agar, Ke men, Or pa, 
Bäş Çu kur, De le li di ýen ýer le rin de mal yzyn da ço pan çy lyk edip gez­
ýär. Öm rü niň soň ky ýyl la ry aw tou lag sü rü ji si bo lup zäh met çek ýär. 

Us sat bag şy Wa ry Aý ja now 1980­nji ýy lyň 8­nji no ýab ryn­
da ara dan çyk dy. Ony Ga ra ba ba ata go nam çy ly gyn da ýer le di ler. 
Mil li aý dym­saz sun ga ty ny ös dür mek de bi ti ren hyz mat la ry göz 
öňü ne tu tu lyp, ara dan çy kan dan soň ra oňa «Türk me nis ta nyň at 
ga za nan bag şy sy» di ýen hor mat ly at da kyl dy. Şeý le hem Et rek 
şä her çe sin de ýa şan kö çe si ne onuň ady da ky lyp, ebe di leş di ril di.

ho ja BUG RA ÝEW,
bag şy, mi ras gär.

Her bir tä ze do gan Gün ber ka rar döw le ti mi zi, bag ty ýar 
mil le ti mi zi tä ze ösüş le re atar ýar. Ar ka dag ly Gah ry man 

Ser da ry my zyň pa ra sat ly baş tu tan ly gyn da be dew ba dy bi len 
öňe bar ýan eziz Di ýa ry myz Ýer ýü zün de ösüş le riň mekany, 
ro waç ly gyň Wa ta ny hök mün de uly meş hur ly ga eýe bol dy. 

Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň Gal ky ny şy döw rü niň 
her ýy ly nyň döw re bap şy gar bi len at lan dy ryl ma gy asyl ly dä­
be öw rül di. Türk me nis ta nyň Mej li si niň Ka ra ry bi len, 2026­njy 
ýy lyň «Ga raş syz, ba ky Bi ta rap Türk me nis tan – be dew bat ly 
at­my ra dyň me ka ny» diý lip yg lan edil me gi türk men hal ky­
nyň ga dym dan gel ýän pa ra hat çy lyk sö ýü ji lik, yn san per wer lik 
ýö rel ge le ri niň ro waç lan ýan dy gy nyň, döw le ti mi ziň he mi şe lik 
Bi ta rap lyk hu kuk de re je si niň hal ka ra gi ňiş lik de tä ze ma ny­
maz mu na eýe bol ýan dy gy nyň aý dyň be ýa ny dyr. Hor mat ly 
Pre zi den ti miz «Türkme nis ta nyň Bi ta rap ly gy – pa ra hat çy ly gyň 
we yna nyş ma gyň aý dyň ýo ly» at ly ki ta byn da: «Bi ziň go şa 
buý san jy my za – Garaş syz lyk we Bi ta rap lyk dü şün je le ri ne, 
mäh ri ban Wa ta ny my zyň ägirt uly üs tün lik le ri ne hem­de be­
ýik ýe ňiş le ri ne bo lan çäk siz söý gi niň ýü re gi miz den hem ru hu­
myz dan jo şup çyk ýan duý gu lar dy gy ny bel le mek mö hüm dir. 

Döw let ber ka rar ly gy my zyň go şa ga na ty – Ga raş syz lyk 
we Bi ta rap lyk 2026­njy ýy lyň şy ga ryn da aý dyň be ýa ny ny 
tap dy. Mil li Li de ri mi ziň hem­de hor mat ly Pre zi den ti mi ziň taý­
syz ta gal la la ry ne ti je sin de he mi şe lik Bi ta rap Türk me nis tan 
ählumumy pa ra hat çy ly gy, dur nuk ly ly gy, howp suz ly gy üp jün 
et mek we ber kit mek, Dur nuk ly ösüş mak sat la ry na ýet mek 
üçin mil li de re je de, şeý le­de hal ka ra gi ňiş lik de ne ti je li iş le ri 
alyp bar ýar. 2026­njy ýy lyň «Ga raş syz, ba ky Bi ta rap Türk me­
nis tan – be dew bat ly at­my ra dyň me ka ny» diý lip yg lan edil­
me gi niň düýp öze nin de hem Gah ry man Ar ka da gy myz ta ra­
pyn dan öňe sür len, hal ka ra gat na şyk la ry pug ta lan dyr ma gyň 
«Dia log – pa ra hat çy ly gyň ke pi li» at ly fi lo so fi ýa sy, türk men 
Bi ta rap lygy nyň maz mu nyn dan ge lip çyk ýan umu ma dam zat 

äh mi ýet li yn san per wer tag ly mat lar dur ýar. 
Mä lim bol şy ýa ly, dün ýä de üç ge zek yk rar edi len türk men 

Bi ta rap ly gy nyň bin ýat lyk hä si ýet le ri pa ra hat çy lyk sö ýü ji lik, 
hoş ni ýet li lik ýö rel ge le rin den göz baş al ýar. Şo nuň üçin hem 
bu ýyl da Gah ry man Ar ka da gy my zyň «Dia log – pa ra hat çy ly­
gyň ke pi li» at ly be ýik tag ly ma ty dün ýä de has­da ro waç la nar. 
Ýur du myz bu be ýik tag ly ma ty dün ýä de wa gyz et mek bi len 
bir ha tar da, umu ma dam zat bäh bit li baş lan gyç la ry hem öňe 

sür ýär. 2026­njy ýy lyň şy ga ry ýur du my zyň hal ka ra ab ra ýy ny 
art dyr ma ga gö nük di ri len top lum la ýyn ösüş mak sat na ma sy­
ny özün de jem le ýär. Ol mil li ýö rel ge le re yg rar ly ly gy, şol bir 
wag tyň özün de äh lu mu my ösü şe we teh no lo gik tä ze lik le re 
açyk ly gy ala mat lan dyr ýar. Bu, öz ge ze gin de, Ýer ýü zün de 
ählumu my dur nuk ly ly gy we hal ka ra hyz mat daş ly gy ös dür­
mek de, döw let le riň ara syn da ky yna nyş ma gy pug ta lan dyr­
mak da, dia logy iler let mek de we pa ra hat çy lyk ly gat na şyk la ry 

has­da ber kit mek de uly äh mi ýe te eýe dir.
Türk men hal ky toý­baý ram çy lyk la ry bag ty ýar dur mu şyň 

be ze gi hök mün de gör ýär. Be dew at lar bol sa, şol toý la ryň 
be ze gi dir. Şo ňa gö rä, ahal te ke be dew le ri eziz hal ky my zyň 
mil li buý san jy dyr. Şeý le lik de, 2026­njy ýy lyň şy ga ryn da 
mäh ri ban hal ky my zyň öz ta ry hy kök le ri ne yg rar ly ly gy şöh le­
len mek bi len bi le lik de, hä zir ki döw rüň aý dyň ha ky ka ty hem 
öz be ýa ny ny tap ýar. Türk men hal ky nyň mil li buý san jy, dün ýä 
me de ni ýe ti niň aý ryl maz bö le gi bo lan be hiş di be dew le ri miz 
deň siz­taý syz gö zel li gi, sy rat ly ly gy, ýyn dam ly gy hem­de we­
pa dar ly gy we asyl ly ly gy bi len ta pa wut la nyp, asyr lar bo ýy şa­
hyr lar, su rat keş ler, heý kel ta raş lar, sa zan da lar üçin eg sil mez 
yl ham çeş me si bo lup hyz mat edip gel ýär. 

«Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň Gal ky ny şy: Türk me­
nis ta ny 2022 – 2052­nji ýyl lar da dur muş­yk dy sa dy taý dan 
ös dür me giň Mil li mak sat na ma syn da», «Türk me nis ta nyň 
Pre zi den ti niň oba la ryň, şä her çe le riň, et rap lar da ky şä her le­
riň we et rap mer kez le ri niň ila ty nyň ýa şa ýyş­dur muş şert le­
ri ni öz gert mek bo ýun ça 2028­nji ýy la çen li dö wür üçin Mil li 
mak sat na ma syn da» kes git le nen we zi pe le re la ýyk lyk da, «Ga­
raş syz, ba ky Bi ta rap Türk me nis tan – be dew bat ly at­my ra dyň 
me ka ny» ýy lyn da äh li ul gam lar da we kär ha na lar da Ga raş syz­
ly gy my zyň 35 ýyl lyk baý ram çy ly gy ny uly zäh met üs tün lik le ri 
bi len gar şy la mak üçin yh las ly zäh met gaý nap joş ýar. 

Hal ky my zy ba ky bag ty ýar ly ga eýe eden Gahryman 
Arkadagymyzyň, Arkadagly Gahryman Serdarymyzyň be lent 
baş la ry aman, il­ýurt bäh bit li, umu ma dam zat äh mi ýet li tu­
tum la ry ro waç bol sun!

Gülnara sApARMÄMMEdOWA, 
Myrat Garryýew adyndaky Türkmenistanyň Döwlet 

lukmançylyk uniwersitetiniň Farmakologiýa kafedrasynyň 
uly mugallymy, lukmançylyk ylymlarynyň kandidaty.
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Sahypany taýýarlan Ýegenmämmet TAÝLYÝEW.Gün de lik tä ze lik le ri «za man turk me nis tan.com.tm» saý tyn dan okap bi ler si ňiz!

Älem to ru nyň tä ze göz leg çi si. Çilidäki 
«El-Sous» ob ser wa to ri ýa syn da «Canon» kom-

pa ni ýa sy nyň 1140 sa ny te le-
ob ýek ti win den yba rat bo lan, 
dün ýä niň iň uly lin za ly MOTH-
RA te les ko py nyň gur lu şy gy na 

baş lan dy. Aleks Ger ko ta ra pyn dan ma li ýe leş-
di ril ýän bu tas la ma ga lak ti ka lar da ga zyň gow-
şak şöh le len me si ni we ga raň ky ma te ri ýa ny 
öw ren mä ge gö nük di ri len dir. Şu ýy lyň ahy ryn-
da işe gi ri zil jek 4,7 metr lik ul gam äle miň gur lu-
şy ny öw ren mek de tä ze dö wri açar.

An tik döwrüň söý gi setirleri. Ar heo log-
lar Pom pei niň di war la ryn dan la zer ska ne ri ar-

ka ly 300-e go laý ga dy my 
ýaz gy ny, şol san da «Me ni hök-
man söý» di ýen söý gi se tir le ri ni 
ýü ze çy kar dy lar. Mi la dy nyň 

79-njy ýy ly na de giş li bu gra fit ýaz gy la ry şä-
her li le riň gün de lik dur mu şy ba ra da tä ze mag-
lu mat la ry öw ren mä ge müm kin çi lik ber ýär. 

Pi şik le riň dört aýagynyň üs tü ne düş­
me gi niň sy ry. Ýa po ni ýa nyň Ýa ma gu ti uni wer-
si te ti niň alym la ry pi şik le riň oňur ga sy nyň döş 

bö le gi niň bi lin den has çe ýe di gi 
se bäp li el my da ma dört aýa gy nyň 
üs tü ne düş ýän di gi ni su but et di ler. 
Ýo ka ry tiz lik li ka me ra lar ar ka ly 

ge çi ri len bar lag da jan da ryň ho wa da il ki göw-
re si niň öň bö le gi ni, soň ra bol sa ar ka sy ny aý-
lap ýe tiş ýän di gi anyk lan dy. Bu yl my açyş 
gel jek de ro bo to teh ni ka da we we te ri na ri ýa da 
tä ze müm kin çi lik le ri açar.

Ar hi me diň ýi ten gol ýaz ma sy ta pyl dy. 
Fran si ýa ly bar lag çy Wik tor Gi sem berg Blua 

şä he ri niň mu ze ýin den «Ar hi me-
diň pa limp ses ti niň» ýi ten 123-nji 
sa hy pa sy ny tap dy. X asy ra de-
giş li bu seý rek gol ýaz ma da aly-

myň baş ga çeş me ler de duş gel me ýän yl my 
iş le ri, şol san da «Sfe ra we si lindr ba ra da» 
trak ta ty bar. Ga dy my per ga ment hä zir ki za-
man bar lag la ryn dan soň ABŞ-nyň Wol ters 
mu ze ýin dä ki asyl nus ga bi len bir leş di ri ler.

Iň ňäniň gö zün dä ki kerwen. Bri ta ni ýa ly 
su rat keş Wil lard Wi gan di ňe mik ros kop  bi len 
gö rüp bol ýan mik ro heý kel le riň ser gi si ni aç dy. 
Ol öz iş le ri ni şeý le bir in çe lik bi len ýa sa ýar 
we lin, hat da eli niň tit re mez li gi üçin çuň ňur 

dem alyp, ra hat lyk da he re ket ed ýär. Onuň sa-
çyň ta ry na syg ýan 20-den gow rak tä sin ese ri 
bar. Ser gi den gel jek äh li gir de ji ha ýyr-sa ha wat 
iş le ri üçin ber ler.

Benk si niň ha ky ky ady bel li bol dy. 
«Reu ters» agent li gi niň žur na list le ri dün ýä 

bel li ano nim su rat keş Benk si niň 
ha ky ky ady nyň De wid Jons du-
gy ny mä lim et di ler. Ge çi ri len 
der ňew ler ne ti je sin de, su rat ke-

şiň şah sy ýe ti anyk lan dy. Onuň ýa kyn la ry 
dym ma gy saý la sa-da, žur na list ler bu mag lu-
ma tyň jem gy ýet çi lik üçin uly äh mi ýe ti niň 
bar dy gy ny nyg ta ýar lar.

Pu san da bä bek le re re kord tö leg. Ko re-
ýa Res pub li ka sy nyň Pu san şä he ri tä ze dog-
lan ça ga üçin re kord de re je de – 200 müň 
ame ri kan dol la ry möç ber de kö mek pu ly bel le-
di. Şä her hä kim li gi şeý le hem ni ka bag laş ýan-
la ra 33,2 müň ame ri kan dol la ry ber ýär we bal 
aýy sy ýa hat la ry nyň çyk da jy la ry ny öz üs tü ne 
al ýar. Bu ägirt uly gol daw çä re le ri niň şä he riň 
gel je gi ne bo lan yna my art dy ryp, ýaş maş ga-
la la ryň sa ny nyň kö pel me gi ne iter gi be rme gi-
ne ga ra şyl ýar.

dünýä täzelikleri

gys ga se tir ler de

1841-nji ýy lyň 27-nji mar tyn da Nýu-Ýork da 
Pol Hod žuň oý lap ta pan dün ýä de il kin ji bug 
bi len iş le ýän ýan gyn sön dü ri ji ula gy sy nag-
dan ge çi ril di. Ag ra my 
8 ton na ba ra bar bo lan 
bu äpet ulag örän agyr-
dy gy we ýan gy n sön-
dü ren de tur ba syn dan 
çyk ýan tüs se hem-de 
uç gun  se bäp li ulan mak 
üçin amat syz bo lup dyr. Şeý le-de bol sa, bu 
oý lap ta pyş gel jek de has kä mil ot sön dü ri ji  
ulag la ryň oý la nyp ta pyl ma gy na ýol aç dy.

Er­kin­söw­da­yla­la­şy­gy­na­gol­çe­kil­di

Ýe re wan da yl my
mer kez gu rul Ýar

Adam­za­dyň­iň­gym­mat­teh­no­lo­gik­tas­la­ma­la­ry

Çarnwirakulyň­ynamly­ýeňşi

2026-njy Ýy lyň awia si Ýa reÝ tin gi

24-nji mart da Ýew ro pa Ko mis si ýa sy nyň baş-
ly gy Ur su la fon der Lýa ýen we Awst ra li ýa nyň 

Prem ýer-mi nist ri En to ni Al ba niz er kin söw da yla la-
şy gy ny tas syk la dy lar. Şert na ma la ýyk lyk da, ÝB-
niň eks port ha ryt la ry na go ýul ýan güm rük paç la ry 
aý ry lar. Bu bol sa Bi le le şi ge ýyl da bir mil liard ýew ro 
tyg şyt la ma ga we eks por ty 33% art dyr ma ga müm-
kin çi lik be rer.

Yla la şyk peý nir, şo ko lad we kä bir mi we-gök 
önüm le re go ýul ýan güm rük pa jy ny no la dü şür ýär. 
Et önüm le ri bo ýun ça Awst ra li ýa ýyl lyk 30 müň 
600 ton na go ýun we 25 müň ton na sy gyr eti kwo-
ta sy na ra zy bol dy. Şeý le-de, Ýew ro pa da ön dü ril-
ýän elekt rou lag la ryň 75%-i Awst ra li ýa nyň aw to-
ulag sal gy dyn dan bo şa dyl dy.

Söw da yla la şy gyn dan baş ga-da, ta rap lar howp-
suz lyk we go ran mak ug run da hyz mat daş ly ga gol çek-
di ler. Brýus sel er kin söw da ba ra da ky yla la şyk ar ka ly 
Awst ra li ýa nyň li tiý, al ýu min we mar ga nes ýa ly mö-
hüm çig mal la ry na el ýe ter li lik ga zan dy. Bu ädim Hind-
Ýuwaş ummany sebitinde ykdysady hyzmatdaşlygy 
diwersifikasiýa etmek ugrundaky strategik ymtylma 
hökmünde baha berilýär. 2025-nji ýyl da Ýew ro pa Bi-
le le şi gi tä ze ba zar la ry göz le mä ge we hyz mat daş lyk 
ugur la ry ny di wer si fi ka si ýa et mä ge iş jeň gi riş di.

Şol se bäp li ÝB soň ky bir ýy lyň do wa myn da Mek-
si ka, Şweý sa ri ýa, In do ne zi ýa we MER KO SUR ýurt-
la ry bi len hem şeý le yla la şyk la ry bag laş dy.

Ýew ro pa Bi le le şi gi niň kom pa ni ýa la ry ge çen ýyl 

Awst ra li ýa 37 mil liard ýew ro möç be rin de ha ryt eks-
port et di ler. Şeý le hem, 2024-nji ýyl da hyz mat lar 
eks por ty nyň möçberi 31 mil liard ýew ro ýet di. Bu 
gör ke zi ji ler iki ta rap la ýyn yk dy sa dy gat na şyk la ryň 
stra te gik äh mi ýe ti ni we öza ra bäh bit li hyz mat daş ly-
gyň bar ha gi ňe ýän di gi ni tas syk la ýar.

Ni der lan dla ryň MVRDV bi na gär lik býu ro sy Er me nis ta­
nyň paý tag ty Ýe re wan da «EU Tu mo»­nyň in že ner çi­
lik we ama ly ylym lar kon wer gen si ýa mer ke zi niň tä sin 

bi na sy nyň gur lu şy gy na baş la dy. Bu bi na Raz dan der ýa sy nyň 
ke na ryn da ky we Ara rat da gy nyň ete gin dä ki ba ýyr lyk da ýer­
le şer. Bi na gär ler rel ýef den ýo ka ry gal dy ry lan uzyn konst ruk­
si ýa ny tek lip et di ler. Bi na nyň fa sa dyn da uly aý na boş luk la r 
göz öňün de tu tu lyp dyr.

Bi na nyň daş ky ga by gy ýa rym du ry po li kar bo nat dan ýa sa­
lar. Gün di zi ne bu ma te ri al Gün şöh le si ni ge çir ýär, ag şa my na 
bol sa fa sad bi na nyň içi ne ýum şak yşyk sa çyp baş la ýar.

Bi na nyň iç ki bö le gi bäş gat dan yba rat bo lup, okuw we iş 
otag la ry  ýer le şer. Bi na da gaý ta dan di kel dil ýän ener gi ýa çeş­
me le ri bi len iş le ýän ýy la dyş we so wa dyş ul gam la ry, ýe le ji re­
di ji ul gam lar we ýy ly pol lar göz öňün de tu tu lan. Bu bol sa top­
lu myň ener gi ýa ne ti je li li gi ni ýo kar lan dyr ma ga ýar dam eder.

MVRDV 1993­nji ýyl da Win ni Ma as, Ýa kob wan Reýs we 
Na ta li de Wris ta ra pyn dan esas lan dy ry lan Ni der lan dla ryň 
bi na gär lik býu ro sy dyr. Ol jem gy ýet çi lik bi na la ry nyň, ýa şa­
ýyş top lum la ry nyň we şä her gi ňiş lik le ri niň tas la ma la ry bi len 
meş hur dyr. Býu ro ta ra pyn dan ama la aşy ry lan tas la ma la ry nyň 
ara syn da Rot ter dam da ky Markt hal we Ýew ro pa da ky hem­de 
Azi ýa da ky me de ni mer kez ler bar.

Her dö wür özün den soň me de ni ýe tiň we 
yl myň öz bo luş ly yz la ry ny gal dyr ýar. Şu 

gün ki gün de tu tuş ne sil le riň ar zuw la ry ny we 
ym tyl ma la ry ny ama la aşyr ýan ägirt uly in že ner­
çi lik üs tün lik le ri şeý le ýa dy gär lik le re öw rül ýär. 
Ge liň, adam zat ze hi ni niň müm kin çi lik le ri ni ýü ze 
çy kar ýan äh li dö wür le riň iň gym mat ba ha ly tas­
la ma larynyň üçü si ne göz aý la lyň.

Hal ka ra kos mos be ke di (HKB). Ba ha sy: 
150 mil liard ame ri kan dol la ry. Yn san eli niň dö re­
den hiç bir za dy bi ze mun dan gym mat düş me di. 
HKB dün ýä niň on bäş ýur dun dan ýüz ler çe hü­
när me niň we kos mo nawt la ryň ta gal la sy bi len 
on ýyl dan gow rak wag tyň do wa myn da gu rul­
dy. Bu di ňe bir sy nag lar üçin plat for ma däl­de, 
eý sem, kos mos gi ňiş li gi ni öw ren mek de tä ze 
göz ýe tim le ri açan hal ka ra hyz mat daş ly gyň ha­

ky ky ny şa ny dyr. Hal ka ra kos mos be ke di niň 
kömegi bilen te bi gy bet bagt çy lyk lar dan soň 
mil li on lar ça ada myň öm rü ni ha las eden suw 

aras sa laý jy ul gam la r (süz güç) we hä zir ki za man 
ka me ra la ryn da ula nyl ýan sen sor teh no lo gi ýa la­
ry peý da bol dy.

Hal ka ra synag ter moýylylyk re ak to ry 
(ITER). Ba ha sy: 22­den 65 mil liard ame ri kan 
dol la ry na çen li. Hä zir ki wagt da Fran si ýa nyň gü­

nor ta syn da ama la aşy ryl ýan bu tas la ma ener­
ge ti ka da öz ge riş li gi ama la aşyr ma gy wa da ber­
ýär. ITER ter mo ýy ly lyk sin te zi niň ener gi ýa sy ny, 
ony işe gi riz mek üçin sarp edil ýän ener gi ýa dan 
has ne ti je li al ma gyň müm kin di gi ni gör kez me li. 
Bu adam za dyň ener ge ti ka  go ýan gel je gi uly 
ma ýa sy dyr. Eger sy nag lar üs tün lik li geç se, dün­
ýä ila ty üçin tü ke nik siz we eko lo gi ýa taý dan 
aras sa ener gi ýa çeş me si  el ýe ter li bo lar.

«Hubble» te les ko py. Ba ha sy: 14 mil­
liard ame ri kan dol la ry. 1990­njy ýyl lar da kos­
mos gi ňiş li gi ne çy ka ry lan bu enjam en çe me 
bök denç lik ler, şol san da gys sag ly be je ril me li 
bo lan aý na nä saz ly gy  hem ýü ze çy kyp dy. Em ma 
on lar ça ýyl ge çen soň, «Hubb le» kos mos gi ňiş li­
gin de ýo ka ry du ru lyk da ky 1,5 mil li on dan gow­
rak su rat dü şür di.

19-njy mart da Tai lan dyň Prem ýer-mi-
nist ri Anu tin Çarn wi ra kul par la ment saý-

law la ryn da ga za nan ynam ly ýeň şin den 
soň, ikin ji möh le te gaý ta dan saý lan dy. Bu 

ba ra da «Reu ters» agent li gi ha bar ber ýär.
Çarn wi ra kul de pu tat la ryň kö pü si niň 

gol da wy ny al ma gy ba şar dy, bu bol sa oňa 
we zi pe si ni sak la ma ga we ýur dy do lan-
dyr mak üçin tä ze yg ty ýar ly ga eýe bol-
ma ga müm kin çi lik ber di. Prem ýer-mi nistr 
gys ga wag tyň için de Mi nistr ler Ka bi ne ti ni 

düz mä ge we esa sy we zi pe le ri çöz mek 
üçin ta gal la et mä ge taý ýar dy gy ny mä lim 
et di. Ol yk dy sa dy ýe ti ber kit me gi we ila-
tyň dur muş de re je si ni ýo kar lan dyr ma gy 
ile ri tu tul ýan ugur lar hök mün de gör kez di.

Tai lan dyň Pa ty şa sy Ma ha Wa çi ra long-
korn (Ra ma X) ge çen ýy lyň de kabr aýyn-
da hö kü met Baş tu ta ny Anu tin Çarn wi ra-
ku la par la men ti ýa tyr ma ga we 2026-njy 
ýy lyň ba şyn da ýurt da äh lu mu my saý-
law la ry ge çir mä ge rug sat ber di. We kil ler 
pa la ta sy na saý law lar Pa ty şa nyň per ma-
ny çy ka nyn dan 45–60 gün den soň ge çi-
ril ýär. Bu dö wür de Prem ýer-mi nistr çäk li 
yg ty ýar lyk la ry bo lan wagt la ýyn hö kü me-
te ýol baş çy lyk ed ýär. Anu tin Çarn wi ra kul 
sent ýabr da ge çi ri len par la ment saý law-
la ryn da Halk par ti ýa sy nyň gol da wy bi len 
ýe ňiş ga za nyp dy. Ol dört aýyň do wa myn-
da par la men ti ýa tyr ma ga we saý la nan 
Esas lan dy ry jy ýyg nak ta ra pyn dan tä ze 
Kons ti tu si ýa nyň iş le nip dü zül me gi bo ýun-
ça sa la sal şyk gu ra ma ga söz be rip di.

2026-njy ýy lyň «Skyt rax World Air port 
Awards» we «Air li ne Ra tings.com’s World’s 

Best Air li ne Awards» baý rak la ry nyň ýe ňi ji le ri yg-
lan edil di. Bu bäsleşigiň ne ti je le ri ne gö rä, Azi ýa 
se bi ti ýe ne-de öň de li gi eýe le di. Sin ga pu ryň Çan-
gi ae ro por ty ta ry hyn da 14-nji ge zek bu baý ra ga 
my na syp bo lup, «2026-njy ýy lyň iň go wy ae ro-
por ty» diý lip saý lan dy. «Qatar Air wa ys» bol sa, 
2025-nji ýy lyň ýe ňi ji si «Ko re an Air»-i yz da gal-
dy ryp, «dün ýä niň iň go wy do ly hyz mat ly awia-
kom pa ni ýa sy» bol dy. Ge çen ýyl ikin ji or ny eýe län 
Do ha nyň «Ha mad» hal ka ra ae ro por ty «Skyt rax» 
reý tin gin de orun al ma dy. 

Dün ýä niň iň go wy bäş ae ro por ty Azi ýa da ýer-
leş ýär: Çan gi hal ka ra ae ro por ty (Sin ga pu r), Inç-
hon hal ka ra ae ro por ty (Ko re ýa Res pub li ka sy), 
Ha ne da hal ka ra ae ro por ty (Ýa po ni ýa), Gon kong 

hal ka ra ae ro por ty (Hy taý), Na ri ta hal ka ra ae ro-
por ty (Ýa po ni ýa). Awia kom pa ni ýa la ryň ara syn-
da hem Azi ýa öň de bar ýar: «Qatar Air wa ys»-den 
soň, ikin ji ýer de «Cat hay Pacific», üçün ji ýer de 
«Sin ga po re Air li nes», dör dün ji ýer de «Ko re an Air» 
we bä şin ji ýer de «STAR LUX Air li nes» gel ýär.

Ýew ro pa nyň iň go wy ae ro port la ry. Ýew ro-
pa nyň iň go wy ae ro por ty diý lip, Pa ri žiň «Şarl-de-
Goll» ho wa men zi li saý lan dy (umu my reý ting de 
6-njy orun). Ol eý ýäm dör dün ji ýyl yzy gi der li 
Ýew ro pa da sa na wyň ba şy ny çek ýär. On dan soň-
ky orun la ry Rim dä ki «Fýu mi çi no» (7-nji orun), 
Stam bul (8-nji orun) we Mýun hen (9-njy orun) 
ae ro port la ry eýe le di ler. Şeý le hem sa na wa Hel-
sin ki-Wan taa (11), We na (15), Lon do nuň «Hit rou» 
(16), Ams ter da myň «Skhip hol» (17) we Sýu rih (19) 
ae ro port la ry gir di. Bu da peş tiň hal ka ra ae ro por ty 
Gün do gar Ýew ro pa nyň iň go wu sy bol dy, Lon do-
nyň «Hit rou» ae ro por ty bol sa söw da et mek üçin 
iň go wy ho wa men zi li di ýen baý ra gy al dy.

Ýew ro pa nyň awia kom pa ni ýa la ry we tä ze 
ka te go ri ýa lar. Ýew ro pa nyň do ly hyz mat ly awia-

kom pa ni ýa la ry nyň ara syn da iň ýo ka ry gör ke zi ji 
«Tur kish Air li nes» kom pa ni ýa sy na de giş li (7-nji 
orun). On dan soň ra «Vir gin At lan tic» (13), KLM 
(18), «Air France» (19) we «LOT Po lish Air li nes» 
(25) gel ýär.

«Air li ne Ra tings.com» saý tyn da ar zan ba ha ly 
we «gib rid» awia kom pa ni ýa lar (uçuş wag ty na gö-
rä hyz ma tyň gör nü şi ni üýt ged ýän ler) üçin aý ra tyn 
reý ting hem bar. Ýew ro pa nyň ar zan ba ha ly awia-
kom pa ni ýa la ry nyň ara syn da «Air Bal tic» dör dün ji 
or ny eýe le di. On dan soň ra «ea sy Jet» (8), «Wizz 
Air» (9), «Rya na ir» (11), «Jet2» (12) we «TUI Group» 
(13) gel ýär. Bu ýyl «Luft han sa» iň go wy «gib-
rid» awia kom pa ni ýa diý lip saý lan dy. Şeý le hem, 
«SWISS» (7), «Fin na ir» (8), «Bri tish Air wa ys» (9) 
we «TAP Por tu gal» (10) ýa ly kom pa ni ýa lar gib rid 
ka te go ri ýa syn da ýo ka ry orun la ry eýe le di ler.

Pol şa nyň Prem ýer­mi nist­
ri Do nald Tusk do lan dy ry jy 
«Ra ýat lyk koa lis ýa sy» par ti­

ýa sy nyň li der li gi ne tä ze den saý lan dy. 
Bu ba ra da Seý miň (par la men tiň aşa­
ky pa la ta sy ) spi ke ri niň orun ba sa ry 
Do ro ta Ned zel ýa mä lim et di.

– Do nald Tusk 97% gol daw al dy. 
Oňa 16 müň 695 adam ses ber di, 379 
adam bol sa gar şy çyk dy – di ýip, Ned­
zel ýa bel le di.

Par ti ýa nyň li de ri ni saý la mak bo­
ýun ça ge çi ri len ses be riş li ge «Ra ýat­
lyk koa lis iýa sy nyň» hu ku gy bo lan 
ag za la ry nyň 78%­i gat naş dy. Tusk 
par ti ýa da ky saý law la ryň ne ti je le ri 
ba ra da X plat for ma syn da tes wir gal­
dy ryp: «Saý law lar da 97% ses al ma­

gym me ni haý ran gal dyr dy» di ýip 
ýaz dy. Par ti ýa li de ri niň mun dan 
ozal ky saý law la ry 2021­nji ýy­
lyň okt ýab ryn da ge çi ri lip di. Şon da 
Tusk «Ra ýat lyk koa lis ýa sy» üçin 
97,4% ses alyp, ýe ňiş ga za nyp dy.

22-nji mart da Slo we ni ýa nyň Döw let ýyg na-
gy na (par la men tiň aşa ky pa la ta sy) ge çi ri len 

saý law  da ýur duň Prem ýer-mi nist ri Ro bert Go lo-
byň do lan dyr ýan «Er kin lik» he re ke ti 29,9% ses  
alyp ýe ňiş ga zan dy. Bu ba ra da ýur duň Ra dio we 
te le wi de ni ýe si ha bar ber di.

Ikin ji or ny 27,5% ses bi len Ýa nez Ýan şa nyň Slo-
wen de mok ra tik par ti ýa sy (SDP) eýe le ýär. Prem-
ýer-mi nist riň do lan dyr ýan koa li si ýa syn da ky hyz-
mat daş la ry bo lan «So si al-de mok rat lar»  partiýasy, 
şeý le-de «Çep çi ler» we «Ves na» par ti ýa la ry nyň 
bi te wi sa na wy de giş li lik de saý law çy la ryň 6,7% we 
6,3% gol da wyn dan peý da lan dy lar. Şeý le-de, par-
la men te aşak da ky lar gir ýär ler: «Tä ze Slo we ni ýa – 
Hris ti an de mok rat lar», Slo wen halk par ti ýa sy we 
«Fo kus» par ti ýa syn dan yba rat bo lan sag çy-mer-
kez çi blok (9,4%); SDP-niň öň ki ag za sy we Slo we-
ni ýa nyň DIM-niň baş ly gy An že Lo ga ryň «De mok-
rat lar» par ti ýa sy (5,9%); Ýew ros kep tik «Res nica» 
(«Ha ky kat») par ti ýa sy (5,2%).

Slo we ni ýa nyň Prem ýer-mi nist ri Ro bert Go-
lo byň «Er kin lik» he re ke ti par la ment saý law-

la ryn da ky ýeň şin den soň, do lan dyr ýan koa li si ýa ny 
dö ret mek bo ýun ça gep le şik le re baş la dy. 

Mag lu ma ta gö rä, «Er kin lik» äh li de mok ra tik par ti-
ýa la ryň we kil le ri bi len du şu şyk ge çir me gi me ýil leş-

dir ýär. Mun dan ozal he re ke tiň wi se-baş ly gy Ma teý 
Ar çon Slo wen de mok ra tik par ti ýa syn dan (SDP) baş-
ga äh li sy ýa sy güýç ler bi len koa li si ýa gep le şik le ri niň 
müm kin di gi ni aý dyp dy. «Res nica» («Ha ky kat») par ti-
ýa sy nyň li de ri Zo ran Ste pa no wiç gep le şik le re ça ky-
lyk alan dy gy ny tas syk la dy.

Par­ti­ýa­nyň­li­der­li­gi­ne
tä­ze­den­saý­lan­dy

«Er­kin­lik»­he­re­ke­ti­ýe­ňiş­ga­zan­dy

Sosial-demokratlar­ýene-de­öňde
24-nji mart da Da ni ýa da ge çi ri len 
möh le tin den öň ki par la ment saý-

law la ry nyň des lap ky ne ti je le ri mä lim 
edil di. Ýur duň hä zir ki Prem ýer-mi-
nist ri Met te Fre de rik se niň ýol baş çy-
ly gyn da ky So si al-de mok ra tik par ti-
ýa (DSDP) ses le riň ag ram ly bö le gi ni 
alyp, ýe ne-de bi rin ji or ny eýe le di.

Ýur duň gu ry ýer bö le gin de So si al-
de mok rat lar 21,9 gö te ri mi ses al ma-
gy ba şar dy lar. Beý le ki öňe saý la nan 
par ti ýa la ryň sa na wy şeý le: So sia lis tik 
halk par ti ýa sy: 11,5%, «Wenst re» (Li-
be ral par ti ýa): 10,3%, Li be ral al ýans: 
9,4%, Da ni ýa nyň halk par ti ýa sy: 9,2%.

Soň ky ýe di ýy lyň do wa myn da 
Da ni ýa nyň hö kü me ti ne ýol baş çy-
lyk edip gel ýän Met te Fre de rik sen 
saý law kam pa ni ýa sy ny «Bil bag lap 
bol jak Prem ýer-mi nistr» di ýen şy gar 

as tyn da alyp bar dy. Hal ka ra syn çy-
la ryň bel le me gi ne gö rä, Fre de rik se-
niň Gren lan di ýa nyň öz baş dak ly gy ny 
we mil li bäh bit le ri hal ka ra are na syn-

da berk go ra ma gy ab ra ýy nyň has-da 
art ma gy na ge tir di.

Prem ýer-mi nistr öz çy kyş la ryn-
da bi li mi we dur muş go rag ly ly gy ny 
has-da go wu lan dyr ma gy, şeý le hem 
im mig ra si ýa sy ýa sa tyn da yzy gi der li 
ter tip-düz gü ni sak la ma gy wa da ber di.

Da ni ýa nyň 179 orun lyk bir pa la ta-
ly par la men ti bo lan Fol ke ting de hiç 
bir par ti ýa bir özi ab sol ýut köp çü li gi 
ga za nyp bil me di. Bu bol sa ýur duň 
köp par ti ýa ly de mok ra tik däp le ri ne 
gö rä, tä ze koa li si ýon hö kü me ti gur-
mak üçin sy ýa sy gep le şik le riň baş-
lan jak dy gy ny aň lad ýar.

Hä zir ki wagt da syn çy lar hö kü met 
dü zü mi üçin bir nä çe sy ýa sy güýç-
le riň, şol san da hä zir ki go ran mak 
mi nist ri Truls Lund Po ul se niň we 
da şa ry iş ler mi nist ri Lars Lök ke Ras-
mus se ni niň hem müm kin çi lik le ri niň 
ýo ka ry dy gy ny bel le ýär ler.

Da ni ýa nyň gel jek dört ýyl lyk ösüş 
ug ru ny kes git le jek bu saý law lar, ýur-
duň yk dy sa dy dur nuk ly ly gy ny we 
so si al aba dan çy ly gy ny ber kit mä ge 
gö nük di ri len dir.



Ga ryn ja lar öz ara la ryn da iş çi ler, 
go rag çy lar we kö pel ýän ga ryn ja lar ýa ly 
to par la ra bö lün ýär ler.

Ga ryn ja öz ag ra myn dan, tak my­
nan, 20­50 es se agyr ýü ki gö te rip bil ýär.

Dün ýä de ga ryn ja nyň 15 müň 
700­den gow rak gör nü şi duş gel ýär.

Ga ryn ja lar gu la gy bol ma sa­da, 
mur tu nyň we aýa gy nyň kö me gi bi len 
ho wa nyň ýag da ýy ny we te bi gy ha dy­
sa la ry du ýup bil ýär ler. My sal üçin, ga­
ryn ja lar ýag şyň ýag ja gy ny öňün den 
duýýarlar. Şol se bäp li hi ni niň ag zy ny 
gum bi len ýa pyp goý ýar lar.

Ga ryn ja lar su wuň aşa gyn da 24 
sa ga da çen li de mi ni sak lap du rup bil­
ýär ler.

Bu jan dar la ryň be de ni niň iki gap­
da lyn da dem al ma ga ni ýet le nen bir nä çe 
tur ba ýa ly de şi jek ler bar.

Ýer ýü zün de 20 kwad ril li on ga­
ryn ja nyň ýa şa ýan dy gy we umu my ag­
ra my nyň 20 me ga to na (12 mil li on ton­
na) ba ra bar dy gy çak la nyl ýar. 

Ga ryn ja nyň kä bir gör nü şi 30 ýy la 
çen li ýa şap bil ýär.
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Tebigy täsinlik

Hy ta ýyň gü nor ta-gün ba ta ryn da, Hu nan we la ýa ty-
nyň Wu lin ýu an go rag ha na sy nyň çä gin de ýer leş ýän 

Çžansz ýaý ze mil li tokaý se ýil gä hi dün ýä niň tä sin ýer le-
ri niň bi ri ha sap lan ýar. Wu lin şan dag lyk ul ga my na de giş li 
bo lan bu se ýil gä hiň tut ýan meý da ny 4 müň 810 gek ta ra 
ba ra bar. Çžansz ýaý ze 1982-nji ýyl da mil li se ýil gäh hök-
mün de yk rar edil ýär. 1992-nji ýyl da ÝU NES KO-nyň Bü-
tin dün ýä mi ra sy nyň sa na wy na gi ri zi len se ýil gäh dä ki dik 
ga ýa la ryň we to ka ýyň 
uzak ýyl la ryň do wa myn-
da ýag şyň köp ýag ma gy, 
ho wa nyň we çyg ly ly gyň 
üýt ge me gi bi len eme le 
ge len di gi çak la nyl ýar.

Kwars dan we daş jyn-
syn dan dü zü len dik ga ýa-
lar se ýil gä hiň iň esa sy aý-
ra tyn ly gy bo lup, iň uzyn 
ga ýa nyň be ýik li gi 1080 
met re ýet ýär. Hy taý ly lar 
bu ga ýa ny «Awa tar-Hal le lu jah da gy» di ýip at lan dyr ýar lar. 
Sy ýa hat çy lar bol sa oňa «Awa tar da gy» diý ýär ler. Se ýil-
gäh de 3 müň den gow rak ga ýa bo lup, ola ryň üç den bi ri 200 
metr den be ýik dir. Se ýil gä hiň iň be ýik no ka dy 1890 met re 
ba ra bar Dou peng da gy ha sap lan ýar. Ga ýa nyň da şyn dan 
aý la nyp ge çil ýän (uzyn ly gy 100 metr, ini 1,5 metr) py ýa da 
aý na ýo ly, as man köp rü si (Zhang jia jie Grand Canyon) we 
açyk kap su la ly «100 až dar ha lif ti» (Bai long Lift) se ýil gä hiň 
iň meş hur ýer le ri ha sap lan ýar. Bu lar dan baş ga-da, se ýil gä-
hiň dü zü min de bir nä çe go wak, eme li Bao feng kö li bar.

Mil li se ýil gäh de 3 mü ňe go laý ösüm lik ös ýär. Dün ýä de seý-
rek duş gel ýän kep de ri aga jy ny, ging ko we gy zyl aga jy ny bu 
ýer de gör mek bol ýar. Se bi tiň haý wa nat dün ýä si hem köp gör-
nüş li bo lup, 500-den gow rak jan ly-jan dar ýa şa ýar.

Çžansz­ýaý­ze­
mil­li­se­ýil­gä­hi

Gyzykly pursat

Her ýyl Oks ford uni wer si te ti niň Sag dyn lyk bar lag mer-
ke zi we BMG-niň Dur nuk ly ösüş çöz güt le ri to ru nyň 

bi le lik de taý ýar la ma gyn da dün ýä niň iň bagt ly ýurt la ry nyň 
sa na wy mä lim edil ýär. Ýyl lyk ha sa ba ta gö rä, Finl ýan di ýa 
yz ly-yzy na do ku zyn jy ýyl dün ýä niň iň bagt ly ýur dy diý lip 
yg lan edil di. Sa naw da Is lan di ýa ikin ji, Da ni ýa üçün ji, Kos-
ta-Ri ka dör dün ji, Şwe si ýa bä şin ji orun da gel ýär. Dör dün ji 
orun da ky Kos ta-Ri ka en çe me ýyl lar dan sa na wa gi ri zi len 
La tyn Ame ri ka sy ýur dy bol dy. Nor we gi ýa, Ni der land lar, 

Lýuk sem burg, Şweý sa ri ýa il kin ji on lu ga gi ren Ýew ro-
pa ýurt la ry bol dy. Sa naw da Ka na da 25-nji orun da, 

Be ýik Bri ta ni ýa bol sa, 29-njy orun da gel ýär. 

Dün ýä niň iň bagt ly ýurt la ry nyň sa na wy 147 ýurtdan 
meý le tin çi le riň gat na şyp, ýa şa ýyş dur mu şy ba ra da ba-
ha ber me gi esa syn da dü zül ýär. Sa na wyň dü zül me gi ne 
adam ba şy na düş ýän gir de ji, ömür do wam ly ly gy, ha-
ýyr-sa ha wat, er kin lik ýa ly ýag daý lar hem uly tä sir ed ýär. 
Bi ler men le r so si al me di ýa nyň ös me gi niň, uzak wagt lap 
te le fo na güý men me giň adam la ryň ýa şa ýyş-dur muş de-
re je si ne oňaý syz tä sir ed ýän di gi ni bel le ýär ler. Dün ýä niň 
bagt ly ýurt la ry nyň ýa şaý jy la ry jem gy ýet çi lik ara gat na-
şy gy ny sak la mak bi len bir ha tar da, te bi gat da dynç al ma-
ga, sport bi len meş gul lan ma ga we me de ni çä re le re gat-
naş ma ga aý ra tyn üns ber ýär ler.

Dün ýä niň iň bagt ly ýurt la ry

sahna­oýunlarynyň­taryhy­we­meş­hur­teatr­la­r
Adam zat dur mu şyn da en tek elekt ron 

en jam la ryň pi ki ri hem edil me ýän döw-
rün de köp çü li gi güý me mek we wag ty ny 

gy zyk ly ge çir mek mak sa dy bi len il kin ji 
sah na oýun la ry peý da bol ýar. Ta ry hy 
mag lu mat la ra gö rä, il kin ji sah na oý ny 

ko me di ýa bo lup, şä he riň da şyn da ky 
ýö ri te meý dan ça da ses siz, gül kü li he re-

ket ler bi len ýe ri ne ýe ti ri lip dir. Il kin ji teatr 
oý ny V asy ryň ba şyn da Afi ny şä he rin-
dä ki Ak ro pol da ýer leş ýän Dio niz te at-
ryn da görkezilýär. Şon dan soň ra teatr 

to ma şa edil ýän meş hur güý men jä öw rü-
lip, bü tin Gre si ýa ýaý ra ýar. Ýurt da teatr 

jaý la ry peý da bo lup, sah na oýun la ry 
üçin ýö ri te eser ler ýa zy lyp baş lan ýar.

Hä zir ki wagt da äh li şä her ler de di-
ýen ýa ly teatr jaý la ry bo lup, köp çü li ge 

dür li oýun lar hö dür len ýär. Her ýy lyň 
27-nji mar tyn da Bü tin dün ýä teatr gü ni 
hal ka ra jem gy ýet çi li gi ta ra pyn dan bel-
le ni lip ge çil ýär. «Teatr» sö zi «te at ron» 

grek sö zün den ge lip çy kyp, «gör mek 
üçin ýer» di ýen ma ny ny aň lad ýar. 

Sah na eser le ri ni tä si ri taý dan iki to pa-
ra – ko me di ýa (şa dy ýan) we tra ge di ýa 

(gaý gy ly) oýun la ra böl mek müm kin. 
Teatr da akt ýor lar dyr akt ri sa lar he-

re ke tiň, sö züň we aý dym-sa zyň üs ti 
bi len ha ky ky we hy ýa ly dur muş wa-
ka la ry ny jan ly şe kil de to ma şa çy la ra 
ýe tir ýär ler. Teatr şu gün ki we taryhy 
wa ka la ra esas lan mak bi len, to ma şa-

çy la ra dur muş sah na sy ny açyp ber ýär.

El gin we Gyş ba gy, To­
ron to. Ka na da nyň To ron to şä­
he rin de ýer leş ýän go şa teatr 
1913­nji ýyl da açyl ýar. 1989­
njy ýyl da tä ze den açy lan El gin 
te at ry na 1 müň 538, Gyş ba gy 
te at ry na 982 to ma şa çy syg­
ýar. El gin we Gyş ba gy te at ry 
Ka na da nyň mil li ta ry hy ýa dy­
gär li gi ha sap lan ýar.

Tam pa te at ry, Flo ri da. 1926­njy ýyl da açy lan bu 
teatr içer ki be ze gi bi len to ma şa çy la ryň ün sü ni özü ne 
çek ýär. Asmana meňzeş açyk gümmezi bolan bu te at­
ryň sah na meý dan ça sy şä her ga la sy ny ýa dy ňa sal ýar. 
Jon Eber so nyň tas la ma sy esa syn da gur lan teatr da her 
ýyl 600­den gow rak çä re ge çi ril ýär. Köşk te at ryn da 
sah na oýun la ry bi len bir ha tar da, film ler gör ke zil ýär, aý­
dym­sazly da ba ra la r we kon sert ler gu ral ýar.

«Te at ro del Mon do», We ne si ýa. Ka nal lar şä he ri­
niň mer ke zin de ýer leş ýän «Te at ro del Mon do» diň şe kil li 
gur lu şy bi len ta pa wut lan ýar. Be ýik li gi 25 met re ýet ýän 
se kiz burç luk şe kil li bi na nyň gur lu şy gyn da, esa san, agaç 
ula ny lyp dyr. De ňiz de ma ýak hök mün de ula nyl ýan bu 
teatr «Dün ýä niň te at ry» diý me gi aň lad ýar.

Sid neý ope ra te at ry, Sid neý. Awst ra li ýa diý len de, ak 
ýel ken li ul la kan ga ýy ga meň zeş teatr göz öňüň de jan lan­
ýar. Sid neý şä he ri niň iň meş hur ýer le ri niň bi ri bo lan bu teatr 
1973­nji ýyl da açyl ýar. Da ni ýa ly bi na gär Ýorn Ut son ta ra­
pyn dan tas la ma sy iş le nip dü zü len teatr da ky oýun la ra to­
ma şa et mek üçin her ýyl 2 mil li on dan gow rak to ma şa çy 
barýar. Sid neý ope ra te at ry 2007­nji ýyl da ÝU NES KO­nyň 
Bü tin dün ýä mi ra sy nyň sa na wy na gi ri zil di.

Mi nak te at ry, Kor nuoll. De ňiz ke na ryn da ky, açyk 
as ma nyň as tyn da ky teatr Or ta asyr la ry ýa dy ňa sal ýar. 
Daş dan oýu lyp ýa sa lan uzyn otur gyç la ry bo lan teatr At­
lan tik um ma ny nyň ke na ryn da ky be ýik ga ýa da ýer leş­
ýär. Teatr «mey nek» sö zün den ge lip çy kyp, «daşly ýer» 
diý me gi aň lad ýar. Mi nak dün ýä niň iň tä sin teatr la ry nyň 
bi ri ha sap lan ýar. 1932­nji ýyl da açy lan teatr da maý­
sent ýabr aý la ry ara ly gyn da oýun lar gör ke zil ýär.

Dün ýä dä ki iň meş hur 
teatr la ryň sa na wyn da Sid-
neý ope ra te at ry, La-Ska la 
te at ry, Ope ra Garn ýe te-
at ry, Glo bus te at ry, Mi nak 
te at ry, Fe ni çe te at ry öň de-
li gi eýe le ýär. 2 mü ňe go laý 
to ma şa çy la ra ni ýet le nen 
uly sah na lar da her ýyl 20-
den gow rak ope ra oýun la-
ry we 100-den gow rak sah-
na çy kyş la ry gör ke zil ýär.

e bi ga tyň iň işeň ňir we ter-
tip-düz gün li jan dar la ry nyň bi ri 
bo lan ga ryn ja lar bi r-bi ri bi len 

ha bar laş mak üçin tä sin usul la ry ulan-
ýar lar. Iý mi ti şol bir ýol dan da şa ýan-
dy gy na we bir hin de ýa şa ýan dy gy na 
ga ra maz dan, ga ryn ja lar fe ro mon lar 
di ýil ýän hi mi ki mad da ny bö lüp çy-
kar mak ar ka ly bi r-bi ri bi len ha bar-
laş ýar lar. Ki çi jik zäh met keş ler dä ne 
süý räp bar ýar ka, şol ysy al ýar we 
bel le nen ýol dan çyk man azy gy hi ni ne 
elt ýär. Bu usul ar ka ly ga ryn ja lar azy-
gy çalt we howp suz da şap bil ýär ler. 
Syn eden bol sa ňyz, to par bo lup iý mit 
da şa ýan ga ryn ja lar bir den ýi ti rim bo-
lup, baş ga bir ýol dan ha tar bo lup gyş 
azy gy ny da şap ug ra ýar lar. Gö zeg çi 
ga ryn ja lar «tä ze ýo luň çe kil me gi ni» 
iş çi ga ryn ja lar üçin howp suz ha sap-
la ýar lar. Kö ne ga ryn ja ýol la ry aw tou-
lag he re ke ti ýa-da adam la ryň ýö räp 
geç ýän di gi se bäp li howp ly saýyl ýar.   

Ga ryn ja lar ara gat na şyk sak la mak 
üçin mur ta meň zeş an ten na la ry ny 
hem ulan ýar lar. Iş çi ga ryn ja lar ýö räp 
bar ýar ka lar bi r-bi ri bi len «sa lam la-

şyp» geç ýär ler. Bu ola ryň öňün den 
çy kan ga ryn ja nyň öz to pa ry na de giş-
li di gi ni anyk la ma gy na, iý mit paý laş-
ma gy na ýa-da ýü kü ni gö te riş me gi ne 
ýar dam ed ýär. 

Ga ryn ja nyň kä bir gör nü şi göw re-
si ni ýe re sürt mek ar ka ly örän pes ýy-
gy lyk da tit re me dö red ýär. Adam lar bu 
se si eşi dip ýa-da du ýup bil me ýär ler. 
Em ma ga ryn ja lar sür tül mä ni du ýup, 
howp ly ýag da ýyň bar dy gy ny, baş ga 
bir ga ryn ja nyň kö mek so ra ýan dy gy-
ny ýa-da hi ni ne gys sag ly gir me li di gi-
ni bil ýär ler.

Ga ryn ja lar bi r-bi ri bi len 
nä dip ha bar laş ýar lar?!

Gi je si ne açyl ýan gül ler te bi­
ga tyň iň syr ly ösüm lik le ri ha­

sap lan ýar. Aýyň ýag ty sy na öw şün 
at ýan gül ler alym la ry we te bi ga ty 
sö ýü ji le ri geň gal dyr ýar. Gün di zi ne 
di ňe bal dak dan yba rat kä bir gül ler 
gi je si ne owa dan gör nü şe eýe bol­
ýar. Eýsem, nä me üçin kä bir gül 
gün diz däl­de, gi je açyl ýar?!

Kä bir ösüm li giň gi je gül aç ma gy­
nyň esa sy se bä bi to zan lan dyr ma bi­
len bag ly dyr. Bu ösüm lik le ri gün di zi­
ne iş jeň bo lan ary lar ýa­da ke be lek ler 
däl­de, gü ýe ler we gi je si ne uç ýan kä­
bir mör­mö jek ler to zan lan dyr ýar. 

Mun dan baş ga­da, gi je si ne gül aç­
mak ys sy we gu rak se bit ler de bit ýän 
ösüm lik ler üçin uý gun laş ma bo lup, 
suw ýit gi si ni azald ýar. Gü nüň ýa kyp 
bar ýan ys sy syn dan go ran mak ar ka ly 
bu ösüm lik ler ho wa nyň sal kyn la ýan 
wag ty – ag şa my na gül le mek bi len 
ýa şa mak müm kin çi li gi ni art dyr ýar.

Gi je si ne açyl ýan Gül ler
Gi jä niň Şa ze na ny. Gi je açyl ýan gül­

ler ba ra da gür rüň go zga lan da il ki bi­

len gi je ki Şa ze na ny gü li (epip hyl lum 
oxype ta lum) göz öňü ňe gel ýär. Adat ça 
ýyl da bir ýa­da iki ge zek gül le ýän bu 

ösüm lik ba ry­ýo gy 3­4 sa gat gül aç ýar. 
Ýi ti we hoş boý ysy bo lan bu gül sa byr­
ly ly gyň ny şa ny ha sap lan ýar. Ýyl dy­
za meň zeş gül tä ji we se çe ge meň zeş 
gül ýap rak la ry bo lan ak gül dün ýä dä ki 
iň gym mat gül le riň bi ri dir. Bu ösüm li ge 
baş ga ça «ka du pul» hem di ýil ýär.  

Gi je gö zel i. Gi je si ne açyl ýan owa­
dan gül le riň bi ri hem «gi je  gö ze li» ady 
bi len ta nal ýan «mi ra bi lis ja la padyr». 
Bu ösüm li giň ak, sa ry, gül gün we gy­

zyl reňk li gül le ri Gün ýa şan da açyl ýar 
we ir den ýa pyl ýar. Ek mek we ideg et­
mek aň sat bo lan dy gy se bäp li bu gül 
be zeg üçin köp ýer de ekil ýär. Gi je  gö­
ze li, esa san, şä her de ekil ýän meş hur 
ösüm lik le riň bi ri dir. 

Gije gü ne ba ka ry. Adyn dan bel­
li bol şy ýa ly, gü ne ba ka ra meň zeş 

bu gül di ňe gi je si ne Aýyň ýag ty sy na 
açyl ýar. Owa dan we gö ze il ýän owa­

dan gül le ri bo lan bu ösüm lik çalt boý 
al ýan dy gy bi len ta pa wut lan ýan Aý 
gü ne ba ka ry aga ja ço la şyp ösüp hem 
bil ýär. Gi je si ne sap­sa ry bo lup öw şün 
at ýan bu gül daň at ýan ça owa dan gör­
nü şi eme le ge tir ýär. 

Gi je jas mi ni. Bu ösüm li giň hoş boý ysy 
bi len ta pa wut lan ýan ki çi jik gül le ri niň gi­
je si ne açyl ýan dy gy kän du ýul ma ýar. 

Jas mi niň gi je si ne açyl ýan we bark ur ýan 
bu gör nü şi (nyctanthes arbor­tristis) şä­
her ýer le rin de köp lenç eý wa na ekil ýär. 
Otag gü li hök mün de ide dil ýän gi je jas mi­
ni ra hat lan ma ga ýar dam ed ýär.

Brug man si ýa. Jaň ja gaz şe kil li sa ry 
gül le ri bo lan bu ösüm lik owa dan ly gy 

bi len ün si özü ne çek ýär. Tro pik hä si ýe te 
eýe bo lan bu gü li köp ler uzyn sur na ýa 
meň zed ýär ler. Bu gülüň kä bir gör nü şi­
niň zä her li di gi se bäp li öý de ýa­da how­
lu da ek mek mas la hat be ril me ýär.

gi­je­si­ne­gül­aÇ­ýan­ösümlikler

Gy zyk ly mag lu mat lar

Gü nor ta­Gün do gar Azi ýa da, Gün do gar Awst ra li ýa da, Ýu waş 
um ma nynyň ke nar la ryn da we Ga wa ý adalarynda ös dü ri lip ýe tiş­
di ril ýän mi we le riň bi ri hem ha la mi we si dir. Gyz gylt­mä mi şi reňk­
dä ki bu mi we da şyn dan sos na nyň ul la kan go za sy na ça lym ed ýär. 
Ko nu sa meň zeş bir nä çe bö le jik den dü zü len ha la mi we si niň iç ki 
suw ly bö le gi sak gyç ýa ly çeý nel ýär. Mi wä niň ulu ly gy 30 san­
ti met re çen li ýet ýär. «Ýa ryl ýan mi we» ady bi len ta nal ýan bu mi­
we, esa san, ta gam la ra go şul ýar. Şeý le hem, jem, mar me lad taý­
ýar la nyl ýar. Baş ga ça pan da nus diý lip at lan dy ryl ýan bu mi wä niň 
ana na sa meň zeş ta ga my bol ýar. Ha la aga jy nyň be ýik li gi 14 met re 
çen li ös ýär. Ini 5­11 metr ara ly gyn da bol ýan bu agaç ýe ke ne meň­
zeş ti ken li ýap rak la ry bi len ta pa wut lan ýar. Pan da nus Ma da gas­
kar da we Ma laý ziýa da has köp iýil ýän mi we le riň bi ri dir.

Ha la mi we si

T

Tä sin mi we
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...-nyşan
Örän 
geň, 

enaýy

Hazar 
deňziniň 

bir ady

Suwuň 
düýbüne 
batmak

Çäk, 
serhet

Italiýa-
nyň bir 
şäheri

Ýelek

Häsiýeti-
gylygy 

ýaramaz 
bolan

Russiýa-
nyň bir 
şäheri

Betbagt-
lyk, 

abanan 
howp

«Ýaş» 
sözüniň 
iňlisçesi

Bir zadyň 
ters 

tarapy

Çuň 
bolma-

dyk

Äht, ant

Nepalyň 
paýtagty

Ownuk 
deňiz 

balygy

Seresap 
bolmak-

lyk

Ýaponiýa-
nyň elek-
tronika 

markasy

Hindis-
tanyň himi-
ýa kompa-

niýasy

Oglan 
ady

Şu zeýilli, 
şuňa 

meňzeş

Oýulan, 
gazylan

Ýoksul, 
mätäç

Däneli 
ekin

Gurluşyk 
enjamy

Suw gu-
ýulýan  

gap

Bir za-
dyň da-

şyna 
üýşmek

Aýdym-
saz sunga-
tynyň bir 

žanry
Birnäçe

Kebelegiň 
bir görnüşi

Ýüplük 
egrilýän

 gural

Iňlis 
uzynlyk 

ölçegi

Aşhana 
guraly

Rus aw-
toulag 

kysymy

Ekologiýa 
ylmynyň 

hünär-
meni

Ösümlik 
dünýäsi

Tebigy, 
sintetiki 

elastomer
Daşary ýurt 

gyz ady

Düýä 
meňzeş 
jandar

Erbet ni-
ýetli adam, 

ýaramaz

Müşk, 
anbar

Fransiýada 
bir derýa

Türkiýä-
niň bir 
şäheri

Gök önüm 
gaplananda 

ulanylýan ýiti 
ysly suwulyk

Gerden

«Ýag» 
sözüniň 
iňlisçesi

Totynyň 
bir 

görnüşi

Daşary 
ýurt 

adam 
ady

Gurak, 
klimatly 
takyr ýer

Işlenip 
taýýarla-

nan pagta
süýümi

Özüňden 
uly erkek 

dogan

Söweş sun-
gatynyň 

bir görnüşi

Gyz ady

Gün ýaş-
mazynyň öň 

ýanyn-
daky wagt

Ala 
ýeleklije, 

kiçijik guş

Kofe ön-
dürmek 
tehno-

logiýasy

Hindi 
aktrisasy 

Aýşwariýa ...

Siz bilen 
baglany-

şykly, 
dahylly

 Baş, 
kelle

Saz 
guraly

Gadymy 
galalaryň 

biri

«... ölmez, 
alňasan 

öler» 
(nakyl)

Bazar 
ykdysady-
ýetiniň bir 

nusgasy

krosswordyň jogaby:13-nji skanwordyň jogaby:9-njy
A N A t o M i ý A f s A M A R k A N t

g A l A k A o b A e ý A s y b u R u N
y s N A z A R k e R d e h A s t R e
s i s p A g l u A R A N A R A w
g ü ý ç i p u l k t o R e g e R
A M A R h y t A ý k e l t e d A l o
N e g o h R l l k A A e o N i p
ç p A N d o R A t i M i s g e N M e k A

A y M A i t
g k A l k u l ý A t o R A ý p A l t A o
ö t g d A d A g N o o b A l o l
z e ý o d A R A k e b e d i N A l o
l A o s g k y R M A g A t A g
e d g ü R M y d A R e h u M g i
M i A z A t p A k g A R ç A k e M A ý
e g i N l e k b l e b d s A M o A A

e R t i R k u b t M e g A t o N N A

s N s o N e k o t A N
g ü l ä l e k g R w

R h u i ç i A p A t
b i M A M l A A N g k o R

e k e R l ä M A ý
b d s A g R y M A A
o N i k s A ş p i N d e l
l N i b M M A ý A g y
e l e k R A A M b u R
R i t A k A y t M i N
o d u N u M o k k o y

i k i N s A g ü N d i z
A N J A R t l A R o R A

g ž i R A f l e l l i M
d o N u ň R i M A k y s y

10-njy
SKANword

Ke se li gi ne: 1. Gü ne iň ýa kyn pla ne ta . 5. Ja­
ny ňa deg ýän, ga ha ry ňy ge tir ýän. 10. Ga nat ly lar to pa­
ryn dan bo lup, jyr ryl dy ly ses bi len to wus ýan, oba ho ja­
ly gy na zy ýan ly uç ýan mö jek. 11. Ýa gyn ly, güýç li 
so wuk ýel, ha ra sat. 13. Sa ud Ara bys ta ny nyň fut bol to pa ry. 14. Ke­
ýi giň bir gör nü şi. 15. Harç lan mak, sow lup tü ken mek. 18. Awst ra li­
ýa da ýa şa ýan jan dar. 19. Bel li bir ugur dan iş le ri ama la aşyr mak 
üçin gu ra ma. 20. Ha ly do ka lan da ýü pi kes mek üçin ula nyl ýan ki çi­
jik py çak. 21. Çap önü miň bir gör nü şi. 22. Älem, ja han. 26. Gyz ady. 
27. Gö ze nek li wul kan aý na sy. 29. Gy ryl jyk, gy ryk. 31.Boks ge çi ril­

ýän ýö ri te meý dan ça. 32. Do gum ly, gaý rat ly. 33. At es­
ba by. 36. Iki ýa şy ny dol du ran, üç ýa şy na gi den dü ýe. 
37. Maý my nyň bir gör nü şi. 38. Sun ga tyň bir ug ry. 
39.Ma te ma tik adal ga.

DiK li gi ne: 1. Jüb tek şe kil li, ag zy ýa sy ja gu ral, ýol guç. 
2. Ýokary okuw mekdebiniň işini dolandyrýan we rektor 
tarapyndan dolandyrylýan edara. 3. Haj zy ýa rat la ry nyň bi ri. 
4. Iş le nil ýän za dy gy syp al mak, sak la mak üçin gu ral. 6. Kö kün­
den sa ry reňk alynýan ot. 7. «Giç ýat­da ir tur, ... pi şe gi ar tyk ur» 

(na kyl). 8. Ge dem, gop bam. 9. Hin dis ta nyň bir 
şä he ri. 12. Ça la ja öwüs ýän ýel, öwüs gin. 
16.Ýur du myz da ga dy my döw let le riň bi ri. 
17. Aý la ryň bi ri. 23. Ýew ro pa da bir döw let. 
24.Par fýu meriýa serişdeleriniň bi ri. 25. «Gö rog­
ly» epo sy nyň bir gah ry ma ny. 26. Gü nor ta­gün­
do gar Ýew ro pa da, Bal kan ýa ry ma da sy nda 
ýer leş ýän döw let. 27. Ça ga luk ma ny. 28. Ma te­
rik le riň bi ri. 30. Ital ýan ast ro no my Lui ji ... 
34. Dün ýä de iň bol suw ly der ýa la ryň bi ri. 
35. Has uly, mäh net.

Hojaguly BaýramDurDyýew,
Türkmenistanyň Telekommunikasiýalar we 

informatika institutynyň talyby.

15-nji
KroSSword

1 2 3 4 5 6 7 8 9

10 11

12

13 14 15

16 17

18 19 20

21 22

23 24 25

26 27 28 29 30

31 32 33

34 35

36 37

38 39

1 2

3 4 5

6 7 8

9 10 11

12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23

24 25 26

27 28 29

30 31 32

33 34 35 36

37 38

39 40

41 42 43

44 45 46 47 48

49 50 51 52

53 54 55 56

57 58 59

60 61

62 63 64 65

66 67 68 69 70

71 72

73 74

75 76

DiK li gi ne: 1. ABŞ­nyň bir şta ty. 2. Suw san, 
teb si rän. 3. Şweý sar sa gat ön dü ri ji si. 5. «Özü ni bi­
len ...» (na kyl). 6. Gor ky­ür kü siz, hiç zat dan çe kin­
me ýän. 8. Lo gi ki gap ma­gar şy lyk. 10. Ýew ro pa da 
bir döw let. 12. Dog ry, ta la ba la ýyk. 14. Te bi gy mel hem ler bi len 
hä zir ki za man luk man çy ly gyny ut gaş dyr mak ar ka ly yn san­
la ra şy pa ber ýän ýer. 15. Kos me tik se riş de. 16. Al­ýa şyl, ne­
pis gör nüş li ze nan do ny. 19. Saz gu ra ly. 21. Hijri­kamary 
senenamasynda aýlaryň biri. 27. Mü nüp­düş mek üçin ula nyl­
ýan se riş de. 29. Ga la nyň öňün de giň açyk meý dan. 31. Is pan 
su rat ke şi Pab lo... 32. Aý dym­saz adal ga sy. 33. Serkerde şahyr 
Seýitnazar ... 36. Deň ziň düý bü ne taş lan ýan zyn jyr ly, ga ňyr­
çak ly agyr de mir. 37. «... tu tan bar ma gy ny ýa lar» (na kyl). 
38. Ör dek ler maş ga la syn dan suw da ýüz ýän uzyn bo ýun ly uly 
guş. 41. Ýew ro pa da bir döw let. 42. Türk men şa hyr la ry nyň bi ri. 
43. Bi r öý jük li su wo ty. 45. Pla ne ta. 47. Ýol bars, şir. 50. Ýe ke le­
ýin. 52. Sö wü diň in çe ýap rak ly çy byk la ry nyň ýe re sal la ny şyp 
du ran gör nü şi. 53. He re ket ed ýän diş li ti gir. 56. Goý nuň ýü ňün­
den ýö ri te usul bi len taý ýar lan ýan dü şek. 66. Suw ly ýap, sal­
ma. 67. Sah na nyň öňü ne gerilýän uly tu ty. 69. Ýa ňy bi şen gyz­
gyn çö rek dog ra lyp, üs tü ne ýag guý lup, ow lup, mynç ga la nyp 
taý ýar la nyl ýan iý mit. 70. Yn ha, ine.

Ke se li gi ne: 3. Gyz ady. 4. Be de niň iş leý şi ni do lan dyr­
ýan örän in çe gan da mar lar ul ga my . 6. Do ňan suw. 7. «Tam dyra 

gy zan da ...» (na kyl). 9. Mil li na har la ryň bi ri. 11. Meş­
hur ame ri kan akt ýo ry ... Şwar se neg ger. 13. Çatma 
gurlanda dikilýän esasy direg, sütün. 15. ...­ka nun. 
17. ...­kok. 18. No ta. 20. Bir za dyň üst te kiz li gi ni çäk­

len dir ýän çe ti, er ňe gi. 22. «Me niň ji gim ge rek li,/Eli ... çö rek li» 
(Hüw di). 23. Duz ly suw da gaý na dy lyp bi şi ri len den soň, ýag ga­
ry lyp ýa­da ga ryl man iýil ýän bug daý dä ne le ri. 24. Og lan ady. 
25. La ma meň zeş jan dar. 26. Og lan ady. 27. Üm lük. 28. Ke ni ýa­
nyň do men bel gi si. 30. Elekt ro me ha ni ki ge çi ri ji en jam. 32.Ga dy­
my Me so po ta mi ýa döw le ti. 33. «Dag, de re ler ler zan urar,/Ow sun 
atyp, ... bi lä ni» (Mag tym gu ly Py ra gy). 34. Guý ru gy ar kan jaý ta ry­
lyp du ran, zä her li mör­mö jek. 35. Atyň toý na gy na ka kyl ýan ýa­
rym aý law de mir. 39. In çe den uzyn gaý çy guý ruk, çalt uç ýan, pe­
te ke si ak ja ga ra ja guş. 40. Go wa ça boý ly dik ös ýän bak ja eki ni. 
44. ...­giç. 46. Be den ter bi ýä niň dü züm bö le gi. 48. San go şul ma­
sy. 49. Aý dym­saz adal ga sy. 51. Gü nor ta Ame ri ka nyň gadymy 
mi fi ki ýur dy. 54. Bag laý jy kö mek çi. 55. Komp ýu ter oýun la ry ny 
ön dü ri ji. 57. Döw let em lä gi we onuň sak lan ýan ja ýy. 58. Türkmen 
şahyry ... Ylýasow. 59. Mö ýüň sa ra ýan to ry. 60. Un, bug daý, ar­
pa we ş.m. guý mak üçin ula nyl ýan, el de do ka lyp ti ki len gap. 
61. Köp san da, köp muk dar da. 62. Utanç, şe rim. 63. Be den ag za­
sy. 64. No ta. 65. Mi we. 68. Per de ga nat ly lar maş ga la syn dan bo­
lan neş ter li mör­mö jek. 71. Halk dö re di ji li gi niň bir gör nü şi. 72. Bir 
ör küç li dü ýe. 73. Iň uzyn der ýa la ryň bi ri. 74. Aş ha na gu ra ly. 
75. Bak ja eki ni. 76. Gö züň ýer leş ýän ýe ri. 

14-nji
KroSSword

№ 4

Üç öl çeg li su ratyň jogaby.

№ 3

Ü
ç 

öl
 çe

g l
i

su
 ra

t

Söz goýmak
4 harp ly: boks, bagt, 

li ra, ýö ne, azot, ukyp, ba ba, 
bu ga, ejik, ataş, açyş, re je, 
se da, azal, kerk, kü pe, çü ri, 
şert, görk, jy ga.

5 harp ly: eda ra, çe tik, 
şe rim, Leý li, ka mat, eş ret, 
ta kyr, ar zuw, çil le, gö gel, 
per zi, ak ýüp, riş de, la kam. 

6 harp ly: aga ran, giz­
lin, To ýo ta, tu da na, siň ňil, 
tun nel, do ku ma, deş giç, 
ars lan, leň ňer, ga tanç, ýo­
ka ry, be lent, ek lenç, çen­
dan, Nýu ton.  

7 harp ly: göw de ri, 
gow kurt, na ryn jy, gö nü­
mel, ör tün je, kam ba la, el­
ýe ter, skrip ka, ga ra ýyş, 
bow ling, dü ýe guş, te men­
çe, ta pa wut, eş ret li, je le­
gaý, ça tyn ja, el ýaz ma, jar­
na ma, gaýt gyn, da şar ky.

Güljemal aşyrowa,
Gubadag etrabyndaky

 40-njy mekdebiň başlangyç synp 
mugallymy.
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SE RIE A (30) — 21 gol
Ka lia ri—Na po li: 0–1 (Mak To mi neý 2), 
Je noa—Udi ne ze: 0–2 (Ek ke lan kamp 66, 
De wis 90+6), Par ma—Kre mo ne ze: 0–2 
(Ma leh 54, Wan de put te 68), Mi lan—To ri­
no: 3–2 (Paw lo wiç 36, Ra bio 54, Fo fa na 
56 — Si meo ne 44, Wla şiç 82 p), Ýu wen­
tus—Sas suo lo: 1–1 (Ýyl dyz 14 — Pi­
na mon ti 52), Ko mo—Pi sa: 5–0 (Diao 7, 
Du wi kas 29, Ba tu ri na 48, Paz 75, Per ro ne 
81), Ata lan ta—We ro na: 1–0 (Zap pa kos ta 
37), Bo lon ýa—La sio: 0–2 (Teý lor 72, 82), 
Ro ma—Leç çe: 1–0 (Waz 57), Fio ren ti­
na—In ter: 1–1 (Ndur 77 — Es po zi to 1)

Iň köp pökgi geçirenler:
1 Lautara MARTINES (Inter) 14
2 Anastasios DUWIKAS (Komo) 11
3 Kenan ÝYLDYZ (Ýuwentus) 10
4 Rasmus HÝOÝLUNN (Napoli) 10
5 Niko PAZ (Komo) 10

ITALIÝANYŇ ÇEMPIONATY /SERIE A/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 INTER 30 22 3 5 66-24 69
2 MILAN 30 18 9 3 47-23 63
3 NAPOLI 30 19 5 6 46-30 62
4 KOMO 30 16 9 5 53-22 57
5 ÝUWENTUS 30 15 9 6 52-29 54
6 ROMA 30 17 3 10 40-23 54
7 ATALANTA 30 13 11 6 41-27 50
8 LASIO 30 11 10 9 31-28 43
9 BOLONÝA 30 12 6 12 38-36 42
10 SASSUOLO 30 11 6 13 36-40 39
11 UDINEZE 30 11 6 13 35-42 39
12 PARMA 30 8 10 12 21-38 34
13 JENOA 30 8 9 13 36-42 33
14 TORINO 30 9 6 15 34-53 33
15 KALIARI 30 7 9 14 31-42 30
16 FIORENTINA 30 6 11 13 35-44 29
17 KREMONEZE 30 6 9 15 25-44 27
18 LEÇÇE 30 7 6 17 21-40 27
19 PISA 30 3 9 18 22-52 18
20 WERONA 30 2 12 16 23-54 18

MILAN 30 18 9 3 47-23 63
NAPOLI 30 19 5 6 46-30 62
KOMO 30 16 9 5 53-22 57
ÝUWENTUS 30 15 9 6 52-29 54
ROMA 30 17 3 10 40-23 54
ATALANTA 30 13 11 6 41-27 50
LASIO 30 11 10 9 31-28 43
BOLONÝA 30 12 6 12 38-36 42
SASSUOLO 30 11 6 13 36-40 39
UDINEZE 30 11 6 13 35-42 39
PARMA 30 8 10 12 21-38 34
JENOA 30 8 9 13 36-42 33
TORINO 30 9 6 15 34-53 33
KALIARI 30 7 9 14 31-42 30
FIORENTINA 30 6 11 13 35-44 29
KREMONEZE 30 6 9 15 25-44 27
LEÇÇE 30 7 6 17 21-40 27
PISA 30 3 9 18 22-52 18

LA LI GA  (29) — 28 gol
Wil ýar re al—R. So sie dad: 3–1(Mo re no 7, Mi kau tad ze 
15, Pe pe 23 — Su çiç 47), El çe—Mal ýor ka: 2–1 (Ra fa 
Mir 62, Mo ren te 71 — Pab lo Tor re 58), Es pan ýol—
He ta fe: 1–2 (Fer nan des 68 – Du ar te 45+3, Aram bar ri 
45+7), Le wan te—Owie do: 4–2 (Es pi 4, 5, Lo sa da 52, 
Ro me ro 90+3 — Çaý ra 44, Win ýas 45+3 p), Osa su­
na—Ži­ro­na:­1–0­ (Bu di mir 80), Se wil ýa—Wa len si ýa: 
0–2 (Du ro 38, Ra ma za ni 45+5), Bar se lo na—R. Wal­
le ka no: 1–0 (Arau ho 24), Sel ta—Ala wes: 3–4 (Žutg la 
19, 37, Al wa res 27 — Mar ti nes 45+3, 74, Pe res 50, 
Reb baş 78), At le tik—Be tis: 2–1 (Wi wi an 25, San set 
45 — For nals 75), Re al Mad rid—At le ti ko: 3–2 (Wi ni­
si us 52 p, 72, Wal wer de 55 — Luk man 33, Mo li na 66)

Iň köp pökgi geçirenler:
1 Kilian MBAPPE (Real Madrid) 23
2 Wedad MURIKI (Malýorka) 18
3 Lamin ÝAMAL (Barselona)  14
4 Ante BUDIMIR (Osasuna) 14
5 Ferran TORRES (Barselona) 12

ISPANIÝANYŇ ÇEMPIONATY /LA LIGA/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 BARSELONA 29 24 1 4 78-28 73
2 REAL MADRID 29 22 3 4 63-26 69
3 WILÝARREAL 29 18 4 7 54-34 58
4 ATLETIKO M 29 17 6 6 49-28 57
5 BETIS 29 11 11 7 44-37 44
6 SELTA 29 10 11 8 41-35 41
7 R. SOSIEDAD 29 10 8 11 44-45 38
8 HETAFE 29 11 5 13 25-31 38
9 ATLETIK B 29 11 5 13 32-41 38
10 ESPANÝOL 29 10 7 12 36-44 37
11 OSASUNA 29 10 7 12 34-35 37
12 WALENSIÝA 29 9 8 12 32-42 35
13 ŽIRONA 29 8 10 11 31-44 34
14 R. WALLEKANO 29 7 11 11 28-35 32
15 SEWILÝA 29 8 7 14 37-49 31
16 ALAWES 29 8 7 14 30-41 31
17 ELÇE 29 6 11 12 38-46 29
18 MALÝORKA 29 7 7 15 34-47 28
19 LEWANTE 29 6 8 15 34-48 26
20 OWIEDO 29 4 9 16 20-48 21

6 SELTA 29 10 11 8 41-35 41
7 R. SOSIEDAD 29 10 8 11 44-45 38
8 HETAFE 29 11 5 13 25-31 38
9 ATLETIK B 29 11 5 13 32-41 38
10 ESPANÝOL 29 10 7 12 36-44 37
11 OSASUNA 29 10 7 12 34-35 37
12 WALENSIÝA 29 9 8 12 32-42 35
13 ŽIRONA 29 8 10 11 31-44 34
14 R. WALLEKANO 29 7 11 11 28-35 32

BUN DES LI GA (27) — 40 gol 
Le ip sig—Hof fen haým: 5–0 (Gru da 17, 44, Ba um gart­
ner 21, 30, Hen riks 78), Haý den haým—Ba ýer: 3–3 
(Be rens 56, Pi rin ger 72 p, 85 — Till man 22, Şik 35, 79), 
Köln—Bo rus si ýa M: 3–3 (El Ma la 4, Ahe 7, Mar tel 
84 — Kast rop 1, 60, San der 20), Wolfs burg—Wer­
der: 0–1 (Nžin ma 68), Ba wa ri ýa—Union Ber lin: 
4–0 (Oli se 43, Gnab ri 45+1, 67, Keýn 49), Bo rus si ýa 
D—Ham burg: 3–2 (Ben se bai ni 73 p, 84 p, Gi ras si 
78 — Ote le 19, Sam bi Lo kon ga 38), Maýns—Aýnt­
raht: 2–1 (Ne bel 6, 89 — Braun 20), Sankt­Pau­
li—Fraý burg: 1–2 (Si na ni 24 — Ma ta no wiç 65, 78), 
Augs­burg—Ştut­gart:­2–5­(Ri der 57, Ka de 71 — Un­
daw 12, 58, To maş 29, Nar ti 31, De mi ro wiç 83)

Iň köp pökgi geçirenler:
1 Harri KEÝN (Bawariýa) 31
2 Deniz UNDAW (Ştutgart) 18
3 Luiz DIAZ (Bawariýa)  15
4 Serhu GIRASSI (Borussiýa D) 13
5 Kristof  BAUMGARTNER (Leipsig) 12

GERMANIÝANYŇ ÇEMPIONATY /BUNDESLIGA/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 BAWARIÝA 27 22 4 1 97-25 70
2 BORUSSIÝA D 27 18 7 2 58-28 61
3 ŞTUTGART 27 16 5 6 56-36 53
4 LEIPSIG 27 15 5 7 53-35 50
5 HOFFENHAÝM 27 15 5 7 54-39 50
6 BAÝER 27 13 7 7 52-36 46
7 AÝNTRAHT 27 10 8 9 50-51 38
8 FRAÝBURG 27 10 7 10 39-44 37
9 UNION BERLIN 27 8 7 12 31-46 31
10 AUGSBURG 27 9 4 14 33-50 31
11 MAÝNS 27 7 9 11 33-42 30
12 HAMBURG 27 7 9 11 31-40 30
13 BORUSSIÝA M 27 7 8 12 33-46 29
14 WERDER 27 7 7 13 30-47 28
15 KÖLN 27 6 8 13 38-47 26
16 SANKT-PAULI 27 6 6 15 24-44 24
17 WOLFSBURG 27 5 6 16 35-57 21
18 HAÝDENHAÝM 27 3 6 18 27-61 15

LEIPSIG 27 15 5 7 53-35 50
HOFFENHAÝM 27 15 5 7 54-39 50
BAÝER 27 13 7 7 52-36 46
AÝNTRAHT 27 10 8 9 50-51 38
FRAÝBURG 27 10 7 10 39-44 37
UNION BERLIN 27 8 7 12 31-46 31
AUGSBURG 27 9 4 14 33-50 31
MAÝNS 27 7 9 11 33-42 30
HAMBURG 27 7 9 11 31-40 30
BORUSSIÝA M 27 7 8 12 33-46 29

LIGUE 1 (27) — 30 gol 
Lans—An­že:­5–1­(To wen 13, Eduar 25, 48, 
San ga re 39, Udol 72 — Ma şin 62), Tu lu za—
Lo ri ýan: 1–0 (Emer sonn 82), Oser—Brest: 
3–0 (Oko 24, 58, Na ma sa 70),­Nis­sa—PSŽ:­
0–4 (Men deş 42 p, Due 49, Dro Fer nan des 
81, Za ir­Eme ri 86), Li on—Mo na ko: 1–2 
(Şuls 42 — Ak li uş 62, Ba lo gan 72 p), Mar­
sel—Lill: 1–2 (Nwa ne ri 43 – Mýon ýe 49, Ži­
ru 86), Renn—Mets:­0–0,­Pa­riž—Le­Hawr:­
3–2 (Im mo bi le 29, Se ko 33 ö.d., Go ri 86 — 
Ndiaý 61, Ke re mi 90+3), Nant—Stras bur: 
2–3 (Ta bi bu 6, Ab lin 53 — Oýe de le 45+2, 
Pa ni çel li 78, 90+2)

Iň köp pökgi geçirenler:
1 Hoakin PANIÇELLI (Strasbur) 16
2 Meýson GRINWUD (Marsel) 15
3 Esteban LEPOL (Renn) 14
4 Odsonn EDUAR (Lans) 12
5 Bredi BARKOLA (PSŽ) 10

FRANSIÝANYŇ ÇEMPIONATY /LIGUE 1/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 PSŽ 26 19 3 4 58-22 60
2 LANS 27 19 2 6 54-24 59
3 MARSEL 27 15 4 8 54-35 49
4 LION 27 14 5 8 41-29 47
5 LILL 27 14 5 8 42-34 47
6 MONAKO 27 14 4 9 47-38 46
7 RENN 27 12 8 7 43-37 44
8 STRASBUR 27 11 7 9 43-33 40
9 TULUZA 27 10 7 10 38-32 37
10 LORIÝAN 27 9 10 8 37-41 37
11 BREST 27 10 6 11 34-39 36
12 ANŽE 27 9 5 13 24-37 32
13 PARIŽ 27 7 10 10 32-43 31
14 LE HAWR 27 6 9 12 22-35 27
15 NISSA 27 7 6 14 32-52 27
16 OSER 27 5 7 15 22-36 22
17 NANT 26 4 5 17 24-45 17
18 METS 27 3 5 19 25-60 14

MARSEL 27 15 4 8 54-35 49
LION 27 14 5 8 41-29 47
LILL 27 14 5 8 42-34 47
MONAKO 27 14 4 9 47-38 46
RENN 27 12 8 7 43-37 44
STRASBUR 27 11 7 9 43-33 40
TULUZA 27 10 7 10 38-32 37
LORIÝAN 27 9 10 8 37-41 37
BREST 27 10 6 11 34-39 36
ANŽE 27 9 5 13 24-37 32
PARIŽ 27 7 10 10 32-43 31

Iň köp pökgi geçirenler:
1 Erling HOLANN (Mançester Siti) 22
2 Igor TIAGO (Brentford) 19
3 Antuan SEMENÝO (Man. Siti) 15
4 Žoao PEDRO (Çelsi) 14
5 Danni WELBEK (Braýton) 12

PRE MI ER LEA GUE (31) — 22 gol
Born mut—M. Ýu naý ted: 2–2 (Kris­
ti 67, Kru pi 81 p — Bru no Fer nan deş 
61 p, Hill 71 ö.d.), Braý ton—Li wer pul: 
2–1 (Wel bek 14, 56 — Ker kez 30), Ful­
ham—Börn li: 3–1 (King 67, Wil son 73, 
Hi me nes 90+5 p — Flem ming 60), Ewer­
ton—Çel si: 3–0 (Be to 33, 62, Ndiaý 76), 
Lids—Brent ford: 0–0, Nýu kasl—San­
der land: 1–2 (Gor don 10 — Tal bi 57, 
Brob bi 90), As ton Wil la—West Ham: 
2–0 (Mak Ginn 15, Wat kins 68), Tot ten­
ham—N. Fo rest: 0–3 (Že sus 45, Gibbs­
Waýt 62, Awon ýi 87), M. Si ti—K. Pa las

ANGLIÝANYŇ ÇEMPIONATY /PREMIER LEAGUE/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 ARSENAL 31 21 7 3 61-22 70
2 MAN. SITI 30 18 7 5 60-28 61
3 M. ÝUNAÝTED 31 15 10 6 56-43 55
4 ASTON WILLA 31 16 6 9 42-37 54
5 LIWERPUL 31 14 7 10 50-42 49
6 ÇELSI 31 13 9 9 53-38 48
7 BRENTFORD 31 13 7 11 46-42 46
8 EWERTON 31 13 7 11 37-35 46
9 FULHAM 31 13 5 13 43-44 44
10 BRAÝTON 31 11 10 10 41-37 43
11 SANDERLAND 31 11 10 10 32-36 43
12 NÝUKASL 31 12 6 13 44-45 42
13 BORNMUT 31 9 15 7 46-48 42
14 KRISTAL PALAS 30 10 9 11 33-35 39
15 LIDS 31 7 12 12 37-48 33
16 N. FOREST 31 8 8 15 31-43 32
17 TOTTENHAM 31 7 9 15 40-50 30
18 WEST HAM 31 7 8 16 36-57 29
19 BÖRNLI 31 4 8 19 33-61 20
20 W. HEMPTON 31 3 8 20 24-54 17

3 M. ÝUNAÝTED 31 15 10 6 56-43 55
4 ASTON WILLA 31 16 6 9 42-37 54
5 LIWERPUL 31 14 7 10 50-42 49
6 ÇELSI 31 13 9 9 53-38 48
7 BRENTFORD 31 13 7 11 46-42 46
8 EWERTON 31 13 7 11 37-35 46
9 FULHAM 31 13 5 13 43-44 44
10 BRAÝTON 31 11 10 10 41-37 43
11 SANDERLAND 31 11 10 10 32-36 43
12 NÝUKASL 31 12 6 13 44-45 42
13 BORNMUT 31 9 15 7 46-48 42
14 KRISTAL PALAS 30 10 9 11 33-35 39
15 LIDS 31 7 12 12 37-48 33
16 N. FOREST 31 8 8 15 31-43 32

Is pa ni ýa nyň çem pio na tyn da «Bar se lo na» 
öz meý dan ça syn da «Ra ýo Wal le ka no­

dan» iň ki çi ha sap bi len üs tün çyk dy. Ka ta­

lon la ra ýe ňiş ge ti ren ýe ke­täk go ly 24­nji 
mi nut da Ro nald Arau ho der we zä gi riz di. Bu 
ýe ňiş den soň «Bar se lo na» utu gy ny 73­e çy­

ka ryp, çem pio na ty il kin ji 4 orun da ta mam la­
ma ga hu kuk ga zan dy we UEFA Çem pi on lar 
Li ga sy nyň tä ze möw sü min de ýa ry şa gat­
naş jak 36 klu buň il kin ji si bol ma gy ba şar­
dy. «La Li ga da» 29­njy tap gy ryň iň esa sy 
oý nun da, Mad rid der bi sin de «Re al» «Ber­
na beu» sta dio nyn da «At le ti ko ny» 3­2 ha­
sa byn da ut dy. Luk ma nyň 33­nji mi nut da ky 
go ly bi len öňe ge çen myh man la ra ýer eýe­
le ri 52­nji mi nut da Wi ni siu syň 11 metr lik je­
ri me ur gu syn dan ge çi ren go ly esa syn da 
jo gap ber di. Hat da «Re al» 55­nji 
mi nut da Wal wer de niň go ly bi len 
öňe hem geç di. Ýö ne 66­njy 
mi nut da Mo li na uzak dan 
jaý dar ur gy bi len ha­
sa by deň le di. 72­nji 
mi nut da Wi ni si us Ju­

ni or 2­nji ge zek ta pa wut la nyp, oý na soň ky 
no ka dy goý dy. Du şu şy gyň 77­nji mi nu tyn da 
emin ta ra pyn dan gy zyl kart gör ke zi len Wal­
wer de meý dan ça dan çy ka ryl dy. «Re al Mad­
rid» «At le ti ko ny» 4 ýyl dan soň ýeň me gi ba­
şar dy. «Wil ýar re al» öz meý dan ça syn da «Re al 
So sie da dy» il kin ji ýa rym sa gat dol man ka 

Mo re no nyň, Mi kau tad ze niň hem­de 
Pe pe niň ge çi ren gol la ry bi len 3­1 ha­
sa byn da utup, 3­nji or na beý gel di. 4 

go luň ge çi ri len oý nun da «Sel ta» 
öz meý dan ça syn da «Ala we si» 
ka bul edip, 1­nji ýa rym da 3­0 
ha sa byn da öňe saý lan dy. 

Ýö ne 2­nji ýa rym da «Ala­
wes» baş ga ça oýun gör­

ke zip, 4­3 ha sa byn da ýeň­
şi ni baý ram et di.

«Barselona» ilkinji topar boldy

Pol şa nyň To run şä he rin de ýe ňil at le ti ka bo ýun­
ça üs ti ýa pyk des ga da Dün ýä çem pio na ty ge çi­
ril di. 21­nji ge zek ge çi ri len çem pio na ta 118 ýurt­
dan 674 tür gen gat naş dy. 3 gün de ta mam la nan 
çem pio natyň me dal sa na wyn da ame ri ka ly ýe ňil 
at le ti ka çy lar bi rin ji li gi eýe le di ler. Olar 5 al tyn, 
7 kü müş, 6 bü rünç, je mi 18 me dal ga zan dy­
lar. Be ýik Bri ta ni ýa dan gat na şan tür gen ler di­
ňe 4 al tyn me dal ga za nyp, 2­nji ýe ri eýe le di ler. 
3 al tyn, 2 kü müş, je mi 5 me dal ga za nan ital ýan­
lar 3­nji or na my na syp bol dy. Bäs le şi giň do wa­
myn da 2 Dün ýä re kor dy, 5 sa ny­da çem pio na­
tyň, şeý le­de bir nä çe mil li re kord lar go ýul dy. 

60 metr yl gaw da er kek le riň ara syn da 
ame ri ka ly Jor dan An to ni, ze nan lar­

dan ita li ýa ly Zaý nab Dos so ýe ňiş ga zan dy. 
400 met re yl ga mak da er kek le riň ara syn da 
ka na da ly Kris to fer Mo ra les Wil liams 
44,76 se kunt da pel le ha na ge lip, 
çem pio na tyň re kor dy ny tä ze le­
di. 400 metr yl gaw da ze nan la ryň 
ara syn da çe hi ýa ly Lur des Glo ri ýa 
Ma nu el al tyn, pol şa ly Na ta li ýa 
Bu ko wi eç ka kü müş, ni der land 
Lie ke Kla wer bü rünç me dal ga­
zan dy. 800 metr yl gaw da er kek­
le riň ara syn da 17 ýa şyn da ky ame­
ri ka ly türgenKu per Lut ken hau sa taý 

ta pyl ma dy. Ze nan lar da bol sa bri ta ni ýa ly meş hur 
tür gen, Olim pi ýa çem pio ny Ki li Hoj kin son 1 mi nut 
55,30 se kunt lyk gör ke zi ji bi len çem pio na tyň re­
kor dy ny goý dy. Bu onuň üs ti ýa pyk des ga da ky 
Dün ýä çem pio na ty ýa ryş la ryn da ga za nan il kin ji 
al tyn me da ly bol dy.

1500 met re yl ga mak da­da ze nan la ryň ara syn­
da ky çem pi on Be ýik Bri ta ni ýa nyň we ki li Jor jia 
Han ter Bell bo lup, awst ra li ýa ly Jes si ka Hall hem­
de ame ri ka ly Nik ki Hilt si yz da gal dyr dy. Er kek le riň 
ara syn da is pa ni ýa ly Ma ria no Gar si ýa mün be riň iň 
ýo ka ry bas gan ça gy na çyk dy.

3000 met re yl ga mak da bri ta ni ýa ly Joş Kerr 
2024­nji ýyl dan soň, 2­nji ge zek Dün ýä­

niň çem pio ny bol ma gy ba şar dy. Ze­
nan la ryň ara syn da ita li ýa ly Na di ýa 
Bat tok let ti al tyn me da la my na syp 
bol dy. Päs gel çi lik li 60 metr yl­

gaw ýa ry şyn da er kek le riň 
arasynda Ýa kub Şi­
mans ki öňe saý lan dy. 
Ze nan la ryň ara syn­
da bol sa Ba ha ma­
la ryň meş hur ýe­
ňil at le ti ka çy sy 
De win ne Çarl ton 

bas syr 3­nji al­
tyn me da ly ny ga zan­

dy. 30 ýa şyn da ky tür gen 

7,65 se kunt da pel le ha na ge lip, bu ge zek ki çem pi­
on ly gy nyň üs tü ni Dün ýä re kor dy bi len ýe tir di. Ol 
Ni der land lar dan Na di ne Wis ser hem­de Pol şa dan 
Pia Skry şows ka dan öňe geç di.

To par la ýyn 4x400 metr es ta fe ta yl gaw ýa ryş la­
ryn da er kek ler de­de, ze nan lar da­da ABŞ­nyň ýe ňil 
at le ti ka çy la ry na taý ta pyl ma dy. Er kek le riň ara syn­
da ky ýa ryş da ame ri kan lar 3 mi nut 1,52 se kunt lyk 
gör ke zi ji bi len çem pio na tyň re kor dy ny tä ze le di ler.

Be ýik li ge bök mek de hem er kek le riň, hem­de 

ze nan la ryň ara syn da al tyn me da ly uk­
rai na ly tür gen ler ga zan dy. Er kek le riň 
ara syn da ky Oleg Do roş çuk 2,30 metr 
be ýi ge bö küp, ýe ňi ji bol dy. Ze nan la ryň 

ara syn da bu ug ruň ägir di, Olim pi ýa çem­
pio ny, Dün ýä re kor dy ny eýe si Ýa ros la wa 

Ma gu çih 4 ýyl dan soň 2­nji çem pi on ly gy ny baý­
ram et di. Ol 2,01 metr be ýige bök me gi ba şar dy. 
1,99 metr be ýi ge bö ken ser bi ýa ly An ge li na To piç, 
awst ra li ýa ly Ni ko la Olis la gers, uk rai na ly Ýu li ýa 
Lew çen ko üçü si kü müş me da ly paý laş dy lar.

Sy ryk ly bök mek de er kek le riň ara syn da ga ra­
şy ly şy ýa ly, ýe ne­de şwe si ýa ly Ar mand Dup lan tis 
ýe ňi ji bol dy. Ol 6,25 metr be ýi ge bö küp, çem pio­
na tyň re kor dy ny tä ze le me gi ba şar dy. Ze nan la ryň 
ara syn da bol sa bri ta ni ýa ly Mol li Ko de ri 2024­nji 

ýyl dan soň 2­nji al tyn me da ly ny boý nu na dak dy.
Uzyn ly gy na bök mek de hem er kek le riň, hem­de 

ze nan la ryň ara syn da por tu ga li ýa ly tür gen ler öňe 
saý lan dy. Er kek ler den Ger son Bal de, ze nan lar dan 
Aga te de Sou za al tyn me da la my na syp bol dy. Ita­
li ýa ly Mat tia Fur la ni bi len La ris sa Ýa pi çi no bol sa 

kü müş me dal ga zan dy lar.
Üçür dik läp bök mek de er kek ler den ita li ýa ly En­

di Di az (17,47 metr), ze nan lar dan ku ba ly Le ýa nis 
Pe res (14,95 metr) mün be riň iň ýo ka ry bas gan ça­
gy na çyk dy. Pe res ge çen ýy lam çem pi on bo lup­
dy. Bu ugur da Dün ýä re kor dy nyň eýe si, Olim pi ýa 
çem pio ny, üs ti ýa pyk des ga da 3 ge zek Dün ýä niň 
çem pio ny, we ne sue la ly Ýu li mar Ro has bu sa par 
kü müş me dal bi len ka na gat lan ma ly bol dy.

Gül le itek le mek bo ýun ça er kek le riň ara syn da 
Tä ze Ze lan di ýa nyň tür ge ni Tom Wolş bas syr 2­nji, 
umu my lyk da 4­nji al tyn me da ly ny ga zan dy. Ol gül­
lä ni ame ri ka ly Jor dan Geistden hem­de Ro jer Stin­
den has uzaga ok la ma gy ba şar dy. Ze nan la ryň ara­
syn da ame ri ka ly Çeýz Jäk son ahy ry al tyn me da la 
ýet di. Onuň 1 kü müş, 2 bü rünç me da ly bar dy. Köp 
gör nüş li ýe ňil at le ti ka ýa ry şyn da, ýag ny er kek le riň 
ara syn da ky hep tat lon da (7 gör nüş li) şweý sa ri ýa ly 
Si mon Eham mer 6670 utuk top lap, Dün ýä re kor­
dy ny tä ze le di. Ze nan la ryň ara syn da pen tat lon da (5 
gör nüş li) Ni der land lar dan So fie Dok ter al tyn, ame­
ri ka ly An na Holl kü müş, ir lan di ýa ly Keýt O’Kon nor 
bü rünç me da la my na syp bol dy.

Ga ry şyk 4x400 metr es ta fe ta yl gaw ýa ry şyn da 
is pa ni ýa ly ýe ňil at le ti ka çy lar 3 mi nut 15,60 se kunt da 
pel le ha na ge lip, çem pio na tyň re kor dy ny tä ze le di ler.

Çem pio nat 2028­nji ýyl da Hin dis ta nyň Bhu­
ba nes war şä he rin de, 2030­njy ýyl da bol sa Ga za­
gys ta nyň paý tag ty As ta na da ge çi ri ler.

21-nji Dünýä çempionaty geçirilDi

riň arasynda 
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ňiş gazandy. 
riň arasynda 

liams 

sa taý 
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niň çem
nanlaryň ara
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boldy. Päs

gaw ýa
arasynda Ýa

tyn me
dy. 30 ýa

çen myhmanlara ýer eýe­
siusyň 11 metrlik je­
ren goly esasynda 

da «Real» 55­nji 
niň goly bilen 
ne 66­njy 

na uzakdan 

Pepeniň ge
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go
öz meý

Ang li ýa nyň çem pio na tyn da soň ky 
çem pi on «Li wer pul» myh man çy lyk da 

«Braý ton dan» 2–1 ha sa byn da as gyn gel­
di. «Braý to na» ýe ňiş ge ti ren gol la ryň 2­si­
ni hem Den ni Wel bek der we zä gi riz di. Il kin ji  
4 orun ug run da gö reş alyp bar ýan 
«Man çes ter Ýu naý ted» myh man çy­
lyk da «Born mut» bi len du şu şyp, 
2 ge zek öňe ge çen di gi ne ga­
ra maz dan, meý dan ça ny deň­
lik bi len terk et di. «Ewer ton» 
yzy gi der li ýe ňiş ga zan mak da 
kyn çy lyk çek ýän «Çel si ni» öz meý dan­
ça syn da Be to nyň (2)  hem­de Ndia­
ýyň gol la ry esa syn da 3–0 ha sa byn da 
ut dy. «As ton Wil la» öz meý dan ça syn­
da «West Ha my» Mak Gin niň hem­de 
Wat kin siň gol la ry bi len 2–0 ha sa byn da ýeň­
li şe se ze war et di. Öz meý dan ça syn da «Not­
tin gam Fo rest den» 3–0 ha sa byn da utu lan 
«Tot ten ham» 17­nji or na düş di.

Ita li ýa nyň çem pio na tyn da 30­njy 
tap gyr da sa na wyň li de ri «In ter» myh man­

çy lyk da «Fio ren ti na» bi len 1–1 ha sa byn da 
deň me­deň oý na dy. En tek 1­nji mi nut da 
Es po zi to nyň go ly bi len öňe ge çen «In te­
riň» der we ze sin den deň lik go lu ny 77­nji mi­
nut da Ndur der we zä gi riz di. «Mi lan» bol sa 
öz meý dan ça syn da Paw lo wi çiň, Ra bio nyň 
hem­de Fo fa na nyň gol la ry esa syn da «To ri­
no ny» 3­2 ha sa byn da ýe ňip, ara ta pa wu dy 
6 utu ga dü şür di. 4­6­njy ap rel de ge çi ril jek 

31­nji tap gyr da ky «In ter»—«Ro ma», «Na­
po li»—«Mi lan» du şu şyk la ry çem pi on ly gyň 
yk ba ly ny kes git lär. Soň ky çem pi on «Na po li» 
myh man çy lyk da «Ka lia ri ni» Mak To mi ne ýiň 
2­nji mi nut da ky go ly bi len 1–0 ha sa byn da 

ýeň di. Şol ha sap bi len «Ro ma» hem 
«Leç çe den» üs tün çy kyp, rim li le riň ýe­

ke­täk go lu ny tä ze trans fer Waz öz 
ady na ýaz dyr dy. Öz meý dan ça­
syn da «Pi sa» to pa ry nyň der we­
ze sin den jo gap syz 5 gol gi ri zen 
4­nji ýer dä ki «Ko mo» to pa ry 7 
oýun dan bä ri ýe ňil män gel ýär. 
«Ýu wen tus» öz meý dan ça­
syn da «Sas suo lo» bi len 1–1 
ha sa byn da deň me­deň oý­

nap, du şu şyk da tu rin li le riň ýa­
rym go rag çy sy Lo ka tel li oý nuň ahyr la ryn da 
11 metr lik je ri me ur gu sy ny dürs urup bil me di.

Ger ma ni ýa nyň çem pio na tyn da sa na­
wyň li de ri «Ba wa ri ýa» öz meý dan ça syn da 
«Union Ber li ni» Oli seniň (43), Gnab riniň(45+1, 
67) hem­de Keý niň (49) gol la ry bi len 4–0 

ha sa byn da ut dy. Mün hen li le riň «Bun des li ga­
da» şu möw süm de ge çi ren gol la ry nyň sa ny 
97­ä ýe tip, olar öz le ri ne de giş li bir möw süm­
de ge çi ren 103 gol luk re kord la ry na go laý la­
dy lar. Dort mun dyň «Bo rus si ýa sy» öz meý­
dan ça syn da «Ham burg» bi len du şu şyp, 1­nji 
ýa rym da ýer eýe le ri 2 gol ge çirt di. Ýö ne 2­nji 
ýa rym da «Bo rus si ýa» özü ni dür säp, Ben se­
bai ni niň 11 metr lik je ri me ur gu syn dan ge çi ren 

2 go ly hem­de Gi ras si niň ta kyk ur gu sy bi len 
3­2 ha sa byn da ýe ňiş ga zan ma gyň höt de­
sin den gel di. Du şu şy gyň 45­nji mi nu tyn da 
dort mund ly la ryň ýaş oýun çy sy Nme çanyň 11 
metr lik je ri me ur gu sy ny dürs urup bil män di gi­
ni hem bel lä liň. 3­nji ýer dä ki «Ştut gart» myh­
man çy lyk da «Augs bur gy» 5–2 ha sa byn da 
ýe ňip, oýun da De niz Un daw 2 go ly öz ady na 
ýaz dyr dy. «Le ip sig» hem öz meý dan ça syn­
da «Hof fen haý my» 5–0 ha sa byn da ýe ňip, 
oýun da Gru da bi len Ba um gart ne riň her si  
2 ge zek ta pa wut lan dy.

Fran si ýa nyň çem pio na tyn da sa na­
wyň li de ri PSŽ myh man çy lyk da «Nis sa» 
to pa ry nyň der we ze sin den jo gap syz 4 gol 
gi riz di. Gol la ry Men deş (42 p), Due (49), Dro 
Fer nan des (81) hem­de Za ir­Eme ri (86) ge­
çir di. 2­nji ýer de bar ýan «Lans» to pa ry­da 
öz meý dan ça syn da «An že ni» 5­1 ha sa byn­
da ýeň li şe se ze war et di. Du şu şyk da Eduar 2 
ge zek ta pa wut lan dy. Tap gy ryň esa sy du şu­
şy gyn da myh man çy lyk da ky klub lar 2–1 ha­
sa byn da ýe ňiş ga zan dy lar. Ýag ny «Mo na ko» 

«Li on dan», «Lill» bol sa «Mar sel den» 2–1 ha­
sa byn da üs tün çyk dy. «Mo na ko nyň» gol la­
ry ny Ak li uş bi len Ba lo gan, «Lil liň» gol la ry ny 
tej ri be li fut bol çy lar dan To mas Mýon ýe bi len 
Oli wie Ži ru öz at la ry na ýaz dyr dy lar. «Stras­
bu ryň» myh man çy lyk da «Nan ty» 3­2 ha sap 
bi len ýe ňen du şu şy gyn da 2 ge zek ta pa wut­
la nan Hoa kin Pa ni çel li iň köp gol ge çi ren le riň 
sa na wyn da 1­nji or na beý gel di.

reş alyp barýan 
mançy­
şyp, 

ni» öz meýdan­
de Ndia­

bynda 
syn­

niň hem de 

ýeňdi. Şol ha
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Çempionlyk ugrunda göreş dowam edýär

Mo to GP bo ýun ça möw sü miň 2­nji ýa ry şy Bra zi li ýa nyň 
Go ýa ni ýa şä he rin dä ki Aýr ton Sen na nyň ady ny gö ter ýän 

hal ka ra tras sa da ge çi ril di. Soň ky 22 ýyl da Bra zi li ýa da ge çi­
ri len il kin ji Mo to GP ýa ry şyn da «Ap ri lia Racing» to pa ry nyň 
ital ýan sü rü ji si Mar ko Bez zek ki ýe ňi ji bol dy. Ol 23 aý law dan 
yba rat bo lan ýa ry şy 30 mi nut 19,760 se kunt da ta mam lap, 
möw süm dä ki 2­nji ýeň şi ni ga zan dy. Möw sü miň 1­nji ýa ry şy 
Tai land «Gran Pri sin de­de» ýe ňiş ga za nan Bez zek ki kar ýe ra­
sy bo ýun ça 8­nji ýeň şi ni baý ram et di.

Ýa ryş da Bez zek ki niň is pa ni ýa ly to par da şy Hor ge Mar tin 
ýe ňi ji den 3,231 se kunt yza ga lyp, 2­nji ýe ri eýe le di. Mün be­
riň 3­nji bas gan ça gy na «Per ta mi na En du ro VR46 Racing» 
to pa ry nyň ital ýan sü rü ji si Fa bio Di Jan nan to nio çy kyp, ol 
ýe ňi ji den 3,78 se kunt soň pel le ha na gel di. Ol ýa ry şa il kin­
ji ha tar dan bat alyp dy. Ge çen möw sü miň çem pio ny Mark 
Mar kes 4­nji ýe ri eýe läp, il kin ji utuk la ry ny ga zan dy.

Ge çi ri len 2 ýa ryş dan soň Bez zek ki 56 utuk bi len sa na wyň 
ba şy ny çe kip gel ýär. 2­nji ýer dä ki Hor ge Mar ti niň 45, 3­nji 

orun da ky Ped ro Akos ta nyň 42 utu gy bar.
Möw sü miň 3­nji ýa ry şy Ame ri ka «Gran Pri si» 29­njy 

mart da ABŞ­nyň Te has şta ty nyň Os tin şä he rin de ge çi ri ler.

2-nji ýaryşda 2-nji ýeňşi

«Mo nu ments» we los port ýol ýa ryş la ry nyň möw süm dä­
ki il kin ji du ral ga sy bo lan Mi lan – San Re mo bäs le şi gin­

de slo we ni ýa ly Ta deý Po ga çar ýe ňiş ga zan dy. «UAE Te am 
Emi ra tes XRG» to pa ry nyň tür ge ni 117­nji ge zek ge çi ri len 
bir gün lük bu ýa ryş da 298 ki lo metr ara ly gy 6 sa gat 35 mi­
nut 49 se kunt da ta mam lam agy ba şar dy. Bu Pogaçaryň 
Mi lan – San Re mo bäs le şi gin dä ki il kin ji üs tün li gi bo lup, 
ol «Mo nu ments» ýa ryş la ry nyň 4­sin de ýe ňiş ga zan­
ma gyň höt de sin den gel di. Ol «To ur of Flan ders» (2023, 
2025), Li ež – Bas ton ýa – Li ež (2021, 2024, 2025), «Gi ro Di 
Lom bar dia» (2021, 2022, 2023, 2024, 2025) ýa ryş la ryn da 
ýe ňiş ga za nyp, hä zir lik çe di ňe Pa riž – Ru be bäs le şi gin de 
pel le ha na hem me den öň gel mek ba şart ma dy.

Di ňe bir bäsleşik gal dy
Ang li ýa nyň Li ga Ku bo gy (EFL Cup) ýa ry şy nyň fi na lyn da «Ar se­
nal» bi len «Man çes ter Si ti» to par la ry du şuş dy. Lon don da ky meş­

hur «Wemb ley» sta dio nyn da ge çi ri len oý nuň 1­nji ýa ry my gol suz 
ta mam lan dy. 2­nji ýa rym da has er jel oýun gör ke zen «Man çes ter 
Si ti» to pa ry 2–0 ha sa byn da ýeň şi ni baý ram et di. Şä her li le re ýe ňiş 
ge ti ren gol la ryň iki si ni hem Ni ko O’Raý li ge çir di. Ol 60­njy we 64­

nji mi nut lar da ta pa wut lan dy. Ol Zla tan Ib ra hi mo wiç den soň, 2017­
nji ýyl dan bä ri bu ýa ry şyň fi na lyn da dubl eden il kin ji fut bol çy bol dy.

Şun luk da, «Man çes ter Si ti» 9­njy ge zek bu ku bo gy ga zan ma­
gy ba şar dy. «Man çes ter Si ti» bu ugur da «Li wer pul dan» 1 ku bok az 
2­nji or ny eýe le ýär.

«Man çes ter Si ti dä ki» 19-njy ku bo gy
Bu ýa ry şyň fi na lyn da ýa rym asyr dan gow rak wagt dan soň APL­

de 1–2­nji orun lar da bar ýan klub lar du şu şyp, Pep Gu ar dio la «Man­
çes ter Si ti» bi len 19­njy, kar ýe ra sy bo ýun ça­da 40­njy ku bo gy ny as­
ma na gö ter di. Is pa ni ýa ly hü när men iň köp ku bok ga za nan tä lim çi le riň 
sa na wyn da Aleks Fer gu son dan soň 2­nji ýer de bar ýar. Pep bu ku­

bo gy 5 ge zek ga za nan il kin ji tä lim çi bo lup, 
şä her li ler 2018–2021­nji ýyl lar ara ly gyn da 
Gu ar dio la nyň ýol baş çy ly gyn da bu kubogy 
yz ly­yzy na 4 sa par eýe läp di ler. Şeý le­de, 
bu ýe ňiş «Man çes ter Si ti niň» ta ry hyn da ky 
2­nji li ga nyň 7 çem pi on ly gy ny goş ma nyň­
da, 37­nji ku bok hök mün de ha sa ba alyn dy 
(19­sy Gu ar dio la nyň tä lim çi li gin de).

Bu kubogy 33 ýyl  bä ri ga zan mak ba şar da nok
Iň lis met bu ga tyn da «Ar se na lyň» möw sü mi 4 ku bok bi len ta mam­

la mak müm kin çi li gi ba ra da bel le nil ýär di. Il kin ji säw li gi ni goý be rip, ta ry­
hy sta tis ti ka ýet mek müm kin çi li gi ni el den gi de ren «Ar se na la» Ang li­
ýa nyň Li ga Ku bo gy ny 33 ýyl  bä ri ga zan mak ba şar da nok. Top çu lar bu 
ku bo gy bary­ýo gy 2 ge zek — 1987­nji hem­de 1993­nji ýyl lar da ga za­
nyp dy lar. «Ar se nal» soň ky ge ze gem bu ku bo gyň fi na lyn da 2018­nji 
ýyl da «Man çes ter Si ti den» 3–0 as gyn ge lip di. Şeý le­de, Mi kel Ar te ta 
«Wemb ley»­de il kin ji ge zek ýeň li şe se ze war bol dy. Ol mun dan öň bu 
ýer de fut bol oý nan ýyl la ryn da hem­de tä lim çi lik de ýe ňil män di.

«Mançester Sitiniň» 37-nji, Guardiolanyň 40-njy kubogy
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Ame ri ka ly meş hur akt ýor, sö weş 
sun ga ty nyň us sa dy Çak Nor ris 86 

ýa şyn da ara dan çyk dy. Ýa ňy-ýa kyn da 
86 ýaş to ýu ny bel län Çak Nor ris 1940-
njy ýy lyň 10-njy mar tyn da Ok la ho ma da 
dün ýä in ýär. Ýaş lyk dan sö weş sun ga ty na 
hö we sek bo lan Kar los Reý «Çak» Nor ris 
ka ra te, ta ek won do, tan su do, bra zil jiu-
jit su hem-de dzýu do bo ýun ça ga ra gu-
şa gyň eýe si dir. Sö weş sun ga ty nyň dür li 
ugur la ry bo ýun ça en çe me çem pi on lyk-
lary ga za nan Çak Nor ris sö weş sun ga-
ty nyň baş ga bir ägir di, akt ýor Brýus Li niň 
1972-nji ýyl da ky «Až dar ha nyň ýo ly» 
fil mi bi len ki no äle mi ne ara laş ýar. Nor ris 
bi len Li niň Rim Ko li ze ýin dä ki uruş ýan 
sah na sy ki no sun ga ty nyň iň ýat dan çyk-
ma jak pursatla ry nyň bi ri ne öw rül ýär.

Onuň baş keşp de su ra ta dü şen 
«Wal ker, Texas Ran ger» at ly te le se-
ria ly en çe me ýyl lap ýaý lym da gör-
ke zi lip, tu tuş dün ýä de uly meş hur lyk 
ga zan ýar. 1970-80-nji ýyl lar da en çe-

me ek ran eser le rin de çy kyş eden uruş-
ly film le riň ýyl dy zy Nor ri siň 1984-nji 
ýyl da ky «Mis sing in Acti on» ki no sy 
to ma şa çy lar ta ra pyn dan gyz gyn gar-

şy alyn ýar. Akt ýo ryň baş keşp de su-
ra ta dü şen «Brea ker! Brea ker!» (1977), 
«Del ta to pa ry» (The Del ta Force, 1986), 
«Alaw ly ýö riş» (Fi re wal ker, 1986) film-
le ri-de uly meş hur lyk ga zan ýar.

Kar ýe ra sy bo ýun ça sö weş sun ga ty-
na öz bo luş ly go şant go şan Çak Norrisiň 
özü ne mah sus sti li bar dy. Akt ýo ryň Ga-
wai ada syn da ky ga ra şyl ma dyk ölü mi 

onuň muş dak la ry ny ga ty gy nan dyr dy. 
Akt ýor 10-njy mart da dog lan gü nün de 
tür gen leş ýän pur sat la ryn dan bir su ra ty 
«Gar ra mok, tä ze tap gy ra geç ýä rin» di-
ýen se tir ler bi len paý la şyp dy.

Çak Nor ris il ki Da ýan Keý Ho le çek 
bi len dur muş gur ýar. 30 ýyl lyk bi le-
lik dä ki dur mu şyň ne ti je si nde ola ryň 2 
og ly bol ýar. Uly og ly Maýk ka ka sy ýa-

ly akt ýor bol sa, Erik NAS KAR ýa ryş la-
ry na gat naş ýar. Nor ris 1998-nji ýyl da 
Ji na O’Kel li bi len dur muş gur ýar. Ola-
ryň Da ko ta we Da ni li at ly ekiz gyz la ry 
dün ýä in ýär. Çak Nor ri siň 13 ag ty gy bar.

Sö­weş­sun­ga­ty­nyň­us­sa­dy,­meş­hur­akt­ýor­Çak­Nor­ris­ara­dan­çyk­dy

Oweç­ki­niň­NHL-dä­ki­1000-nji­go­ly
Ame ri ka nyň Mil li hok keý li ga sy 
NHL-de rus si ýa ly meş hur hok keý-

çi Alek sandr Oweç kin ta ry hy sep gi de 
ýet di. Ol to pa ry «Wa şing ton Ka pi tol-
syň» öz meý dan ça syn da «Ko lo ra do 
Ewe lanş» bi len ge çi ren du şu şy gyn da 
(3-2 ha sa byn da myh man lar ýe ňiş ga-
zan dy) NHL-dä ki 1000-nji şaý ba sy-
ny öz ady na ýaz dyr dy. Bu gör ke zi ji 
NHL-iň ada ty möw sü mi hem-de pleý-
off tap gyr la ry ny bi le lik dä ki ha sa by na 
de giş li dir. Şun luk da, Oweçkin NHL-de 
1000 şaý ba ýe ten 2-nji hokkeýçi bol-
dy. Ol ýe ne-de 17 şaý ba ge çir se, ka-
na da ly Weýn Grets ki niň re kor dy ny 

tä ze lär. Oweç kin ada ty möw süm de 
923, pleý-off ar da bol sa 77 gol ge çir di. 
Oweç ki ne 1000 go la ýet mek üçin 1723 
du şu şyk ge rek bol dy. Grets ki 1016 
şaý ba ny 1695 du şu şyk da ge çi rip di.

Ame ri ka nyň Mil li bas ket bol li ga sy 
NBA-da su per ýyl dyz LeB ron Jeýms 

kar ýe ra syn da ky re kord la ry nyň ha ta ry na 
ýe ne bi ri ni goş ma gy ba şar dy. 41 ýa şyn-
da ky oýun çy to pa ry «Los An je les Leý-
ker siň» myh man çy lyk da «Or lan do Mä-
jik» to pa ry ny 105:104 ha sap bi len ýe ňen 
du şu şy gyn da ta ry hy re kor dy tä ze le me gi 
ba şar dy. Jeýms NBA-nyň ada ty möw sü-
min de 1612-nji ge zek meý dan ça çy kyp, bu 
ugur da 30 ýyl lyk re kor dy tä ze le di. Ýag ny 
ol NBA-nyň ada ty möw sü min de iň köp 
du şu şyk ge çi ren bas ket bol çy bol dy. Bu 
ugur da ozal ky re kord Ro bert Pa ri şe de-
giş li di (1611). NBA-da ýo ka ry de re je de 23-
nji möw sü mi ni ge çir ýän LeB ron Jeým siň 
pleý-off tap gyr la ry ny-da go şa nyň da, oý-
nan du şu şyk la ry nyň sa ny 1900-den geç-
ýär. Hä zir ki wagt da yzy gi der li du şu şyk 
ge çir ýän LeB ron Jeým siň tä ze re kor dy ny 
ha sam ös dür me gi ne ga ra şyl ýar.

NBA-da ada ty möw süm de iň köp du-
şu şyk ge çi ren bas ket bol çy la ryň sa na-
wyn da LeB ron Jeýms 1-nji (1612), Ro bert 
Pa riş 2-nji (1611), Ka rim Ab dul-Jab bar 
3-nji (1560), Wins Kar ter 4-nji (1541), Dirk 
No wits ki 5-nji (1522) ýe ri eýe le ýär. Jon 
Stok ton (1504), Karl Ma lo un (1476), Ke win 
Gar nett (1462), Ke win Wil lis (1424) hem-de 
Jeý son Ter ri (1410) da gy hem il kin ji on lu gy 

düz ýän beý le ki bas ket bol çy lar dyr.
Şeý le-de, NBA-da «Los An je les Leý-

ker siň» baş ga bir ýyl dy zy, slo we ni ýa ly 
Lu ka Don çiç to pa ry nyň yz ly-yzy na ýe-

ňiş ga za nan 9 du şu şy gyn da 30 we on dan 
köp utuk ge çir di. Ol NBA-da şeý le sta tis ti-
ka eýe bo lan il kin ji bas ket bol çy hök mün-
de ha sa ba alyn dy. Don çiç şol 9 du şu şyk-
da yzy gi der li lik de 44, 35, 31, 51, 30, 36, 
40, 60, 33 utuk toplady.

LeB­ron­Jeýms­NBA-da­iň­köp
du­şu­şyk­ge­çi­ren­bas­ket­bol­çySa­lah to­mus­da­«Li­wer­pul»­bi­len­hoş­la­şar

«Li wer pul» to pa ry nyň mü sür li ýyl dy zy Mo ha med Sa­
lah möw sü miň ahy ryn da klub dan gid ýän di gi ni ha bar ber di. 
Ol bu ha ba ry so si al me dia ha sa by na go ýan wi deo ro lik ar­
ka ly be ýan et di. Sa lah: «Men bu klub da ky hem me le re köp 
sagbol sun aýd ýa ryn. Esa san hem, öň ki­soň ky to par daş la­
ry ma, şol san da me ni he mi şe gol dan klu buň äh li jan kö ýer le­
ri ne min net dar ly gy myň çä gi ýok.  Men si ziň gol daw la ry ňy zy 

hiç ha çan ýat dan çy kar maryn. Bu klub he mi şe 
öýüm bo lup ga lar. Men mun dan soň ýal ňyz 

ýö re me rin» di ýip bel läp geç di. Ol kyn hem bol sa 
şeý le ne ti jä ge len di gi ni­de aýt dy.
Ge çen ýy lyň çem pio ny «Li wer pul» to pa ry 

möw sü me şow ly baş la nam bol sa, soň lu gy bi len 
yzy gi der li ýe ňiş  ga zan mak da kyn çy lyk  çek­

di. Şol dö wür ler de Sa lah bi len tä lim çi Ar no 
Slo tuň ara sy na tow dü şüp, ta rap lar kyn pur­
sat la ry hem baş dan ge çi rip di we mü sür li fut­
bol çy nyň gyş da klu bu ny üýt get jek di gi ba ra­

da­da ha bar lar ýaý rap dy.
2017­nji ýy lyň tom sun da «Li wer pu lyň» dü zü mi ne go şu lan 

Sa lah iň lis to pa ryn da 9 möw süm de 9 ku bok ga zan dy. «Pre mi er 
Li ga da» 2, Çem pi on lar Li ga syn da 1 ge zek çem pi on bo lan Sa lah 
«Li wer pul da» FA Ku bo gy ny, Li ga Ku bo gy ny, «FA Com mu ni ty 

Shield» Ku bo gy ny, UEFA Su per Ku bo gy ny, FI FA Klub lar Dün ýä 
Ku bo gy ny hem eýe le me gi ba şar dy.

Ol 435 oýun da 255 gol ge çir di, 122 asist et di. Sa lah 191 (189­
sy «Li wer pul da») gol bi len APL­niň iň köp gol sa lan 4­nji, şol 

bir wag tyň özün de­de «Pre mi er Li ga da» iň köp gol ge çi ren da şa ry 
ýurt ly we af ri ka ly fut bol çy dyr. Sa lah «Li wer pul da» hem­de «Pre mi­
er Li ga da» baş ga­da bir nä çe sta tis ti ka lar da öň dä ki orun la ry eýe­
le ýär. 2 ge zek ýy lyň fut bol çy sy saý la nan Sa lah 7 sa par hem aýyň 
fut bol çy sy hök mün de yk rar edi lip, bu ugur da re kor dy Ser hio Ague­
ro hem­de Har ri Keýn bi len paý laş ýar.

33 ýa şyn da ky Sa lah özü niň fut bol ýo lu na ýur du nyň «Al­Mo­

kaw lun» to pa ryn da baş lap, Şweý sa ri ýa nyň «Ba zel», Ang li ýa nyň 
«Çel si» hem­de Ita li ýa nyň «Fio ren ti na», «Ro ma» to par la ry nyň hem 
köý nek çe si ni geý di.

Sa lah bi len mun dan öň ki 2–3 trans fer möw sü min de Sa ud Ara­
bys ta ny nyň klub la ry iç gin gy zyk la nyp, ony re kord ba ha­da trans fer 
et mek is läp di ler. Ýö ne mü sür li fut bol çy «Li wer pul da» ga la ny ny kem 
gör män di. Ýyl dyz oýun çy nyň arap ýa­da ame ri kan klub la ry nyň bi ri 
bi len şert na ma bag laş ma gy na ga ra şyl ýar.

Iki möw süm den bä ri li ga gör nüş li ge çi ril ýän UEFA-nyň klub 
ýa ryş la ry nyň 3-si ne – Çem pi on lar, Ýew ro pa, Kon fe ren si ýa 

Li ga la ry na je mi 108 to par (her si ne 36 klub) gat naş ýar. Şol bäs-
le şik le riň ikisiniň li ga tap gy ry nyň du şu şyk la ry sent ýabr aýyn da 
baş lap, ýan war aýyn da ta mam lan ýar. Kon fe ren si ýa Li ga syn da 

6 du şu şyk bo lup, ol de kabr aýyn da jem len ýär. Çem pi on lar hem-
de Ýew ro pa Li ga la ryn da bol sa 7–8-nji du şu şyk lar ýan war aýy-
na gal ýar. As lyn da sa na wy il kin ji 16 orun da ta mam lan to par lar 
ýa ry şy do wam et me li. Ýö ne UEFA bäs le şik le rini ha sam gy zyk-
ly ha la ge tir mek üçin 17–24-nji orun da ta mam lan to par la ra-da 
pleý-off tap gy ry nyň üs ti bi len 1/8 fi na la çyk mak müm kin çi li gi  
ber ilýär. Başgaça aýdylanda, few ral aýyn da-da ki çeň räk 2 tap-
gyr ly bäs le şik ge çi ril ýär. 

Hä zir ki wagt da 108 klub bi len baş la nan ýa ryş lar da 24 klub 
gal dy. Ýa ryş bi len hoş la şan klub la ryň 36-sy li ga tap gy ryn dan 
soň, 24-si pleý-off, ýe ne 24-si 1/8 fi nal du şu şyk la ry nyň ne ti je-
sin de öý le ri ne do lan dy lar. 

Iňlisler 9 klub bi len baş lap dy
Bil şi ňiz ýa ly, UEFA-nyň ýa ryş la ry na her ýur duň nä çe klub 

iber jek di gi niň aý ra tyn ko ef fi sen ti bo lup, şu möw süm ta ryh da 
2-nji ge zek bir döw let den 9 klub gat naş dy. «Tot ten ha myň» Ýew-
ro pa Li ga sy ny ga zan ma gy, UEFA-nyň ko ef fi sent le ri bo ýun ça-

da Ang li ýa dan 5-nji klu buň go şul ma gy bi len «Pre mi er Li ga dan» 
6 klub Çem pi on lar Li ga sy na ady ny ýaz dyr dy. Ýew ro pa Li ga sy-
na 2, Kon fe ren si ýa Li ga sy na bol sa 1 klub ug ra dan Ang li ýa nyň  
9 to pa ry şu möw süm de UEFA-nyň ýa ryş la ryn da çy kyş et di.

Mun dan öň 1997/98 möw sü min de Fran si ýa nyň 10 klu by 
şol wagt ky UEFA-nyň ýa ryş la ry na we kil çi lik edip di. PSŽ bi len 
«Mo na ko» Çem pi on lar Li ga sy na gat naş sa, «Nant», «Bor do», 
«Mets», «Stras bur», şol san da In ter to to Ku bo gy nyň ýe ňi ji le ri 
hök mün de «Oser», «Bas ti ýa», «Li on» klub la ry UEFA Ku bo gyn-
da, «Nis sa» to pa ry-da Ku bok çy la ryň Ku bo gy ýa ry şyn da çy kyş 

edip di. Hat da In ter to to Ku bo gy na «Mon pe lie» klu by hem gat na-
şyp, ol «Li on» klu bun dan as gyn ge lip di. Ýe ri ge len de bel le sek, 
In ter to to Ku bo gy 1960-njy ýyl lar da ge çi ri lip baş la nan hal ka ra 
ýa ryş bo lup, ol 1994-nji ýy la çen li se bit le ýin gör nüş de gu ral ýar. 
1995-2008-nji ýyl lar ara ly gyn da UEFA In ter to to ady bi len ge-
çi ri lip, ýa ry şyň ýe ňi ji le ri – 3 sa ny fi nal da ýe ňiş ga za nan to par-
lar şol wagt ky UEFA Ku bo gy na gat naş ma ga hu kuk ga zan ýar dy. 
In ter to to Ku bo gy na UEFA-nyň esa sy 3 ýa ry şy na gat na şyp bil-
män gal ýan klub lar we kil çi lik ed ýär di. UEFA-nyň ga ra ma gyn da 
ge çi ri len ýyl lar da (1995–2008) iň köp fran suz klub la ry ýe ňi ji 
bol ýar. Fran si ýa nyň 12 klu by her si 1 ge zek çem pi on lyk ga zan-
ýar. Bu ýa ryş da iň köp çem pi on lyk ga za nan to par lar hök mün de 
«Wil ýar re al», «Ham burg», «Ştut gart», «Şal ke» klub la ry ny gör-
kez mek bo lar. Ola ryň her si 2 ge zek ýe ňi ji bol dy.   

Şu möw süm de 5 ge zek du şuş dy lar
Tä ze ul ga myň bel li bir de re je de, my sal üçin güýç li to par la-

ryň bir-bi ri bi len köp du şu şy gy nyň bol ma gy ýa ly ar tyk maç ta-
rap la ry  bol up, kä bir kem çi lik le ri-de bar. Şol bir to par la ryň öza ra 
2–3 ge zek ga bat laş ma gy tä ze ul ga myň bel li bir de re je de kem 
ta ra py ha sap lan ýar. Şu möw süm de UEFA-nyň 3 ýa ry şy ny hem 
ha sa ba ala nyň da, 2 klub 5 ge zek öza ra du şuş dy . Bol ga ri ýa nyň 

çem pio ny «Lu do go res Razg rad» bi len Weng ri ýa nyň «Fe rens-
wa roş» klub la ry il ki 2 du şu şy gy ny UEFA Çem pi on lar Li ga sy nyň 
3-nji saý la ma tap gy ryn da ga bat laş dy lar. Bol ga ri ýa da ky oýun 
gol suz ta mam la nyp, «Fe rens wa roş» öz meý dan ça syn da 3–0 
ha sa byn da ýe ňip di we pleý-off saý la ma tap gy ry na çy kyp dy. 
«Lu do go res» bol sa Ýew ro pa Li ga sy na go şu lyp dy. Razg rad şä-
he ri niň we ki li Ýew ro pa Li ga sy nyň pleý-off saý la ma tap gy ryn da 
kyn lyk bi le nem bol sa, De mir ga zyk Ma ke do ni ýa nyň «Şken di ýa» 
to pa ry ny ýe ňip, fi nal tap gy ry na çy kyp dy. «Fe rens wa roş» pleý-
off tap gy ryn da «Ga ra bag dan» 2 oý nuň ne ti je si bo ýun ça (1-3, 
3-2) as gyn ge lip, ýa ry şy Ýew ro pa Li ga syn dan do wam et dir me li 
bol dy. «Fe rens wa roş» bi len «Lu do go res» li ga tap gy ry nyň çä gin-
de-de 4-nji du şu şyk lar da öza ra güýç sy na nyş dy lar. Şol oýun 
hem «Fe rens wa ro şyň» 3–1 ha sap ly ýeň şi bi len ta mam lan dy. Li-
ga tap gy ry ta mam la nyp, «Fe rens wa roş» 12-nji, «Lu do go res» 
22-nji or ny eýe le di we ne ti je de, 2 to pa ram 1/8 fi na la gö nü mel 
çy kyp bil män, pleý-off du şu şy gy ny ge çir me li bol du lar. Pleý-off 
tap gy ryn da 2 klub bi je çe kiş di. 1-nji oýun Razg rad şä he rin de ge-
çi ri lip, «Lu do go res» gar şy da şy ny il kin ji ge zek ýeň me gi ba şar dy 
(2–1). Ýö ne Bu da peşt dä ki jo gap du şu şy gyn da «Fe rens wa roş» 
özü ne ge rek ne ti jä ni ga zan dy we 2–0 ha sa byn da üs tün çy kyp, 
1/8 fi na la ady ny ýaz dyr dy. 

Edil 5 bol ma sa-da, 3 ge zek du şu şan to par la ryň sa ny hem az 
däl. Çem pi on lar Li ga sy nyň çä gin de şu möw süm de çär ýek fi na la 
çen li ge çi ri len oýun lar da «Re al Mad rid» iň lis klu by «Man çes ter 
Si ti» bi len, «Li wer pul» Tür ki ýä niň «Ga la ta sa raý» to pa ry bi len, 
«Bar se lo na» baş ga bir iň lis to pa ry «Nýu kasl» bi len, ýe ne-de 
«Re al Mad rid» Por tu ga li ýa nyň we ki li «Ben fi ka» bi len 3 ge zek 
öza ra du şu şyk ge çir di. 

Ýe ke oýun da-da ýe ňil män ýa ryş dan çyk dy
Ýe ne-de tä sin wa ka la ryň bi ri hem çeh klu by «Wik to ri ýa 

Plzen» to pa rynyň Ýew ro pa Li ga syn da ýe ke oýun da-da ýe ňil-
män ýa ryş dan çykmagy bol dy. Möw sü me Çem pi on lar Li ga sy-
nyň 2-nji saý la ma tap gy ryn dan baş lan çeh klu by Şweý sa ri ýa-
nyň «Ser wet te» to pa ryn dan üs tün çy kyp, 3-nji saý la ma 
tap gy ryn da «Reýn jers» bi len du şuş dy. 1-nji oýun da jo gap syz 3 
gol ge çir den «Wik to ri ýa Plzen» öz meý dan ça syn da 2–1 ha sa-
byn da ýeň se-de, Ýew ro pa Li ga sy na düş me li bol dy. Bu ýer de 
ge çi ren 8 du şu şy gy nyň 3-sin de ýe ňiş ga za nyp, 5-sin de deň me-
deň oý na dy. «Mal mö ni» 3–0, «Ro ma ny» myh man çy lyk da 2–1, 
«Ba ze li» 1–0 ha sap lar bi len ýe ňen «Wik to ri ýa Plzen» klu by 
«Fe rens wa roş» (1–1), «Fe ner bah çe» (0–0), «Fraý burg» (0–0), 
«Pa na ti nai kos» (0-0), «Por to» (1–1) to par la ry bi le nem deň me-

deň oý na dy. Li ga tap gy ry ny 14-nji orun da ta mam lap, pleý-off 
tap gy ryn da «Pa na ti nai kos» bi len bi je çe kiş di. Gre si ýa da 2–2, 
Çe hi ýa da-da 1–1 ha sap lar bi len deň me-deň oý nap, 11 metr lik ur-
gu la ry nyň ne ti je sin de as gyn gel di (4–3).

Iň lis klub la ry li ga tap gy ryn da ky ba şar ny gy ny
1/8 fi nal da gör ke zip bil me di

Iň lis klub la ry Çem pi on lar Li ga sy nyň li ga tap gy ry ny ju da 
şow ly ta mam la dy lar. 6 to pa ryň 5-si il kin ji 8-lik de ta mam lap, 
«Ar se nal» ýe ke ge zek hem ýe ňil me di. Ýö ne 1/8 fi nal iň lis klub la-
ry nyň bir ba da 4-si niň ýa ryş dan çyk ma gy bi len jemlen di. Li ga 
tap gy ryn da iň lis klub la ry 48 du şu şyk ge çi rip, şo la ryň 9-syn da 
gar şy daş la ryn dan as gyn gel di ler. 6 oýun deň lik de ta mam la nyp, 
33 du şu şyk da APL-niň we kil le ri ýe ňiş ga zan dy. Hat da ola ryň 
«La Li ga» to par la ry bi len ge çi ren 10 du şu şy gy nyň di ňe 1-in de 
ýe ňil me gi köp le riň ün sü ni çe kip di. Ýag ny iň lis klub la ry is pan to-
par la ry bi len ge çi ren 10 du şu şy gyn da di ňe «Nýu kasl» «Bar se lo-
na dan» as gyn gel di. Ga lan 9 oýun da ýeke deň lik hem bol man, 
fut bo lyň wa ta ny nyň to par la ry ýeň şi ni baý ram edip di. Ýö ne 1/8 
fi nal da, esa sy gö re şiň gid ýän ýe rin de öý le ri ne do la nan 4 iň lis 
klu bu nyň 3-si ni is pan to par la ry ýa ryş dan çy kar dy. 

Li ga tap gy ryn da «Pre mi er Li ga» bi len «Bun des li ga nyň» we-

kil le ri niň ara syn da-da az oýun bol ma dy. 8 du şu şy gyň 5-sin de 
iň lis klub la ry ýe ňip, bu gör ke zi ji ne mes to par la ry üçin 2-ä deň 
bol dy. 1 oýun hem deň lik de ta mam lan dy.  

Is pa ni ýa dan 6, Ang li ýa dan 5 klub gal dy
Çem pi on lar Li ga syn da 3 is pan klu by çär ýek fi na la çyk dy. 

Şeý le sta tis ti ka 13-nji ge zek gaý ta la nyp, is pan lar bu gör ke zi ji bo-
ýun ça 2-nji ýer dä ki iň lis ler den ep-es li öň de bar ýar (8 ge zek). 3 is pan 
klu bun dan daş ga ry çär ýek fi nal da Ang li ýa dan 2, Ger ma ni ýa dan, 

Fran si ýa dan hem-de Por tu ga li ýa dan 1 klub ýa ry şy do wam ed ýär.
Ýew ro pa Li ga syn da ky 8 klub hem 5 ýur da we kil çi lik edip, 

Is pa ni ýa dyr Por tu ga li ýa dan hem-de Ang li ýa dan 2, Ger ma ni ýa-
dan we Ita li ýa dan 1 klub ýa rym fi na la çyk mak üçin gö re şer. 

Kon fe ren si ýa Li ga syn da ky 8 klu buň her si 1 ýur da de giş li bo-
lup, hiç bir çem pio nat dan 2 to par gal ma dy. On su zam bu ýa ryş da 
uly li ga la ryň di ňe 1 klu by çy kyş ed ýär di. 8 klu by Ang li ýa, Is pa ni-
ýa, Ita li ýa, Ger ma ni ýa, Fran si ýa, Ni der land lar, Uk rai na, Gre si ýa 
ýurt la ry paý laş ýar lar.   

Umu my lyk da, UEFA-nyň 3 bäs le şi gin de çär ýek fi nal da 9 
ýur duň klu by ýa ry şy do wam edip, Is pa ni ýa 6 to par bi len öň de-
li gi eýe le ýär. «La Li ga» 8 to par bi len baş lap dy we di ňe «At le tik 
Bil bao» hem-de «Wil ýar re al» to par la ry ýa ry şyň da şyn da gal dy. 
Ola ryň iki si ne-de Çem pi on lar Li ga syn da il kin ji 24 to pa ryň ara-
syn a düş mek ba şart ma dy. 9 klub ug ra dan «Pre mi er Li ga dan» 
5 to par ga lyp, ola ryň 2-si Çem pi on lar Li ga syn da ýo lu ny do wam 
ed ýär. Ger ma ni ýa dyr Por tu ga li ýa dan 3, Çem pi on lar Li ga syn da 
ýe ke klu by hem gal ma dyk Ita li ýa dan, şol san da Fran si ýa dan 2, 
Ni der land lar dan, Gre si ýa dyr Uk rai na dan hem 1 klub UEFA-nyň 
ýa ryş la ryn da ýa rym fi na la çyk mak üçin gö re şer ler.  

UEFA Çem pi on lar Li ga sy nyň çär ýek fi na ly
(7-8-nji we 14-15-nji ap rel):
Re al Mad rid (Is pa ni ýa) – Ba wa ri ýa (Ger ma ni ýa)
Spor ting (Por tu ga li ýa) – Ar se nal (Ang li ýa)
Bar se lo na (Is pa ni ýa) – At le ti ko Mad rid (Is pa ni ýa)
Pa ri Sen-Žer men (Fran si ýa) – Li wer pul (Ang li ýa)

UEFA Ýew ro pa Li ga sy nyň çär ýek fi na ly
(8-9-njy we 16-njy ap rel):
Bra ga (Por tu ga li ýa) – Be tis (Is pa ni ýa)
Fraý burg (Ger ma ni ýa) – Sel ta (Is pa ni ýa)
Por to (Por tu ga li ýa) – Not tin gam Fo rest (Ang li ýa)
Bo lon ýa (Ita li ýa) – As ton Wil la (Ang li ýa)

UEFA Kon fe ren si ýa Li ga sy nyň çär ýek fi na ly
(9-njy we 16-njy ap rel):
Şaht ýor Do nesk (Uk rai na) – AZ Alk ma ar (Ni der land lar)
Kris tal Pa las (Ang li ýa) – Fio ren ti na (Ita li ýa)
Ra ýo Wal le ka no (Is pa ni ýa) – AEK Afi ny (Gre si ýa)
Maýns (Ger ma ni ýa) – Stras bur (Fran si ýa)

UEFA-nyň ýa ryş la ryn da çär ýek fi nal du şu şyk la ry


